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KAPITULLI I

Dielli po peréndonte i kuq dhe i madh si-
pér rrafshultés bregdetare. Mbi pellgjet e shum-
ta té rezervatit té gjuetisé, po rréshqiste késhtu
njé muzg i lehté paravjeshte, i pandjeshém, si i
zbutur nga lagéshtia e detit. Gjithe po aq pa-
ndjeshém rréshgiste mbi ujéra njé varké e lehte
dhe e gjaté druri. N& bashin e saj, mbéshtjellé
me njé xhakavento t& madhe ushtarake, rrinte
si i mpiré kryetari i shogatés sé gjahtaréve. Cif-
ten e kishte té mbéshtetur né supin e majté. Njé
djalé i ri truphequr, mbase i biri i rojtarit té&
rezervatit, e shtynte varkén me njé hu té gjaté
Q& e ngulte ritmikisht né tokén e buté, poshté
ujit t& cekét, Vetém kur varka po kalonte fare
prané prités s¢ tyre, Reshat Zagora pa né fun-
din e saj njs rrjeté me rreth druri, nga ato qé
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natyralistét i pérdorin pér t& kapur fluturat.
ani rrjeta mblidhte dritén e fundit t& asaj dite
€ ngrohtg,
Reshat Zagora lévizi kémbén e djathté qé i
€ mpirg. Poshts tij kércitén barérat e thata.
T8 u dégjuan rrahje té shpejta krahésh. Nga
féShférima e mprehté ai e kuptoi se ishin rosat
€ U kthye sérish né drejtim t& gjahut. Rosat i
mbyllgn krahét pér té zéné vend né njé prej
igjeve ta pértejme, pas kallamave g& tani e
kishin tharg gjethin e tyre t& fundit. U nder
i€ heshtje e ankthshme g€ dukej sikur po e
8érvishtte sipérfagen e ujérave, Pastaj rosat i
bapén flatrat parseri per t zbutur uljen dhe,
D€ cast, u dagjuan & shténa armésh, lehje zaga-
résh, Pastaj rrahje t& alarmuarg krahésh. Té
trembura, gjithé duke fituar lartési e shpejtési,
rosat po vinin drejt prités ku kishte zéné vend
al. Népér zhukat e rénduara nga kérmijté u dé-
gjua sérish kénga e bulkthave. Rosat kaluan pi-
kérisht sipar grykés sé armés s@ tij, por Reshati
nuk pati asnjé déshirs pér té& gélluar. Ato ikén
duke u pérpjekur t& vinin njé 1lloj rregulli n&
rreshtimin e tyre. Kérkonin njé vend tjetér ku
té kalonin' natén, mbase pértej pyllit ta vogél,

por Reshati e dinte se atje kishte gjahtars tg
tjere.

isht

U dégjuan lehje t& tjera zagarésh, késaj ra-
dhe mé& afér, pastaj pllaquritje né ujé. Me g5
duket ndonjé nga rosat e goditura kishte réng
né kénets.



— Pse nuk gélluat?

Reshati ktheu kokén dhe pothuaj u habit
kur pa se nuk ishte vetém né priié. E kishte
harruar fare Fore Farashukun, fytyra e gjeré
e té cilit, dy péllémbé mé tej, ishte skuqur e
gjitha. Arma i dridhej né dorén e madhe gishta-
trasheé.

—_ T& kishit qélluar! — tha Fore Farashu-
ku, késaj radhe me zé té buté, sikur pérpigej teé
shtypte poshté tij gortimin gé i lejoi vetes pak
sekonda mé paré. — Me siguri g€ fishekét nuk
do t'ju shkonin kot. — Dhe geshi me gjysmén
e poshtme t& fytyrés, si pér Vi kérkuar falje.

— Pse nuk géllove ti? — ia ktheu fare
getésisht Reshati duke e ulur armén mbi gjunjeé.

— Ung? Po ja, ashtu... kujtova se do 1@
géllonit ju dhe... prita, pra nuk qéllova, hé...

Pértej grumbullit té vogél té peméve qé
pérpigeshin mé kot té dukeshin si pyll, u dé-
gjuan té shténa té njépasnjéshme. Pastaj lehje
zagarésh. Klithma té shpeshta zogjsh nate.
Pllaquritje né ujé. Férféllimé. flatrash. Krisje
barérash té thata.

Reshati e theu armén sic e kishte mbi gju-
njé dhe hogi fishekét duke i kapur me thonjté
e forte.

— Nuk do t& gjuajmé mé? — pyeti me njé
lloj pakénaqésie Fore Farashuku.

— Jo. Ti po té duash vazhdo. Uné po t€
pres né hotel.

Fore Farashuku u ngrit 1 pari.



— Uné pér ju erdha. Ju e dini, se mos kam
ndonjé pasion t& madh Pér gjahun uné! Po ikim
bashkeé.

— Ikim! — pérsariti edhe Reshati, por nuk
lévizi nga vendi, Mbj sipérfagen e ujit qé reflek-
tonte njé drité ta muget, po kthehej varka e lehté
prej druri. Lévizjet e djalit tani ishin mé t&
shkathéta. N& pupé ishte ulur njé vajzé veshur
me bluzé té bardhg, me sa duket ndonjé nga
punonjéset e fazanerigs prané rezervatit. Né pre-
hér mbante njé kové t& maghe plastike. Digka
trazonte pa pushim aty brenda, pérhumbshém,
dhe Reshati pati ndjesing se nga casti né cast
ajo do té fillonte ta shpérndante nEpér sipérfagen

ndjenjé getésuese Pérjetésie,

= 'Iklm? — Pyeti Fore Farashuky qé rrin-
te né kémbé me cantién' e marshimit hedhur n&
njérin SUP-.

Reshati nuk foli gpe iu
e tjetrit, ‘du.ke thyer getgsing g€ mbretéronte
pérgark, i higte edhe atij dicka nga shpirti. Si-
gurisht Fore Farashuku nuje ighe asnjé faj pér

te dités, is}}te kthyer tanj
edhe tek ai.

Ujérat ishin béré ts erréta dhe Iklithma e
vetmuar € Nj€ Zogu nate i kihey D€ shpirt nja
ndienjé té pakuptueshme turbullire. U degh edhe
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pingérima tepér e vecanté e njé zogu tjetér, gé
turbullira t&é mblidhej 1émsh dhe, duke u lékun-
dur si pendul, t'i 1éndonte gati materialisht rro-
pullité, té cilat, teksa pérpigeshin t'i iknin go-
ditjes sé saj, ishin larguar nga vendet e veta
dhe kishin dalé pothuajse né kafazin e kraha-
rorit.

U mbéshtet me shping pas gardhit té prités.
Nga ky pozicion i ri mund té shikonte nja 500-
-600 metra mé tej njé kasolle té vogél kashte.
Ndértimi i saj, qetésia gé e rrethonte, bluja e
mbyllur & kullonte sipér kulmit tepér t& pjerrét
kishte dicka nga filmat dhe atij ju kujtua Bert
Drenica. Sa muaj kishte pa e takuar? Dy? Tre?
Né takimin e fundit ai i kishte théng se po pér-
gatitej té xhironte njé film me njé ndodhi disi
té rrallé vrasjeje. Madje edhe titullin provizor
ashtu e kishte menduar: «Ndodhi e rrallé.»

— Reshat, o Reshat! — dora e madhe e Fore
Farashukut po e tundte pér supi. Me sa duket pér
dicka i kishte folur, por ai nuk e kishte dégjuar.
Fytyra e shokut dukej e shgetésuar singerisht
dhe atij i erdhi mireé.

— Po, — tha ai mé né fund, — the gj€?

— Asgjé, asgjé... Thashé se moS ishit i

sémuré. . .
— Jo, Fore, jam miré. Mos ki merak pér

mua.
— Po rrinit pa folur, si i pérhumbur dhe
uné kujtova se mos... — Fore Farashuku 1&-

shoi njé t& qeshur dhe, mes sé geshurés e gjeti
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me vend té shtonte: — Harrova fare se kam t&
b€j me njé kryetar rrethi! Hallet gé keni ju, pro-
blemet q& ju ziejné né koké. .. Hshté njé rreth i
gjithé q& pret mendjen ténde. ..

Goditja e topthit prej leshi gé kishte ndier
pak mé paré t'i mblidhej n& gjoks késaj radhe
ishte gendrore, pikérisht né zemér.

— Jo, — tha me nervozizém Reshati. — Po
mendoja gjéra fare pa réndési, madje nuk po
mendoja fare, po t& duash t& té them té veérte-
tén. Po kujtoja, pér shembull, kasollen né bah-
cen tuaj, fotografits e Andreas varur népér mu-
Te. ..

— Ha-ha-ha! — geshi Fore Farashuku kot,
duke véné né levizje vetém pjesén e poshtme té
kokés, ndérsa balli ishte po ai i pari, i tendosur
dhe i vémendshém, sikurse syté e vegjél. Sa
miré kishte geng Pak mé paré, kur aj kishte
gené i shqetésuar, Thjesht i shqetésuar.

Si i kishte théng ng njé prej takimeve &
fundit Bert Drenica? Po pinin kafe n& barin e
qeté, ndértuar sipgr gytetit. Reshati po tregonte.
Berti sillte népér gishta filxhanin bosh t& ka-
fest. Luga e vogél ng tx bénte njé zhurmé ner-
vozuese. Pse nuk tregon edhe ti dicka?, i kishte
théné dikur Reshatj, Berti kishte ngritur supet
e fugishme. Tufa e flokéve t& drejté i kishte
zEZné gjysmén e ballit tepér té larte. Pastaj,
duke véné buzén né gaz me mundim, sikur kjo
t’i shkaktonte dhimbje, kishte shtuar: Kur rri
me njeréz si ju, éshté pak e véshtiré té flaségh.
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Mé miré té dégjosh. Reshati e kishte kapur leh-
tésisht até ton té vecanté té zérit té Bertit, por
nuk kishte dashur ta besonte se ishte ironik. Do-
methénd?, kérkoi sqarim t& métejshém ai. Do-
methénd, kishte vazhduar késaj radhe drejtpér-
drejt Bert Drenica, ju keni fituar zakonin e keq
qé vetém té flisni. Dégjoni pak ose aspak té tje-
rét. Reshati kishte heshtur. Nuk e kishte pritur
kéts nga njé mik dhe né pérgjithési nuk 1 pél-
genin afrime t& tilla t& tepruara., Kishte véné re
se e njéjta gjé i ndodhte edhe me Greta Tytym-
cen, sekretaren e komitetit. Edhe ajo, duke
shfrytézuar njohje té vjetra... U ngrit, tha se
kishte njé takim dhe iku.

Duke kujtuar kéto, Reshati psherétiu dhe u
mbush thellé me frymé.

— Eh, — béri fare prang tij, tani pothuajse
né terr, Fore Farashuku. — Eh, hallet! Sa halle
ka njeriu!

— Fore, — tha Reshati gati me inat, —

nuk kam asnjé hall. Asnjé. Qarte?

— Qarts, — tha Fore TFarashuku duke rre-
gulluar edhe njé heré cantén né supin € majté.

Reshati u ngrit.

— Do ijkim? — pyeti tjetri pa qené nevoja.

Reshati u nis pérpara. Kishte dalé héna dhe
hijet e tyre t& gjata e t& erréta dukej sikur thye-
nin né kalim barérat dhe zhukat anash shtegut
té ngushts népér té cilin ecnin. Por ata kalonin
dhe bimésia ngrihej pérséri, e spérkatur me
héneg.
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Gjysmé ore mé vona ishin né kompleksin e
hotel-klubit prané detit. Reshati i tha shoferit té
mbyllte makinén dhe té vinte té darkonte me
ta, por ai iu Pérgjigj se kishte nevojé té shkonte
Pasi kishte léné njérin nga djemté pa qejf.

— Mund t& yigh nesér té na marrésh?

— Kur t& urdhéroni, — thg Sabriu.

Sapo kapéreyen derén e jashtme t& hotel-
-klubit, y mbéshtollén me erén e tij karakteris-
tike, njé era vjetérsie, lagéshtie, kuzhine ta mi-
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— Né dhomén e pritjes? — pyeti ai

— Sigurisht, — tha Fore Farashuku né& vend
té Reshatit. ;

__ Né& rast se nuk éshté e zéné, — shtoi Re-
shati.

_ fishtd e lird, shoku kryetar, — tha kame-
rieri pa e kthyer kokén.

Dhoma e pritjes gé né té vérteté s’ishte dho-
mé, por pothuajse njé apartament i shkaktoi Fo-
res njé séré klithmash habie. Tavolinat e rénda
té gdhendura né dru lisi té errét, abazhurét qé
imitonin shandane té lashta, dy kuaj hekuri té
gdhendur, gilimat e trashé me push, kondicio-
neri qé gumézhinte lehté né cep té dritares, po-
shté perdeve e deri te shpendét e balsamosur té
vendosur népér mure, secila mé vete, pérbénin
njé zbulim pér teé. Hapte njé derg, futej né njé
kthing, né banjén e madhe veshur me pllaka ma-~
jolike né ngjyré té blerté... Reshati rrinte ulur
né njérén prej ndenjéseve t& mbuluar me kuver-
tén thekégjaté dhe pinte cigare. Thua, nuk kishte
pasur rast tjetér pér t& ardhur kétu Fore Fara-
shuku? Nga banja né fund té apartamentit u dé-
gjuan rrjedhje té zhurmshme ujérash. Kishte di-
cka prej fshatari dhe né té njéjten kohé prej
fémije ne& te gjithé sjelljen e Fores dhe kjo i
pélgente Reshatit. Tekefundit ishte dicka e sin-
gertg,

U hap dera e jashtme dhe né vend té djalit
fytyréhequr hyri njéra nga graté e shérbimit, e
veshur e gjitha me té bardha. Njékohésisht me
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té, duke fshiré duart me peshqirin e madh té

vaskés, hyri nga dera tjetér edhe Fore Fara-
shuku.

— Do t& hani? — pyeti gruaja. Ajo e kisht?
zérin té zvargur dhe tepér té ulét, megjithate té
garté.

— Po, — tha Reshati.

Gruaja dha menyné duke paré né njé vend
té papércakiuar me njé gjest shkollareje. Poro-
sitén biftek dhe shishqebap t& cagtit. Reshati kér-
koi edhe njé porcion djathé t& bardhg,

— Jo, — u hodh Forja dhe i shkeli syrin
Reshatit. — Jo, djathin mos e shkruaj. S’ashté

1, po t& mundésh t& ng sjellésh ca pjata

— Po, bosh.
— Pije do ta merrni?

= Veré. Ju e dini g€ shoku Reshat pi ve-
tém vers, apo jo? .

— Dy shishe?

— HEshts e mjaftueshme, —

tha Reshatj, —
Faleminderit! g

dilnin me shkathtési né cantg,

— S’ishte nevoja PEr té gjitha kéto, — tha.
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— Se mos i kam paré uné! I ka véné Do-
nika. Kur i thashé se do té gjuanim bashké, tie
di gé uné nuk jam ndonjé gjahtar kushedi, u bé
_me fleté. Pastaj né& kooperativé mund t'i gjesh
té gjitha me njé ¢mim té liré. — Duart e tij
vazhdonin té nxirrnin nga thellésia e cantés letra
té¢ mbéshtjella me njolla yndyre pérsipér. Re-
shati pati friké se do té ndotej mbulesa e bardhé
e tavolinés. — Fshati fshat, — vazhdonte né té
vetén Forja, — kur s'ke njé shok a njé mik qé
t& merr e té sjell né qytet!

Reshati e pa me habi. Me sa duket Fore Fa-
rashuku i ndjeu syté e ti] dhe ngriti kokén. Vé-
shtrimet e tyre u pérplasén shkurt. Forja léshoi
njé té geshur kompensuese.

S5 midise difcido té mé thuash, — tha. —
Do t& mé thuash qé té kam ty, sepse uné ty té
kam vértet mik pér koké Po ti, hé-hg, nuk dé-
gjon nga ai vesh. Pér ty uné rri edhe dhjeté
vijet té tjeré shef llogarie né kooperativé. Sikur
té kishin t& gjithé kuadrot ndershmériné ténde!
Le g&, se mos té kam réné pak né qafé ty! Kam
njé jeté té tere...

Reshati e ndjeu veten jo mirg, sikur né bark
i kishin futur akull.

— E di, — tha dhe léshoi njé buzégeshje
té buts, — E béjmé mé miré pa shumé fjalé?

— Urdhiro? '— 'duart ‘e -Fore Farashukut
kishin mbetur brenda ¢antés. Zhurma e letrave

kishte pushuar. i
— Pa shumé nderime e fjale té médha, —
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Sqaroi Reshati, — Hshts ma miré mé duket. Ne

jemi shoké t& vietér. ¢
— MEé miré éshté, — tha Fore Farashuk.u
Pa u menduar gjaté, — mé mire doemos, po ja

9€ na marrin na qafé nganjéheré postet. Krye.—
tar komiteti, them uné, dhe, megjithése shoké
t€ vjetér, sesi ta shoh. . .

S Si1?

Fore Farashuku ngriti supet,

— Pa di yna? Ndryshe, jo si atéhers kur
ishim pg shkollé. Por ama edhe atéheré uné e
dija. Dukeghe ti. Dita e mirg, thons pleqté, du-
ket q& me sabah. E mban mend sa heré kam

— Jo, nuk e mbaj mend. Megjithats nuk
ka asnjs réndési, apo jo?

Fore Farashuky dicka péshpériti gjithé me
buzén ng ga,. Reshati ndezi njé cigare dhe ve-
tém kur e Zgjati dorén ta shkundte né taketuke
Pa se né buzs ¢z saj kishte 1éné cigaren tjetér
té léna Pérgjysme,

St NE holly &
tur kokén, —_ Ose
se déshironj, .

Reshati ngrit. Kaloi edhe njé heré par-
16

tha getésisht djali, pa e ngri-
né dhomén e shérbimit, po qe



mes sallés sé paré, t& mbushur plot, dhe, derisa
shkoi te telefoni, nuk e kishte t&€ garté se kujt
do t’i telefononte. Qéndroi njé cast né médyshje
me receptorin né doré, pastaj krijol numrin e
shtépisé.

— Julia! — tha kur né anén tjetér u ngrit
receptori.

— Jo, — u dégjua zéri i trashé i t& birit. —
Mami nuk éshté. Kané dalé me Lirén.

— Ah, genke ti, Alban! — tha Reshati pa
ditur ¢’té shtonte mé. Sa shumé ishte trashur zé-
rii t8 birit! Mbase kishte filluar té pinte duhan.
— Ti pi duhan? — tha me zé& dhe né cast u pen-
dua pér pyetjen qé béri. Edhe késhtu, qyshse i
biri ishte kthyer nga shkolla, marrédhéniet ishin
mijaft t& ftohta. Disa heré ai kishte menduar se
duhej t& zhvillonte njé bisedé me t&, por pérheré
ose nuk i dilte koh&, ose, edhe kur e fillonte, si
pér dreq, ose biseda merrte tone ironike, ose ai
veté nxehej pa e kuptuar nga njé lloj kokéfor-
tésie t& shpjegueshme té Albanit.

— Vetém pér té mé béré kété pyetje e pas-
keni ndérpreré gjahun? — Zéri i té birit ishte
ironik, U dégjua gé binte diku thellé zilja e por-
tés sé jashtme té shtépisé. — Ja, erdhi mami,
mund ta pyesésh até, — tha ftohté Albani dhe
1&shoi receptorin mbi tavolinén e vogél.

Ai priti. Julia po afrohej duke mérméritur
njé motiv t& vjetér.

=t Reshat, je? l—“”'ﬁyeﬁ" ajo.
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— Po. T€ mora té té them se nuk do té kthe-
hem sonte.

— Po uné kété e dija.

— Té kisha lajméruar? Paskam harruar, —
génjeu.

— Reshat, si éshté puna?

Reshati léshoi njé t& geshur t& lodhur.

— Asgjé, — tha. — U gjenda bosh dhe t&
telefonova. Po tani nuk kam ¢'té té them. Kjo
éshté e gjitha.

— Nga flet?

— Nga rezervati i gjuetisé, nga hoteli i re-
zervatit.

— Me k& je?

— Me Foren. — Nga ana tjetér u dégjua njé
mérmérimé e padeshifrueshme. — Ka ndonjé gjé
andej?

— Jo. Ah, po, — u kujtua ajo. — Degh ha-
rrova. Telefonoi ministri i Tregtisé sé Brepd-
shme.

— Ndonjé gjé urgjente?

— Jo. Deshi t& dinte nése e keni caktuar apo
jo pérgjegjésin e seksionit té tregtisé. Nuk tha
gjé tjetér. Ti kur do té kthehesh?

— Nesér né dreké. Natén e miré!

Ndérkoh& né sallén e lokalit kishin filluar
té vallézonin dhe atij iu desh njéfaré kohe pgr
té dalé né anén tjetér. Ndricimi i zbehts qg
dukej sikur dobésohej edhe mé& shumé pasi thi-
thej nga muret e veshura né ngjyré té errét, i
bénte té dukeshin mé té ngathéta 1&vizjet e
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vallézuesve. A thua kishin vallézuar né kété lo-
kal edhe atéheré, para gjysmé shekulli, kur
mbreti i Italisé fashiste ia kishte béré dhuraté
kété hotel-klub dhéndrit té vet, kontit Ciano?
Atsheré muzika duhet té kishte gené tjetér. Mba-~
se kishte pasur thjesht njé gramafon té vendo-
sur né njé ané. A ishin takuar, si¢ thoshin, né
kété vend konti Ciano dhe Ribentropi? Ata si-
gurisht nuk kishin ardhur deri kétu pér té va-
llézuar. Kishin 1éné anijet né det, kishin zbritur
pastaj né varka té lehta dhe, duke ecur hajduté-
risht népér kénetat e turbullta, mé pas, népér
-baltérat e rénda, kishin dalé te ky hotel-klub...
Dhjetéra heré kishte théné té pyeste drejtorin e
muzeve t& rrethit né ishin t&é vérteta té gjitha
k&to, dhe i dilte nga mendja. Kurse pér Bexhet
beun, ish-feudalin mé té madh té zonés q& vinte
kétu pér «gjah» dhe i vriste njerézit «aksidenta-
lisht», ishte i sigurt. Fshatarét qé patén shér-
byer kétu né vitet e luftés, i kishin treguar se
ishin paré edhe arkivole gé dilnin nga dyert e
hotel-klubit méngjeseve. Njolla gjaku t& fres-
két mbeteshin népér dyshemeté e dhomave. Car-
café t& shqyer, xhama dritaresh té thyer. . .

Bert Drenica i kishte treguar se filmi i tij i
ardhshém do té kishte né gendér pikérisht njé
vrasje t& tills. Katér shoké né ndjekjen e ban-
dave. Njéri prej tyre gjendet i vraré. Askush
nuk gshts né gjendje té jap& njé pérgjigie te
prersé dhe t& qarts. Mendohet pér vetévrasje.
Vetiu lindin pyetjet: Pse e béri kété vetévrasje?
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Cté fshehta ka marré me vete atje, né varrin e
zi? Shkaktohen péshtjellime né& forcat e ndjek-
Jes, né familje lindin tensione t& rénda. Meta-
stazat e dyshimit, mé ta tmerrshme se ato té
kancerit, shtrihen ng rrethin e aférm e t& lar-
get farefisnor. E vécteta ishte se até e kishte vra-
ré pa dashje njéri nga shokét e vet. Sa réndon
Mungesa e singeritetit? Kjo ishte pak a shumé
Pyetja sé cilés do t'i Pérgjigjej filmi. N& njé pér-
fytyrim shkespirian i vrarj ngrihej nga varri dhe
i drejtohej vrasésit duke i kérkuar gé i higte

vrasésit. Dhe giithck i
Po, ka gjithé ato ma

té drejta, Pérpara tij fytyra e
Fores ishte e geshur dhe e gézuar.

Marrézira, tha ai me vete dhe shkoi e u y]
pérballé shokut. C’ishte nevoja pér hamendési-
me té tilla t& pakuptimta?
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NDERKAPITULL

(ose parahistori)

E thirrura nga jashté ishte pérséritur mé me
kémbéngulje kur Isuf Shtérgu ishte ngritur pér-
fundimisht né kémbé.

— Erdha! — thirri ai duke kthyer kokén pa
qené mevoja nga dritarja e vogél dhe e errét.

- Isuf, je mé vete? — megjithése i ulét,
zéri i sé shoqes ishte i alarmuar seriozisht. —
Ku do té shkosh né mesin e natés?

— Fli ti, fli! Mua kot nul mé kané zgje-
dhur kryetar késhilli, — tha me njé ton té shiru-
ar e tepsr t& qeté Isuf Shtérgu. Reshatin, cili
%_pati dégjuar si népér tym té thirrurat, péshpé-
TiMat e zgjuan pérfundimisht. Rrinte shtriré né
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dysheme, né shtrojat e ngrohta, dhe shikonte té
atin gé po fuste kémbét e holla e té gjata né
pantallonat prej shajeku té zi dhe kishte friké,
ndérsa humbnin ato kémbé né terr, se do té bi-
nte e do té shkrihej edhe ai né qté terr, por i
ati kishte géndruar; dukej fytyra e tij ku léshon-
te reflekset kémisha e bardhé prej tisori. Dhe,
vetém atéheré (por mdoshta edhe mé voneé, pasi
kété cast ai e kishte sjellé e risjellé shpesh né-
pér mend netéve), pra ndérsa shikonte ato kém-
bé té holle si prej qiriri, ai e kishte kuptuar pse
té atin nuk e thérrisnin me mbiemrin e fisit,
Zagora, por Shtérgu. Edhe zéri i asaj nate me
shi ashtu e kishte thirrur: O Isuf Shtérgu, ore!
Eja se u therén ata té Dakajve. Dhe i qti kishte
ikur até naté té fundvjeshtés sé vitit 1947 g; njé
shtérg i vonuar.

Pas dy ditésh, kur gjithcka u bé e qarté (té
atin e paskéshin thirrur até naté diversanté‘t, e
kishin lidhur, e kishin shpéné pérfund fshatit dhe
i kishin preré kokén barbarisht), plaka e Dalkaj-
ve, ndérsa pinte kafené prej qiqrash té ngushe-
llimit, tha me kokén e wogél té mbéshtjellé me
sharp: Iku. Shokét i patén ikur qé né lufts, Shkoi
t’i takojé, té shkémbejé plagét. Ky¢ e liga pér
kété shtepi!

- Reshati, atéheré jo mé shumé se dhjetsyje-
gar, e dégjonte me kokén té mbéshtetur pas glla-
nikut té zi dhe né syté e tij fluturonte nje shtérg
i vonuar.

Pavarésisht nga urimi i plakés sé Dalcajye,
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e kegja erdhi pérséri pas dy muajve. Bora ki-
shte ngriré dhe reté ishin larguar per t’u hapur
udhé ftohtésirave kozmike, Mes asaj sé ftohte,
Reshati kishte paré éndérr sikur kishie veshur
njé pallto té madhe té trashé, té preré prej jor-
ganit.

Diversantét duhet ta kishin véné zjerrin aty
nga mesnata, por shiépia u ndez pérfundimisht
ndaj té zbadhur. Reshati ndjew t% digjnin shpu-
tat e kémbéve, rrémbeu motrén e vogél, e éma
dy fémijét e tjeré, dhe dolén pérmes tymit, ku
syté kémbét. Me kémbén né déboré ai pa edhe
djegien e trarit té fundit.

Té nesérmen i kishin hipur né njé kamion
pér t% cuar mé quytet. Rrinin né pjesén e pérpar-
me té karrocerisé, strukur pas kabinés, brenda
sé cilés kishin futur ngjeshur ushtaré gé ishin
té plagosur né pérleshjet e asaj dite. Motra i Ki-
shte syté tepsr té médhenj dhe nuk i kthente
asnjéheré nga trupat e diversantéve té vraré ne
fund té kamionit. Ata ishin tre, t& mbéshtjellé
me kapota té trasha dhe té mgriré mé pozicione
té panatyrshme, ashitu si¢ & pati gjetur plumbi.
. Reshatit i dukeshin sikur luanin rolin e té vde-
kurit. Njérit i kishte mbetur pak déboré né njé
prej cepave té buzéve dhe ngjante sikur, megji-
thése Lishte gjaté gjithé Trugés qé pértypej, nuk
PO e mbaronte gé nuk po e mbaronte dot. Néna
psherétinte kohs mé kohé me kokén t& kthyer
menjané. Reshati kishte ndjesiné se nga syté e
$aj vazhdimisht pikonte digka qé mbetej PET-
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jetésisht né rrugen, plot kthesa. IShtf_a njé Su'bStm?-
Cé e lehté, q¢ me ikjen e saj e lehtésonte vazhdi-
misht ménén,

Makina i shpuri né gendrén e qutetit té vo-
geél gé asolohe ishte edhe gend®r e qarkut. Néna
nuk pranoi té zbriste pa @ hequr me paré trupat
e diversantéve t& prars. Policét Q& e biné Léts
puné i léshuan ng borén e ngriré e té shielur,
qé dukej si Lalldrém. Mosni, mosni, se sshté
gjynahl, kishte théng néna, kur koka e njérit prej
diversantéve ge perplasur lehté pértoks. Polici
trupmadh (mé voné Reshati mésoi se ats o qua-
nin Shaqir Balani) e kishte paré me habi,

— Pér diversantin thua? — PYyeti ai me nje
lloj mosbesimi,

E éma vetém sq tundi kokén DPér té théne
«PO».

— Kujdes, — the edhe sekretari ; baré qé
kishte dalé pér ¢’ pritur. Ai v afrua makinégs, 1
mori té gjithé fémijét njérin pas tjetrit ne krahé,
dhe, pasi i puthte, i léshonte me kujdes ng toka.
Reshati nuk pranoi ta ndihmonin dhe U hodh
veté. E éma zbriti né fund fare. Nga njérag prej
ndértesave prané, mjé ushtar i ri solli njé fron
druri & lyer me bojé té gjelbér pér té pens ke-
mbén ajo. Psherétima qé léshoi ndérsa kémba e
saj prekte né até toké té huaj, ge e gjate, tepér e
gjaté dhe tf'zpé'r e thellé. Reshati i vogél y tremb
se mos, me mbarimin e asaj psherétime ts thellg,
e éma tretej e gjitha.
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Até dimér Reshati filloi edhe shkollén. Né
té verteté nuk ishte tamam shkollé ajo gé bénte.
Sé bashku me fémijé té tjeré qé kishin pasur
pothuajse té mjéjtin fat, merrte njé séré mjohu-
rish bazé, sistemonte ca té tjera t& marra kohé -
mé kohé, né ményré qé né shtatorin e ardhshém
té regjistrohej mé shkollén e rregullt. Né mésim
vinin edhe gjashté partizané té forcave té mbroj-
tjes sé popullit. Ata i varnin armét prapa derés,
hignin kapelat dhe uleshin shtrembér né ban-
kat e vogla qé nuk i nxinin. Kishte raste kur
canga e alarmit binte né mes té orés sé mésimit.
Ata ngriheshin vrulltazi, kapnin armét dhe rresh-
toheshin né oborrin e kazermés gé dukej nga té
gjitha dritaret e klasés. Vazhdimisht Reshati Ki-
shte friké se nuk do té ktheheshin. Por ata, pasi
mungonin dy apo tri dité, vinin pérséri, uleshin
népér bankat e vogla, nxirrnin fletoret gé i mba-
nin né xhepin e pasmé té pantallonave dhe rifi-
llonin té mbanin shénime.

Ashtu i vazhduan mésimet deri né vjeshtén
e vitit té ardhshém. Néna, sé bashku me fémijét
e tiers, shkoi te whaxhai né njé fshat ku lufta e
Lishte zéné si hanxchi. Reshati géndroi né gytet
qé té kishte mundési té vazhdonte shkollén. Flin-
te né kapanon, sé bashku me ushtarét e Divizio-
nit t& Mbrojtjes s¢ Popullit, dhe hante buké mé
njé mensé me ta. Sa e sa heré i géllonte té hante
fare prané sekretarit té paré. Shikonte mustaget
e tij té prera shiurt dhe muk i durohej S¢ t’%
rriteshin edhe atij gimet e mjekrés e t€ fageve..

25



Vijeshtén e ardhshme, me riorganizimin e
klasave, até e regjistruan né klasén e katért. Hy-
Tt me druajtje ditén e paré né klasé. Kétu ishte
ndryshe. Megjithése pothuajse té njé moshe, sho-
"Wét e klasés iu dukén tepsr t3 vegjél. Nuk kishte
meé armé té varura prapa derss. Nuk ishin as Zi-
jai i zgjuar e as Velimiri, as Kico Kicoku Koké-
madh e as Martinkoja qé&, sa heré shkruante, fish-
kéllente lehté, as Bektashi qé e lagte lapsin me
gjuhén e trashé.

Ai géndroi njé hop te dera pa ditur ku té
ulej. Mésuesi e caktoi me njé djalé té ngathét,
flokét e té cilit, megjithése te preré shkurt me
geérshéré, dukeshin pérséri si misérishte té thara
né diell, ‘

— Si té quajné?

— Reshat Zagora. Po ty?

— U, sa canté té bukur q& paske. Mua mé
quajné Fore Farashuku, — dhe solli népér duar
cantén prej meshini té Reshatit. — Ku
bleré kété? Apo je djalé pasanilu?

— Jo, nuk jam djalé pasanilu, — Sikur tg
ishte disi mé i njohur me té, ai do ti Lishte
kércyer né fyt. — Ma kané falur.

Fore Farashuku e kishte hapur ndérkohs
kapakun e cantés dhe Lkishte futur kokén brenda
saj. Martinkoja i kishte théné Reshatit se e ki-
shte marré né njé kamion gjérman. Poshté Jeg-
pakut kishte njé radhé lapsash ngjyra-ngjyrq,

— Sa e bukur! — tha Fore Farashuley,
Kush ta ka falur?

e paske
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— Njé partizan, — tha Reshati. — Martin-
koja. E njeh ti?

— Jo. Ti ua thue mésimeve?

Reshati nuk dinte si té pérgjigjej. A ua tho-
shte ai mésimeve? Ngriti supet.

— Po mé ndihmove, do té té marr né bah-

cen time.
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KAPITULLI II

Albani mbyy magnetofonin dhe wu shtriq
Para pasqyrés prej brongi Q€ arrinte deri né

Hijet e brinjéve dhe
ishin rrumbullakosyr,
vazhdonin t& vinin Zer
vizitorét e fundit ts p
atit kishte qené pa dy
pér té gjithé. Darka g

gropat e fageve pothuajse
Nga dhoma e ngrénies
a. Ende nuk kishin ikur
asdrekes, Ditélindja e t@
shim njé dité e lodhshme
0 té ishte edhe mé e lodh-

nin erérat e rénda ts gatimit,

Pa orén. Donte dhe njé cerek q& t& vente
gjashté. Ku té shkonte aj? Shtrati i shprishur,
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hedhési i diskut (imitim tepér vulgar i ndonjé
statueti antik), perdja me lule té médha lén&
pérménjané, grila e ngritur pérgjysme; té geshu-
rat jo dhe ag té singerta gé i ngrinin nervat, ké-
pucét e sportit t& hedhura pérfund borosé, sir-
tarét e sé cilds ishin shumica té hapur duke zbu-
luar rrémujén qé zotéronte né ta, fotografia me
ngjyra e kushedi c¢'kéngétareje qé dukej sikur
ikte népér mjergull fokusesh si pér t'iu larguar
véshtrimit tepér mashkullor t& Heminguejt qé,
né njé fotografi prané, pinte njé goté me uiski;
me njé fjalé gjithcka i thoshte té vishej e té dilte.
Po ku t& shkonte? Ndiej cuditérisht i lodhur.
Do té kishte gené mé miré té ishte futur né njé
puné. Nuk mund t& kalohej njé vit i gjithi ké-
shtu.

Pasi ishte rrézuar né rezistencé materiale
gjaté sesionit té paré, Albani nuk ishte para-
gitur fare né sesionin e vjeshtés. Ishte sjellé dy
dité né Tirang, as nga fakulteti nuk ishte du-
kur, jo mé né provim. Tani duhet té priste se-
sionin e ri té qershorit. Sigurisht do té ishte shu-
mé miré sikur té dérronte degé e té vazhdonte
pér letérsi. A do té ndérhynte babai?

As veté nuk e merrte vesh ¢'i kishte ftohur
marrédhéniet e tyre kéto kohét e fundit. Doemos
rol kishte luajtur edhe rrézimi né klasg, por nuk
mund té& thoshe se kjo ishte e gjitha. Ose, edhe
po t& ishte e gjitha pér babané, nuk mund té

ishte késhtu pér Albanin, i cili vazhdimisht ndi-

hej 1 irituar.,
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Pa e pasur mendjen, e kishte veshur kémi-
shén dhe po afrohej te dera. Tani né gytet nuk
ishin mé shokét e tij, t& cilét kishin ikur pér té
vazhduar studimet. Ku t& shkonte kété mbrémje?
Edhe Irma nuk ishte mé. (’bénte vallé tani ajo
né Tirané? Dhe iu shfaq ndérsa zbriste shkallét
e gjera té gurta t& korpusit kryesor t& Univer-
sitetit.

U kthye. Hapi radion q& kishte mbetur né
njé stacion té huaj dhe u perpoq té pérgendrohej
pér t& dégjuar emisionin e lajmeve. Trafiku i
drogés dhe i arméve, Pothuajse 15 vjet terror
fashist né Kili, Né festivalin e Venecias kishte
pasur sukses t& ploté filmi i Herman Olmit «Jeté
t& gjaté zonjés.» Albani mbajti vesh. Ta geshura.
Kishte mbaruar emisioni i lajmeve dhe nj& sha-
kaxhi po i pérgojonte ato ende pa u ftohur,

E fiku radion dhe iu afrua dritares, Pérjash-
ta po binte muzgu dhe rrugst po mbusheshin me
shétités. Sa nga ata e dinin qg& babaj { tij, krye-
tari i komitetit, até mbrémje festonte ditélind-
jen? Me siguri shumé pak dhe, PO Qe 8se n& mesg
té shétitésve nuk kishte punonjés t& Komitetit,
ndoshta askush. Nga dhoma e ndenjjes erdhj e
geshura e zhurmshme e Fore Farashukut. Qysh
se kishte filluar pun& n& komitet si Pérgjegids i
seksionit té tregtisé, ai i kishte shpeshuar vigi-
tat n& sht€piné e tyre. Nuk harronte asnjd dits-
lindje, nuk mungonte né& asnjs sémundje. Mjaft
té dégjonte zérin e tij diku népér shtépi dhe Al-

bani pyeste t€ motrén: He, ¢'solemnitet - gemi
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sonte? Forja kishte gené né shtépi edhe até naté
kur Albani ishte kthyer nga provimi. I pérkulur
mbi plitkén e vogél me korrent po bénte njé
kafe. I ati ishte ulur né divanin pérballé televi-
zorit me kollare té liruar, pa i hequr képucét
nga kémba. Hé?, e kishte pyetur i ati. U rrézova.
kishte théné Albani i geté. Fytyra e t&€ atit qe
skuqur. Doemos gé do té rrézoheshe, po té me-
rreshe téré kohén e kohés me romane. .. Té kam
thénd, e kishte ndérpreré i biri, nuk mé pélgen
t¢ bhem inxhinier, sado me réndési gé t'ju du-
ket zanati i inxhinierit. Mé regjistro diku tjetér
dhe uné do t'ia dal mbané. Brockulla, i kishte
thirrur i ati, ose béhesh inxhinier ose do t’i biesh
kazmés gjithé ditén né fermé! Kazmés edhe
mund t'i bie, kishte théné Albani, duke u pér-
pjekur t& dukej i get®, por kjo nuk do t& thoté
asgjé. Sigurisht, i ishte kthyer i ati me ironi, gji-
thé po me até fytyré té kuge, pér ty nuk do t&
thoté asgjd, ti kujton se gjithcka qé& fluturon ha-
het. Jo, uné nuk kujtoj se gjithcka qé& fluturon
hahet. I ati e kishte paré ngultazi. Pastaj fjalét
kishin ndjekur njsra-tjetrén derisa kishte ndér-
hyré Fore Farashuku. S'ka gjé, ska gj&, éshté 1.
kishte dégjuar Albani zérin e buté té Fores q&
i fliste t& atit, por ai e kishte mbyllur derén
dhe nuk e kishte dégjuar mé.

Sigurisht q& jam i ri, tha me vete dhe u ul
pr.ane tavolinés, sigurisht qé jam i ri. Dhe, sido
g€ t& jem, nuk do té béhem kurré si ti. Sa heré
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qé kujtonte até mbrémje, nxehej; kishte njé de-
shiré té papérmbajtur & ajo naté té kthehej
edhe njé heré dhe gjérat t& rridhnin népér njé
shtrat tjetér. Dhe, pikérisht ngagé e dinte se
njé gié e tille nuk kishte se si t& ndodhte, ai
nxehej e turfullonte me vete. .

U hap dera dhe né té ndarén e ngushté qé
u krijua mes asaj dhe murit u duk koka e ver-
dhé e sé motrés,

— Po méson? — pyeti ajo kur e pa me
bérryla t& mbéshtetur né tavoling.

Ai mohoi me koké.-

— Vijen t& shkojmé deri te furra té marrim
njé tavé? ]

— Po té duash, shkoj edhe vets.

— Aq mé miré, — tha Lira qé€ kushedi pse
kishte marré njé pamje tepér té pPreokupuar. Me
sa duket e éma i kishte besuar ndonjé prej gje-
lléve. — Sa miré! Kam aq shumé Puné né ku-
zhing, sagé po mé zien koka si tenxhere me pre-
sion.

, Albani e shikoi me vémendje. Hunda e ngu-
shté dhe e gjaté, mollézat pothuajse té rrafshéta,
syté e vegjél e t& zgjuar prané njéri-tjetrit, ga
shumé gé i ngjante t& atit!

— C’pate? — pyeti e motra.

— Qelbesh eré fests e lavdi, — tha ai quke
qgeshur e doli.

— I marré! — dégjoi té motrén gé thoshte
pas shpinés sé tij.
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Te furra nuk kishte shumié njeréz. Ata ishin
ulur né njé fron té gjaté prej druri mbéshtetur
pas murit né ané té derés léné hapur dhe i ki-
shin kthyer syté nga rruga ku kalonin koh& mé
kohé njeréz té vetmuar. Doké Jemeni, tavé-
piekési, ishte ulur né mes té tyre me njé cigare

té pandezur né gishtat e trashé. Fytyra e tij e

bardhé dhe e rrumbullakét se ¢'kishte dicka nga
brumi.

Albani u afrua si me druajtje.

— U, u, djali i kryetarit, — tha Doké Je-
meni. — Mirémbréma!

— Mirémbréma! — tha Albani dhe ndjeu
gjakun t'1 vérshonte deri te veshét. N&é zérin e
Doké Jemenit kishte njé nénshtresim té keq iro-
nik.

— Mirémbréma! — thané edhe dy-tre =zéra
té tjere.

— Do t& presésh pak. Ja, ¢’'t'i bésh, ka ca
vende, si ¢’éshté furra, gé nuk pyesin né éshté
tava e kryetarit apo e hamallit té portit. Furra,
more djalg, éshté e drejté dhe e paanshme si vde-
kja. E di ti historiné ¢ vdekjes?

Njé djalé g@ ishte ulur prané Dokés, u ngrit
dhe ia léshoi vendin Albanit. Vetém atéheré ai
njohu véllané e njé mjeku gjinekolog, futbollist
rezervé té ekipit té rrethit, gé banonte né njé
pailat me t&,

— Faleminderit, — tha Albani dhe nuk
pranoi té ulej. E kishte takuar disa heré né shté-
pi mjekun. Vizitat e tij kohét e fundit ishin shpe-
shuar,
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Pa njerézit rreth ¢ gark. Dy futbollists té
ekipit t€ rrethit, zdrukthtari i njé prej shkollave
tetévjecare dhe pér té cilin ai nuk ishte i sigurt
né quhej Kasem Rahmiu (apo Rahmi Kasemi?).

— Ashtu &hté, — tha Doké Jemeni, — PO,
megé ‘nuk e ka dégjuar djali i kryetarit, po e
tregoj.

Historia ishte njé stisje tepér e pisté dhe
banale. Albani u habit kur né fundin e saj disa
nga té pranishmit qeshén.

Syté e té gjithéve ishin kthyer pérséri nga
rruga. Njé burré trupmadh kishte né dore njé
gese plastmase t& mbushur me sardele. Ecte, fus-
te dorén né té, merrte dicka dhe e hidhte
toké. Ndoshta kokat e sardeleve,

Njéri nga futbollistét kérkoi nje cigare. Ka-
sem Rahmiu ose Rahmi Kasemi i z
heré paketén e tij.

— Do ti? — e pyeti ai Albanin ndérsa duar
‘té& tjera po merrnin cigare n& paketén e nderg,

— Jo, faleminderit. Nuk e pi.

— Gjynah, — tha Doké Jemeni.

Dy-tre veta geshén.

— Pse? — pyeti Albani dhe né cast u pen-
dua pér pyetjen gé kishte bérs, Né té gjithe qy-
tetin Doké Jemeni kishte namin e njeriut ta pa-
méshirshém qé nuk ia pértonte t& vinte né lojé
cilindo. Kishte njé pakicé njerézish té ciléve kjo
u dukej e kéndshme dhe, sapo gjenin njé copé
kohe té liré, shpejtonin te furra e tij. Por kishte
gjithashtu njé mendim i cili nuk ia falte ats

pér-

gjati menjé-
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jroni fé pakufizuar, qé shpesh bghej e panje-
rézishme. Madje thoshin se ishte pikérisht shoku
i tij mé i ngushté skulptori amator Nardi Adha-
mi ai gé e kishte pércaktuar mé miré nga té gji-
thé Doké Jemenin. Po ta ndash Dokén né dy
pjesé simetrike, thoshin se kishte thén& Niko
Agushi, dhe té dyja pjesét t'i vendosésh pérballé,
ato do té fillojné té shajné e té shpifin pér
njéra-tjetrén. .

— Si pse, more djali i kryetarit? — e filloi
larg e larg Doké Jemeni duke shtypur cigaren
qé tani ishte ndotur me gishtat e trashé. — Nuk
e di ti se &éshté fatkegési pér vartésit kur shefi
i tyre nuk pi as duhan e as raki? — Té geshu-
rat pérqark gurgullonin té pérmbajtura, si té fu-
tura népér qypa. — Tjetér puna kur shefi pi du-
han dhe raki, ia gjen anén, e zbut.

— Po uné nuk jam shef, — u mbrojt dobét
Albani.

— E, e, doemos, ti nuk je shef, por ama je
bir shefi. E di ti pse léngu i rrushit quhet raki?

Albani nuk e dinte dhe as gé donte ta dinte
shpjegimin q& i jepte Doké Jemeni rakise. Ne
rrugé u ndezén dritat dhe njé mace e zezé gé dig-
ka pértypte u tremb, u hodh né ligustrat péra-
nash, pastaj u kthye pérséri. Me sa duket po han-
te kokat e sardeleve qé kishte hedhur pak mé pa-
ré burri trupmadh. Stoli i gjaté prej druri kishte
mbetur ng hijen e njé peme té vjetér. Duart e
njerézve léviznin né eré si pér té larguar mush-

konjat.
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Drejt derés s& hapur t& furres po afroheshin
dy gra té zéna pér krahu g€ shikonin me druajtje
pérqark. Me sa duket ora pér ts nxjerré tavat
kishte afruar.

— Fiu! — béri nén buzs njéri nga futbollis-
tét neé drejtim té grave,

Graté u futén né kuadratj
nga dera e hapur e furrés.

— Cohu, Doké!

— Sa shkoi sahati?

— Shtaté e pesa.

U ngritén. Albanij hyri ng furrs j fundit.
Graté kishin marra tavat d

n e drités q& dilte

— Pyeti Doké J emeni,

Hyri né shtépi gjithe nerva. La t
dhe sipér tavolings S€ aneksit dhe
S’€més e sé motris Pa i paré na Sy:

— Sa heré qé keni PEr t& cuar tava, ma dér-

goni mua. Té mos ju shoh té& shkelni Né até ha.
tak.

avén e ma-
iu drejtua

Dhe, pa pritur pérgjigje, iku né drejtim ¢
dhomés sé {ij. Néng e bijé u pané ng Sy pa
kuptuar gjé,

/

Aty afér mesnatés Albani u ngrit nga tayg-
lina e punés, I dhimbnin shpina dhe rréza o qa-
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fés. U shtrig dhe u ul sérish té hidhte né té pas-
tér fillimin e parabolés «Njerézit pa hije» q& e
kishte shkruar me mundim gjaté dy javéve té
fundit. E kopjoi shpejt, e lexoi edhe njé herg,
por nuk i pélgeu. Mbase kishte pasur t& drejté
poeti Lirak Brezi, me té cilin ishte konsultuar
para disa ditésh, kur i tha se e kishte menduar
pak si tepér gjithé ¢’donte té shkruante. Si ke
léné shumé vend shpirtit. Késhtu miré, nuk e
ke menduar keq, domethéné ana racionale &shté
miré, por ndjenjat. Ah, ndjenjat! Dhe ai kishte
zhvilluar mé tej mendimin e tij té ndérlikuar
pér raportet mes ndjenjés dhe mendimit.

Nga dhoma tjetér vinin zhurmat e fundit té
darkés. Pérmes grilés dukej terri i mesnatés. E
lexoi edhe njé heré fletén e mbushur me shkrim
té imét dhe mezi e mbajti veten pér té mos e
grisur.

U zhvesh me té shpejté, fiku dritén dhe u
shtri, Héna e madhe e vjeshtés, e preré né gri-
Ién e ulur, binte riska-riska né tapet.
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Késhtu, murgu i ri Pargo Pardes ishte zhdu-
kur nén hijen e argjipeshkv Johaninit, Sevasti
Manuel nén até té protosevastit té krahut perén-
dimor Llogo Orsuni; e bukura Ochride nén hijen
e gjeré té karalavires Qpa Myrfsi etj. etj. etj.

Gjithcka ishie e qarté: hijet e njerézve kishin
fituar nj€ aftési té llahtarshme, sapo hyje brenda
tyre, humbje fytyrén, zérin dhe té gjitha ato gjéra
té tjera g€ i duhen njeriut pér té siguruar identi-
tetin. Dhe, sikur t& mos mjaftonin ato humbie, né
fund fare njeriu zhbéhe;.

Atéheré njerézit filluan t& géndronin larg nje-
rézve, sidomos né méngjes herét, né pragmbrémije,
e, vecanérisht né prani té qgirinjve, kandilave, pi-
shtaréve, zjarreve e gjithfaré burimesh t& tjera dri-
te gé kishin aftésiné t& krijonin hije.

Késhtu té gjithé shefat e kishin né dors s
zhbénin vartésit e tyre. Mjafton t’i jepnin urdhgr:
«Eja mé prané» Pa lufté, pa té bértitura, Pa roja
té shumta e pa kércénime, ashtu, thijesht duke hy-
zéqeshur si me pérkédheli, sikur donte t& tg Je-
dhatonte flokét, shefi t& theshte: «Eja mg prang,
ejal».
Dhe njerézit filluan té aéndronin larg nje-
rézve.

40



KAPITULLI III

~

U hap dera dhe hyri pérgjegjési i adminis-
tratés me njé dosje tepér té bardhé nén sgetull.
Mbajti kémbét njé cast te pragu, si pér té shpa-
llur se e dinte gé nuk po futej né njé zyré cfa-
rédo, pastaj eci me hap té lehté e né té njéjtén
kohé solemn drejt tavolinés sé kryetarit.

— Mirémeéngjesi, shoku kryetar!

— Mirémeéngjesi, Hito! Ckemi?

— Njé firmé pér listén e re té rojés opera-
tive pér muajin tetor, — ai hapi dosjen e madhe
dhe nxori prej andej vetém dy fije letér. Ia
vuri pérpara dhe priti né kémbé. Reshat Za-
gora i hodhi njé sy kalimthi listés pa ndalur as-
kund dhe firmosi né fund, poshté emrit t& vet
gé ishte shkruar me tush té kug.
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— Faleminderit! — tha pérgjegiési i admi-
nistratés duke marré fijet e letrés me gishtat e
hollé.

— Dhe heré tjetér, o Hito, nuk do t& i pra-
noj listat pér firmé po ge se nuk e zbhaton vé-
rejtjen gé t& kam bhérs.

— Urdhéro? — Hito Sporea sikur nuk e
kuptonte ku e kishte fjalén Reshati.

— Emrin tim, them, ta shkruash me ma-
king, si gjithé ts tjerét, pa lajle-lule. Mos e pér-
sérit heré tjetér. Qarta?

— Qarté, — tundi kokén Hito Sporea. — Po
ne...

— Ditén e mirg! — o ndérpreu Reshat Za-
gora.

— Puné t& mbaré! — tha Hito Sporea dhe
u térhoq drejt derés duke €cur gjysmanash, si
gaforret. ‘

Kur u mbyll dera, Reshati Po lexonte evi-
dencén e punéve t& ditis né bujgési, Aj kujdesej
qé vazhdimisht t& mbante lidhje me drejtuesit e
ekonomive bujqésore; ekipi pér ujitjen qé kish-
te drejtuar veté pér me shumé se'teté dits e ki
shte kompletuar njohjen e tij té situatss, ndaj
shifrat i ishin pothuajse t& njohura. Iu kujtua
mbledhja qé kishte béré me ts gjithé shtabin e
rrethit né parcelat me misér 43 kooperativas
«Rruga e takimit», Pg hyrje ta giata, pa fraza
té stérholluara. Nata kishte qené e ngrohts dhe
me héné. Zhurméronin ujérat... Ndegj njé ci-
gare dhe e thithura e paré i sollj njé turbullim
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t& kéndshém. I hodhi njé sy kalendarit té tavo-
linds. 22 shtator. Dielli lind né& orén 6 e 31 mi-
nuta dhe peréndon né orén 6 e 32 minuta. Dita
e barabarté me natén. Ekuinoksi i vjeshtés. Pa
dyshim ishte njé ditd jogjithfarésh, véshtruar
né planin gjeografik.

U ngrit dhe hapi derén e brendshme qé li-
dhej me zyrén e vogél té ndihmésit. Memli Mu-
costepa ngriti kokén nga gazeta e dités. Véshtri-
mi i tij ishte i lodhur.

— Miréméngjesi, Memli!

— Miréméngjesi! — Memliu u ngrit ne kg-
mb&, pa pérqark sikur té mos ishte ai veté qé
u ngrit dhe pastaj u ul pérséri né karrigen e larté.

— Si e ke nénén? :

— Ashtu. ke

— Asnjé shpresé? |

— Asnjé.

Reshati u mbush thellé me frymé dhe u duk
sikur psherétiu. Eci né drejtim té dritares qé
shikonte nga veriu. N& pallatin pérballé komite-
tit, njé grua veshur me robdashambér ' té zbar-
dhur nga koha, kishte dalé né ballkonin e katit
t8 treté dhe po derdhte ujin e njé borse ngjyre-
rozé. Reshati pothuajse e ndjeu vakésirén e'shtra-
tit dhe iu hap' goja.. Véshtrimi 1 gruas ishte i
zbrazur. !

— Pg t& duash, shko né shtépi, — i tha
Memliut. '

| F koté. — Memliu hooi syzet dhe fér-
koi syté me dy gishta té dorés se djathté. —
("~ +43
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Eshté njé ambient tepér lodhés, U, bé mé shu-
mé se njé muaj késhtu.

— Si té duash. ‘

Jashté frynte ers. N@ rrugét e ndricuara
nga njé diell i forté shfageshin kohé& mé kohé
kalimtaré t& pakts. Parulla ¢ madhe «Aksioni,
shkollé e madhe edukimis, dukej sikur i drej-
tohej hapésirés. Né dorén e njé kalimtari trup-
madh tundej nj& gese plastmase me peshk.

— Si &shta peshkimi? = pyeti Reshati.

— Keq, — tha Memliu, — Ka pasur fortu-
nal dhe nuk kané dals fare mé shumg g gjvs-
ma e anijeve né det.

— Domethéné nuk e mbyll planin.

— Po qge se pushon deti, e mbyll. Edhe nja
1500 kv i kané mbetur Pér vijetorin.

Reshati vazhdonte ts shikonte nga dritarja.
Gruaja e shkundi edhe njé heré borsén dhe, kur
u sigurua se né t& nuk kishte mé. ujé, u fut
brenda. Degét e akacies, thuajse ta zhveshura
para kohe, dridheshin nga era. Né pranverg, kur
akacia ishte plotésisht e blerté, nga ajo dritapre
nuk mund té shikoje pallatin pPérballs,

Zilja e telefonit shungulloi né zyrén e tij' ta
madhe, por Reshati nuk 1&vizi nga vendi. Mep,-
liw ngriti receptorin e njérit prej tre telef
qé kishte mbi tavoling.

— Urdhéroni, — tha, — ndihmésj i krye-
tarit ju dégjon. — Reshati pa se si fytyrg o Me-
mliut u bé tepér serioze dhe, pérzier me dhimb-
jen pér ménén gé po i vdiste, kishte dicka ma

Onave
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tepér nga sa mund ta mbante, té réndésishme.
Kapi me doré pjesén e parme té receptorit dhe
i foli me zé té ulét Reshatit: — Njéri nga ndih-
mésit e kryeministrit.

— Ma jep, — tha Reshati dhe zgjati dorén.
— Po, — shtoi pastaj me zé tjetér kur vuri re-
ceptorin né vesh. — Po, Reshat Zagora jam.

Biseda ishte e shkurtér. Kérkohej gé brenda
dy ditéve té ishte né kryeministri realizimi i prit-
shém i planit dhjetémujor, kurse, pas dhjeté di-
tésh, ai wvjetori. .

— Néntémujorin e kemi gati, — tha Memliu.

— Konsultoje edhe njé heré me shokét e
planit.

— Po.

Ndérsa po dilte, Reshati pa dosjen sipér sé
cilés ishte shkruar me laps «Letra té popullit-.

— Ka ndonjé gjé?

Memliu u mendua pak para se té fliste.

— Edhe ka, — tha pastaj.

Reshati e pa né ményré pyetése.

— S’té& marr vesh. ‘

— Iishté letra e njé shitéseje dhe njé letér

anonime, — ai i nxori nga tufa e letrave dhe ia
zgjati. — Kétyre té tjerave u jap udhé wveté.

— Miré, — tha Reshati. — M'i kalo pastaj.

Né thelb ai ishte i kénaqur nga puna qé bé-
nte Memliu. Shumé probleme gjenin zgjidhje
qé atje, pa arritur né zyrén ngjitur.

— Ke piré kafe sot?

— Jo, — tha Memliu.



— Eja.

— Shkoni ju, uné po vij pas pak. Sa té
rakordoj me shefin e planit. Pun& minutash.

— Miré. Té pres poshté.

U fut né zyrén e tij, mbylli derén e pér-
bashkét dhe doli né korridor ku desh u pér-
plas me Natale Balanin, punonjése né seksio-
nin e planit.

— Miréméngjesi! — tha ajo duke u sku-
qur lehte. N& parakrah, mbéshtetur pas gjok-
sit, kishte njé dosje qé spikaste né sfondin vi-
shnjé t& fustanit. Shalli i hollg, t& cilin kushedi
pse nuk e kishte hequr nga qafa, i jepte gjithé
pamjes sé saj dicka fluturake,

— Kishit puné me mua? — Pyeti Reshati
kur e ndjeu se heshtja po béhej mé e gjaté nga
sa duhej.

— Jo, — ajo tregoi me koké derén ngjitur,
— me shokun Memli. Faleminderit!

Mbase edhe nuk ishte skuqur. Mund t& ish-
te thjesht refleksi i fustanit vishnje q& i jepte
fytyrés sé saj até kuqgélim. Vecanérisht mollé-
zat dukeshin sikur digjeshin, v

Reshati u kthye té mbyllte derén e Zyrés
sé tij. Sidogofté, tha me vete kot, sidoqofts, .

— Ditén e miré, — dégjoi pas shpine zgrin
e saj ku voziste njé ndjenjé e lehté lodéptare
dhe pastaj rrahjen e takave né dyshemens e
shtruar me dérrasa,

— Mirupafshim! — tha ai pa e kthyer ko-
kén.
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Kérciti buté celési né bravén e vajisur mi-
ré. Takat e saj u dégjuan pér fare pak kohé né
heshtjen e korridorit té gjaté, qé& e merrte dri-
tén nga dy dritare anésore tepér té larta.

Ai shpejtoi té largohej. Kur po kalonte pra-
né zyrés sé seksionit té tregtisé, dégjoi njé zé
té trashé gé shahej né telefon. Mund té ishte
edhe Fore Farashuku. Né mbledhjen e fundit
té kryesisé, si kalimthi, Greta Tytymcja, sek-
retarja e komitetit, e pati ngritur edhe proble-
min e Fores. Reshat Zagora e kishte ndier té
nevojshme té ndérhynte pér té sgaruar se vér-
tet Fore Farashuku ishte disi i1 ngathét, por,
kishte shtuar ai, le t& mos harrojmé se askush
nga ne nuk u bé zyrtar qé né muajin e paré té
punés. Aq mé tepér, problemet e tregtisé... Gre-
ta  Tytymgja nuk e kishte kundérshtuar, por
edhe vérejtjen e saj nuk e kishte térhequr.

Zbriti né katin e paré dhe u fut né klubin
e vogél. Sikur té ndodhej aty Greta, do t& qe
miré ta bisedonte shtruar problemin e Fores.
Por né klub nuk kishte njeri. Ai porositi kafené
dhe ndezi njé cigare, si¢ ishte i mbéshtetur pas
banakut t& larte.

- Kur u kthye né zyré, i gjeti mbi tavoling
té dyja letrat g& i kishte théné Memliu. Zgjati
dorén energjikisht dhe mori té lexonte t& parén
letrén anonime. Dukej menjéheré & e kishte
shkruar njgé karrierist. Letra drejtohej kundér
zévendésdrejtorit t& ndérmarrjes ushgimore,
Raqi Osumit. Mirépo, formulimi i saj ishte disi i
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vecanté dhe Reshati u kthye ta lexonte edhe njé
heré nga fillimi. Vértet qé¢ Ragi Osumi &shte njé
djalé me dije dhe i ndershém, vértet gé lexon
shumé dhe éshté tepér i kulturuar, thoné se di
edhe gjuhé té huaja, 8shte parimor dhe i ashpér
ndaj shfagjeve t& huaja, rrjedh nga njé familje
e miré.dhe e varfér, I ati, ngagé nuk ishte né
gjendje t’i rriste veté te gjithé femijét, kete e
besoi né shtépiné e fémijés, ka edhe shoké té
miré, pér aftésité qé ka e bén kur té duash drej-
tor e kryetar komiteti, por e ka njé té keqe,
dhe ky éshté shkaku qé po ju shqetésoj, — shton-
te letérshkruesi, — &shté tepér i rrémbyer dhe
sillet keq me vartésit. Dakord, dakord, pér té mi-
rén e punés e ka, por ama sillet ashpér.

E léshoi ngadalé né tavoliné. Megjithése de-
klarohej gé né krye si letér kundér Raqgi Osu-
mit, shija gé té shkaktonte ajo ishte krejt e
ndryshme. Me sa duket letérshkruesi ose ishte
tepér i ndershém, ose nuk dinte té bénte letra
te tilla dhe kishte réné me kémbét e tij brenda:
kishte dashur ta shante dhe, pa e kuptuar ag
veté, e kishte lavdéruar néndrejtorin e tij.

Shkeli butonin jeshil gé ndodhej poshts ea-
pit t€ tavolinés dhe né cast, sikur té qe prapa
saj, né deré u dha Memli Mucostepa me njé
néngeshje té zgjuar né fytyrén rrumbullake.

— KGE&té letér e kam anonime pér Ragi Ogy-
min, — tha Reshati.

— Po?

— 8’di. Sesi mé duket,
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— Prandaj jua kalova juve. Né ndérmarrjen
ushgimore po ushtrohet kontroll nga ana e ko-
mitetit. Me sa duket kemi té be]me thJesht me
nj& masé «profilaktikes.

Nganjéheré Memli Mugostepa b&hej i vésh-
tiré pér t'u kuptuar.

— Né c¢'kuptim?

— Domethéné dikush né até ndérmarrje pa-
rashikon lévizje, spostime dhe me kété do t’ju
kujtojé pér dicka. Ose thjesht dikush do t'i dalé
para sé keges. Profilaksi, — pérsériti ai i kéna-
qur nga gjetja e vet, — thjesht profilaksi.

Memliu nuk u hap mé tej dhe Reshati nuk
deshi té pyeste pérséri.

—— TFaleminderit, — tha duke léné t& kup-
tohej se biseda mund té& quhej e pérfunduar.

Memliu doli. Para se t&é mbyllte derén, gé-
ndroi pak si né perggun,' pa e kthyer kokén pas,
por Reshati e pérmbajti veten dhe nuk foli.

Sapo u mbyll dera, ngriti receptorin dhe
formoi numrin e seksionit té industrisé¢ s& lehté
dhe ushgimore. o

— Desha t& di dicka pér rezultatet e ekipit

t& kontrollit né ndérmarrjen ushgimore, — tha
kur né anén tjetér iu pérgjigj pérgjegjési i sek-
sionit. — Jam Reshat Zagora.

Njeriu matané fillit filloi t& rendiste shlfra
dhe probleme,

— Desha dicka p2r shok&t drejtues t&8 ndér-
marrjes, — tha Reshati.

— Né& adresé t& drejtorit t& nd&rmarrjes, eki-
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pi, me sa duket, do té keté njé séré vérejtjesh
dhe do t'i propozojé komitetit p&r masa.

— Ju mendoni pér shkarkim?

— S’e besoj se shkon deri atje, shoku krye-
tar. Shumé mosrealizime kané shkage objektive.
Disa mosrealizime né bujgési kané reflektuar
edhe né planin e ndérmarrjes. Késhtu. . .

— Po pér néndrejtorin? — e ndérpreu Re-
shati.

— Pér Raqi Osumin? — pérgjegjési i sek-
_sionit u mendua pak. Me sa dukej po pérpigej
té gjente dicka népér letrat qé duhet tg kishte
pérpara. — S’kam ndonjé té dhéné te vecanté,
— tha ai pastaj. — Té interesohem prané sho-
kéve té tjeré té ekipit? :

— Jo. S’éshté fort e ngutshme. Megjithate,
po ge se ka ndonjé gjé t& vecanté, me vini né
dijeni. Faleminderit!

— Ju lutem!

Reshati mori njé laps té kuq dhe, pasi u
mendua njé copé heré, shkroi me t& né fundin
e letrés atje ku duhej gé veté autori té kishte
shkruar emrin e tij: Raqi Osumi. U mendua pér-
séri, e mbéshtolli me vija t& shumta g& traghe-
shin' duke kaluar sipér njéra-tjetrés, vyypri ha
fund njé piképyetje t&é madhe dhe e kthey f]e-
tén pérmbys.

Letra e shitéses Domenika Dani kishte njé
karakter krejt tjetér. Pa hyrje dhe pa fiale ta
médha, ajo tregonte se drejtori i ndérmarrjes,
Labo Ajeti, kishte disa kohé gé i binte ng qafé.
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E kishte kércfénuar se, po t& mos krijonte ma-
rrédhénie intime me t&, do ta pushonte nga pu-
na, Ose né shiratin tim, ose n& udhé té madhe,
i kishte théné ai, shkruante Domenika Dani.

Né cdo fjalé gé lexonte Reshati ndiente
gjakun t'i digjte lékurén e fytyrés. U ngrit dhe
u soll njé copé heré népér zyrén e madhe. Letra,
sipas njé logjike tepér t& thjeshté (njé grua me
burré e fémijé, kurrsesi nuk do té shtyhej té
hapte njé nam t€é keq pér veten), ngjante té ishte
e vérteté. Gjaté punés s& tij si drejiues ai ishte
ndeshur vazhdimisht me probleme té ndryshme,
paaftési, pérvetésime, neglizhime né kryerje té
detyrés, arrogancé dhe prepotencé, elementé ka-
rrieristé, té cilét, duke dashur t'i futnin stér-
kémbéshin shefit té tyre, u futnin stérkémbé-
shin punéve té shoqérisg, etj., por asnjéheré nuk
e kishte ndier veten mé keq sesa kur ndeshte né
raste té€ tilla t& shirytézimit té pozités.

Eshté e vérteté, pérsériste me mend duke
pérfytyruar buzét e trasha té drejtorit té ndér-
marrjes tregtare. Esht& e vérteté, po ec e pro-
voje q& &shté e vértets.

U ul. Nxori stilografin dhe shkroi me njé
shkrim nervoz né& ané té letrés sé shitéses:

«Sh. Fore! Té shqyrtohe% me precedencé né
drejtoriné e ndérmarrjes dhe, po ge e vértetg,
ndaj. drejtorit té mbahet qéndrim i paméshir-
shém.» hio

Vuri datén dhe firmosi.

Shkeli butonin jeshil pér Memliun, ia dha

-
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dosjen dhe doli nga zyra pa i thén€ asnjg fjale.

" Ora né sheshin e gytetit tregonte 9 e 43 mi-
nuta. Né orén 10 kishte 1éné pér Yu takuar me
sekretarin e paré pasi do t&€ shkonin ng ndér-
marrjen bujgésore té rrethit. Mdkina e furnizi-
mit té lokaleve t& tregtisé bénte njé& zhurme té
shtruar. Pérmes derds sé pasme 1& furgonit gé
e kishin 1éné hapur, dukeshin tavat me pasta e
émbaélsira t& tjera dhe Reshati pothuajse e ndjeu
né gojé émbélsiné e tyre. | )

Kaloi sheshin para Komitetit Ekzekutiv me
duar té lidhura prapa. Njé ekskavator po hapte
- njé kanal dhe atij iu desh t€ ‘'ndérronte udhé.
Hyri né rrugén «Zigur Lelo». Era e veriut atje
i binte pérballé, megjithaté 2jo ishte epge e
ngroht. Ndoshta do t& kishte qen& mé mirs te
- kishte marre makingn. Sikur ta lnshm béré me
f]ale, sot punohej né 18 g]1tha rruget qe e lidh-
nin Komitetin Ekzekutiv me até t&’ Partlse dhe
ai e kuptoi se s 'mund te arrmte né kohe po t&
mos nxitonte,

Nga bari né& anén tjetér té bulevardit dol
trainieri i ekipit t& futbollit, i geshur dhe fi)y pas
tij dy djem t& veshur me tuta, ndoshta futbo-
. 1list&. f

— ereméng]em, shoku kryetar — thirri ai
qe larg..

Reshati umjaftua vetém e nj& tundJe koke. .

Sekretari i paré e priste ulur.ng ndenjésen b
_e.pasme t& makmés te shkallét e Komltetit té
Partisa.




'

— Kujtova se nuk do té vije, — tha ai kur
Reshati zuri vend né ndenjésen pérkrah.

Reshati i tregoi se si iu desh ta zgjaste rru-
gén.

Lehté, pothuajse pa u ndier, makina e réndé
lévizi pérpara. Reshatit iu bé se pa Fore Fara-
shukun te dera e Komitetit t& Partisé, por nuk e
ktheu ‘kokén prapa.

Pas disa minutash makina ishte jashté qy-
tetit. Bim&sia e tharé nga vapa dhe vjeshta, ka-
nalet e shumta né ané té parcelave t€ mbushu-
ra me ujéra nga shirat qé kishin réné kohét e
fundit, pemét gé dukeshin si té rrjepura ndé-
rroheshin me shpejtési.

Sekretari i paré po shikonte me vémendje
ca letra. Me cep té syrit Reshati pa se ishin evi-
dencat ditore. Duhet té shkonte doemos até pas-
dreke né drejtoriné e naftés. Me gjithé ndryshi-
met e vazhdueshme né ekipin drejtues, punét né
até sektor nuk po shkonin mbaré. Pasi té pér-
fundonte studimi pér natyrén e zonave nafte-
mbajtése, duhej paré edhe propozimi qé kishte
béré drejtori i ndérmarrjes pér té rishikuar dicka
né shpérndarjen e té ardhurave. Ia tha mendi-
min sekretarit t& paré.

— Kjo kérkon rakordime me qevering, —
tha sekretari i paré. Evidencat kishin mbetur
té hapura ng gjurin e tij dhe tundeshin lehté.

— Sigurisht, pasi té béhet studimi pér struk-
. turat naftémbajtése tepér karakteristike té zona-
ve t& rrethit tong.
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— Ashtu, — tha sekretari i paré, por dukej
se e kishte mendjen gjetké. — Né geveri shkohet
me mendim té pjekur.

. Reshati e pa ngultas. Pse, nuk e dinte ai qé
né geveri shkohet me mendim t& pjekur? .
— Urdhéro? — tha Reshati, me sa duket me
njé timbér mé& shumé nga sa duhej t& mprehté
- né z&, pérderisa sekretari i paré reagoi menjé-
heré. . . = :
, — Mé fal, — tha ai duke buzégeshur. — E
thashé ashtu, né pérgjithési, — dhe i rrahuy gju-

rin migésisht. Reshati e besoi. Kishte tre viet q&

punonin sé bashku dhe tani ai ishte ng gjendje
ta kuptonte tjetrin. : _

NE ané t& rrugés, njé burré mbi gjashté-
dhjeté vjeg, veshur. me kilota ushtarake dhe njé
kapelé leshi né kokg, mori géndrim gatity ghe
e nderoi me grusht makinén. E gjith® pamja ghe
qéndrimi i tij kishin nj& solemnitet tepér mnaiv
qé nuk mund ta merrje pér keq. -

— Si bére me punén e djalit? — pyeti sek-
retari 1 paré. ' ,

'~ — Ka filluar puné.

— Ku? ‘

— Né ndértim. \

— Mé miré késhtu. Vazhdon t& shkruaji?
— Edhe shkruan. — E bija i kishte thang se
Albani po shkruante nj& histori, si pung pérra-
le, me hije, ngjarjet e s& cilés zhvﬂldheshin né

A\

kohén e Bizantit. N& fytyrén e s& bijés kishte

preokupim. Si me «hije»?, e kishte pyetur Re-
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shati. Ku e di uné?; ajo kishte ngritur supet e
holla. Njé si pérrallé. Po t’i afroheshe hijes sé& njé
njeriu tjetér, treteshe. Pérralla, pérralla, kishte
théné Reshati, por diku thellé ishte ngritur pusia
e padukshme e dyshimeve. Domethéné shkruan,
— tha ai me z&, duke paré nga dritaret e maki- -
nés, — por uné nuk besoj se do té béhet dicka.
Meé ka sjellé shumé kokécarje.

— E po fémijét tané jané, duhet t& kemi
mé shumé besim, — tha sekretari i paré. -

Reshati ngriti supet dhe nuk foli. Sado q&
xhamat e makinés ishin té blerté, jashté ndihej

vjeshta.
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KAPITULLI IV

-/

- Néna e Memli erlgostepés, pas njé pérmi- -
résimi disajavor, vdiq nga fuhdi i tetorit, kur -

kishin filluar shirat dhe temperaturat ishin uluf

né. meényré”té ndjeshme. Reshati u kthye nga.

'_mbledhja n& Kryeministri aty afér mesdités dhe
te .népunési i rojés i Komitetit pa lajmérimin.
. Varrimi 'do t& béhej po atd8 pasdreke, U ngjit
né zyré dhe i telefonoi Memliut n& shtépi, Pasi

i dha ngushéllimet e rastit, i tha se me makinén -

e tij mund t& shkonin né varreza ta moshuarit e
, fisit. Pér ¢do rast do t& lajméronte Sabriun n&
‘garazh qé t& mos e hapte motorin dhe t& ishte
gati. :
L Faleminderit, — tha Memliu me z& t&
shuar. — Po kemi prenotuar taksi.
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Rana VRO, 4

1

— Pavarésisht. Makinén e ke né dispozicion.

— Faleminderit! — pérsériti Memliu.

Pér disa sekonda u bé heshtje.

— Ke ndonjé nevojé t]eter? _

— Jo. Ishim t& pérgatitur. Megjithése edhe
pak kafe. .

—_ M1re, miré, — e ndérpreu Reshati. — Po
dérgoj Sabriun me Fore Farashukun t& ta sjellin.

Dera e zyrés u hap dhe né pragun e.saj u
dha Ollga Coba, e cila, kur.e pa se Reshati po
fliste né telefon, deshi té ikte pérséri.. . -

— Mirupafshim] — tha Reshati dhe, sapo

"mbylli telefomn, u kthye nga dera: — Urdhéro,

Ollga! .
Fytyra e Ollges ishte e shqetésuar dhe atij
ju duk:sikur dicka ishte c¢rregulluar-né pjesén
e poshtme t& saj, sikur dikush e kishte goditur
nga poshté-lart dhe ia klshte -ngjeshur tiparet.
— Mg falni, — tha &jo. Edhe t& folurit e
kishte m;lryshe nga herét e tJera Duke qené se

‘ajo shpérndante postén, Reshatlt i takonte t& flis-

te disa her& n& dité me t&. - e
— Cke késhtu? — e pyeti.
Para se té fliste, Ollga e kaloi njé here do-

rén e vogél sipér flokéve té thm:ur sikur deshi

té higte dicka q& atje kishte mbetur rastésisht,

pastaj e vuri para gojés dhe tha gojémbultar:

| — Rshts turp, e di, é di, &sht& tux‘p ta them, ,

po mua mé kané humbur dhémbét. 7

"~ Reshati'e pa me habi. ‘Ishte né vete a]o? ‘
— S’t& marr- vesh, — tha ime ton- 18 buté'e -
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téré kujdes, sikur po fliste me njé té sémure, —
shpjegohu mé miré, t& lutem.

— Ka dy dité gé nuk flas dot me njeri. Té
thuash gé kam béré ndonjé turp, jo. Po kam
humbur dhémbét. S'di ku i lashé! S'’kam 1éns zZy-
ré pa kontrolluar. Ua béra shkresat lémsh t& gii-
théve, po §'i gjeta gé s’ gjeta. Vetém na Zyrén
tuaj nuk kam paré. Mg fal! T& shoh pak! Sa t&
heq merakun!

Reshati mezi e mbajti veten pér t& mos ge-
shur me zé. Kishte dégjuar Q€ njeriu té humbte
lloj-lloj gjérash, po kurré se mund t& humbnin
edhe dhémbét.

— Po s’ka mundési, — th, Reshati, — S’ka
sesi... — Situata po i dukej absurde,

— E kam até dreq zakoni, i mbaj nganjé-
heré né duar. Them se mos i kam léna gjékundi,
me ndonjé dosje. T& shoh edhe katy njé heré.
Kot, kot e kam...

— Shiko, shiko, — tha Reshati dhe shkoi te
dritarja. Né sheshin e vogél e & pjerréf, kalim-
taré té rrallé shpejtonin Jakéngritur PEr né puné
té tyre. Iu kujtuan kohét e para kur sapo kishte
filluar puné si kryetar komiteti, Shpesh rrinte
késhtu né dritare dhe, duke Paré njerézit, pyeste
veten se deri ku ishin kufijts e pushtetit t& tij.

Me kalimin e muajve t@ paré, kur ai e mori
veten nga ajo humbje ekuilibri gé i shkaktoi
ngritja né postin e kryetarit, ishte fashitur edhe
hija e kompleksit t&¢ madhéshtisg, sic e quante
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tani, pas kaq vjetésh pune, me emrin e saj té
vérteté.

Mé pas aty, nga viti i treté i punés si krye-
tar, filloi ta mundonte njé ndjenjé e pakundér-
shtueshme faji. Vuante pér ¢do mungesé sado té
vogél né treg. I dukej sikur té gjitha ankesat i
drejtoheshin pikérisht atij. Dhe sa mé shumé qé
shkonin ditét, ag mé e forté béhej kjo ndjenje.
Kjo i sillte pérpélitje té gjata shpirtérore, nga-
njéheré vonesa té panevojshme né marrjen e
vendimeve. Kaq heré ishte menduar té ulej e
i shkruante njé letér Byrosé Politike ku i kér-
konte lirimin nga detyra. Dhe do ta kishte béré
sikur t& mos e kishte pérmbajtur krenaria. Ia
kishte treguar gjaté njé dreke njérit prej zé-
vendéskryetaréve té Keéshillit té Ministrave gji-
thé kété ndjenjé pasigurie. Ai e kishte dégjuar
deri né fund me tepér vémendje dhe né fund
kishte " théné me buzé né gaz se kjo ishte njé
shfagje normale e ndershmeérisé, por Reshati e
kishte gjykuar té pamjaftueshém dhe tepér da-
shamirés shpjegimin e tij. U desh té kalonte njé-
faré kohe g& ai ta kuptonte se kjo ndjesi e hollé
faji nuk ishte gjé tjetér vegse njé hije kémbé-
pérpjeté e kompleksit té madhéshtisé qé kishte
vuajtur né fillim.

— Nuk genkan, — -tha tepér e trishtuar
Ollga Coba.

Reshati u kthye. Pothuajse e kishte harruar
fare se ajo ishte né zyré.

— Mé vjen keq, — tha Reshati duke paré
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fytyrén e Oligés té pikélluar. Ajo nuk duhej t&
.ishte mé& shumé se 5 vjet mé e madhe se Reshati,
por dukej tepér e vjetér. — Mbase i ke léné diku
népér shtépi. Mos u b&j merak, se atje do t'i kesh.
— S'lashé vend. Jo, jo, nuk jané né shtépi.
Me kané rrjedhur fare. Nuk di ku e kam kokén. _
Reshati pérgjithésisht u shmangej shpérthi-
meve t€ tilla t& papérmbajtura, t& cilat gjithsesi
" kérkonin qé edhe ti té- pozicionoheshe njéfaré-
soj, prandaj e ndérpreu: ‘
— Mos e bgj kaq t& madhe, moj Oliga!
.— Ashtu, ashtu thoni ju, shoku kryetar, por
ta dish sa friké kam mos 1 kam gélititur né
giundé! . o .
- Reshati e Pérmbajti me zor ta qeshurén.
Nuk ia kishte marrs. mendja q& Ollga té ishte
aq naive, gjé q& nuk ia lejonte vets mosha e saj.
© — S’éshté e mundur, — tha, '
Oliga ‘u getésua papritur, '
- — Ashtu thoni -ju? .
— Sigurisht, ~ = ' o
- Edhe djali kéhtu mé tha, Po, kur e thopi
Ju, do, & jet& patjetér e vértets, Humbén, hum-
bén, té paktén t& ‘mos i kem galltitur! :
- Ollga doli. Reshati iu afrua pérséri dritares.
Jashté kishte filluar pérséri shiy, Kjo donte te
thoshte se temperaturat duhet t& ishin ngritur
disa gradé. Sa leht& i kishte besuar Ollga. Q& né
fillim fare, kur filloi pung si kryetar, ai vuri re
se kishte ndryshuar edhe-. pesha - e fjalés s& tij.
Njerézit e besonin tepér lehts, aq lehtésisht, saqs

P
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atd m& pas kishte filluar ta merrte malli pér dia-
log® té vérteté, ku i t& thoshte njé mendim dhe
njé tjetér ta kundérshtonte. Kjo kishte béré qg,
me kalimin e kohés, vecanérisht né takime pune,
ta pérmbante veten dhe té fliste vetém né fund,
ose vetém atéheré kur mendimin e tij e kérkonin.
Iu kz;jtua vérejtja qé i kishte béré Bert Drenica. .
Ai i kishte théné té kundértén, se fliste shumé.
Me sa duket kishte dicka g& nuk shkonte né ra-
portet mes heshtjes dhe té folurit tek ai. Ndo-
shta ende, heré pas here, i ngjallej sérish ajo
ndjenjé e vietér qé e bénte né raste t&’ veganta
me sa duket fjalaman. o
U largua nga dritacet sikur kishte friké se
mos ndonjé prej kalimtaréve shikonte se si ishte
skuqur. Goditi lehté me njérin prej gishtave gje-
then mé t& sipérme té fikusit dhe shkoi e u ul
nd vendin e tij. Njé séré shkresash prisnin pér
ti lexuar. Sipér tyre edhe disa felegrame, me
sa duket t& ardhura gjaté ditéve qé kishte gené
né mbledhje. v
Para se t& fillonte nga puna, i teleforoi’ Ju-
lis pér t'i théné se ishte kthyer nga Tirana dhe
e porositi t& behej gati pér varrimin e nénés s&
Memliut. Pastaj krijoi numrin e 'seksionit t& treg-
tisd. Pas nj& pauze & shkurtér iu pérgjigi njé
z& gruaje q& dukej si pérgjumeésh. Me siguri ishte ‘
e ulur prang kaloriferit. Reshati i tha kush' ishte
dhe 28ri'i saj sikur 'u Shkund pak.- " .
= Nuk 8ht& né zyré Fore Farashuku? —
pyetl! "L, . JTT TN,
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— Jo. Ka dalé.

— Para disg kohésh-ju kam pércjellé nje
letér t& njé shitéseje, por ende nuk kam marré
pérgjigje. Dini gj& ju?

- — Letrén e kam lexuar edhe uné, por me
t€é po merret personalisht shoku Fore.

— Kur té kthehet, i thoni t& mé telefonojé.

— Po e kérkoj qé tani, — tha ajo. Nga zéri

s

i saj ishte shkundur dhe pérgjumja e fundit. Me

sa duket ajo dinte shumé ma tepér rreth letrés,
.por nuk-donte ta jepte veten.

— $i e kishte emrin ajo shitésja? — pyeti
Reshati si pér t& provuar hamendjen e tij.

"— Domenika Dani, shoku kryetar.

Ishte e vértets. Ajo dinte shumé mé tepér.

-

Kur Reshati ngriti kokén nga shkresat, ora
po shkonte 15%. dhe ai iu pérgjigi mé& n& fund
telefonit q& kishte réns pa ndérprerje pothuajse
¢do cerek ore. Ishte /népunési i rojés i komitetit.
Poshté njé burré kiérkonte takim me tg,

— Si e quajng? -

Enmri i njeriut q& i kérkonte takim nuk i
kujtoi asgjé Reshatit, por népunési i rojés i tre-

' goi se kishte disa dita g€ e priste dhe ai i tha ta
\

lejonte t& ngjitej lart. o
Sapo 1&shoi receptorin, zilja ra pérséri.
— Po, — -tha aj. — Reshat Zagora jam.
'— Po ku je, more shoku kryetar, se na i
bére syté ujé. — Ishte zéri tepér euforik i Fore
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Farashukut. Né té njéjtén kohé edhe tepér intim.
— Siia kalove asaj Tirane? Miré, hé? Si né krye-
gytet ma, ¢’pyes edhe uné!

— Mjaft tani, Fore. — Kohét e fundit Forja
ishte béré tepér i shkathét, gjé gé edhe e kishte
habitur edhe e kishte gézuar Reshatin. Megjith-
até. .. Pasi dha porosi té conin kafe te Memliu,

Reshati vazhdoi: — Té& mora-sidomos pér punén
e letrés sé asaj shitéses.
— Té Domenika Danit? — Nuk 1shte e vé-

shtiré té vije re se edhe pér gojén e Fores emri
i saj ishte tepér familjar.

— Po. E sqgarove?

— Iku ajo puné. E kané pushuar.

— Si? Si? — Reshati nuk po u besonte ve-
shéve. — Si e kané pushuar?

— E kané pushuar nga puna.

— Dhe e thua kaq getésisht? Mé sqaro pak.

— Me vendim té drejtorisé, pér thyerje te
rénda disiplinore, sipas kodit té punés. Ajo ka
rreth njé javé qé éshté pushuar nga puna.

— Ti nuk gjen ndonjé lidhje mes pushimit
té saj dhe letrés qé mé ka drejtuar mua?

Fore Farashuku u pérgjigj pa u menduar:

— Mbase edhe mund té keté njé lidhje
shkakore. Si njeri i thashethemeve qé ishte, doe-
mos gé ashtu do té pérfundonte. Por gjithcka
ishte béré né rregull e me shkrim. Vérejtje para
kolektivit, paralajmérim, pushim. Madje, pér te
gené brenda, dy heré paralajmérim e dy heré
gortim para kolektivit. Vetém dy heré pushim
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nuk mund té keté, — dhe Fore Farashuku léshoi
njé té geshur té trashé, acaruese, gé Reshatit iu
duk e paturpshme.

— Ti e gjykon c¢éshtjen t& mbyllur me kaq?

Fore Farashuku iu shmang pérgjigjes:

— Do t€ shkojmé né varrimin e nénés sé
Memliut?

Reshatit i hipi gjaku né koké.

— Nejse, — béri ai duke e pérmbajtur ve-
ten me zor. — Uné té pyeta nése té duket kjo
céshtje e mbyllur me kagq.

Reshati ishte i nxehur dhe njeriut qé u fut
né deré i béri njé shenjé t& preré me doré qé
té priste pérjashta.

Para se té térhiqej pérséri né korridor, fy-
tyra e njeriut t& panjohur béri njé shenjé té
dukshme pakénagésie.

— Té them té drejtén, — zéri i Fores nuk
e kishte mé até siguriné e paré, — mua ashtu
mé 8shté dukur, megjithaté ju e dini ms mirs.

— Dégjo kétu, uné them té merresh mé
thellé me kété puné. Mos té duken t& rastit edhe
té gjitha ato ngatérresa qé ka né ndérmarrje?

— Nése ju keni sinjalizime t& tjera.. .

— Uné nuk kam asnjé sinjalizim. Kam vetém
letrén e njé punétoreje pér drejtorin e saj, i cili
e kércénon me pushim nga puna, sikur t& ishte
ndérx;narrja e té atit. Dhe paralajmérimi gé na
béri u vértetua: ajo u pushua nga puna. E ke
takuar ti veté shitésen?

— Po.
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— Dhe?

— Dhe, té them té drejtén, m’u duk edhe
mua pak si ngatérrestare, — dicka kishte hum-
bur pérfundimisht né siguriné me té cilén Fore
Farashuku kishte folur pak mé paré.

— Madje aq shumé ngatérrestare, sagqé ésh-
té né gjendje té ngatérroje edhe moralin e saj,
— ironizoi hidhur Reshati.

— Ké&tg, té them té drejtén, nuk e kam men-
duar. ..

— Ta kishe menduar. T’i mendosh té gjitha
dhe té bésh njé relacion té hollésishém me shkrim
pér shqgetésimet e ndérmarrjes tregtare.

— Ajo ka ndér mend t’i drejtohet gjyqit. Po
sikur té prisnim edhe rezultatet e gjyqit?

— Ajo na éshté drejtuar neve, domethéné
mua, dhe me emrin tim, t& paktén né kéte rast,
ajo lidh pushtetin. Sipas teje u dashka qé pushteti
té presé vendimin e gjyqit a kushedi té ¢orga-
nizmi tjetér, pa t& japé pastaj mendimin e vet?

— Si té urdhéroni!

— Késhtu urdhéroj! — Dhe mos harro pér
kafen! — Reshati e mbylli telefonin pa pritur
¢’'do t& thoshte tjetri. Vetétimthi iu kujtua i ati
ndérsa vishte pér heré té fundit pantallonat né
até naté té largét té fundvjeshtés sé vitit 1947.
Mos shko, i kishte thén& e shogja. Do té shkoj,
ishte pérgjigjur Isuf Shtérgu, kot nuk mé kané
zgjedhur kryetar késhilli.

Fshiu djersét. Duart e mbushura me damaré
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té kércyer blu i dridheshin lehté. Ndezi njé ci-
gare.

Dera trokiti. Me sa duket, duhet t& kishin
trokitur edhe heré té tjera, pasi, pér veshin e
Reshatit zhurma e trokitjes ishte tepér afér, si-
kur té kishte dalé prej andej jehona e trokitjeve
té para. In kujtua fytyra e pakénaqur gé ishte
térhequr ndérsa ai fliste né telefon. U pérpodq
té sillte ndér mend emrin, por ishte e pamundur.

— Hyr — tha me zé té larté.

Ishte vértet burri qé kishte dashur té futej
pak pérpara. Tani fytyra e tij ishte béré katrore
nga pakénagésia. Reshati u pérpoq té buzéqeshte,
por fytyra e tjetrit nuk lévizi. Kishte veshur
njé pardésy té trashd kafe me jaké tepér té vo-
gél, t& modelit t& para dhjeté vietéve. Vinte 1
shkurtér, i mbushur, me floké t& krehur lart,
paksa t€ thinjur né ané. Reshati i zgjati dorén.
Dora e tjetrit ishte e ngathét dhe e tulté, me
mish t& fortd. |

— Uluni! — Reshati i tregoi njé prej koll-
tukéve rreth tavolinés sé ulét ku kishin mbetur
gazetat e dy ditéve té shkuara.

— Faleminderit! — tha burri preré dhe nuk
u ul )
Nuk do t& zbutet, mendoi me shpoti Reshati.
Burri i lidhi duart pérpara barkut dhe, me
kémbét e hapura né gjerésiné e shpatullave, mori
njé géndrim tepér monumental. Rréshqitazi Re-
shati vuri re se t& gjithé gishtat e dorés sé tij
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ishin té sé njéjtés gjatési, si té preré nxitimthi
me sharré.

— Flisni!

— Mé miré té flisni ju, — ia ktheu burri.
Tani po béhej enigmatik si njé sfinks né minia-
ture.

Reshati ngriti kokén dhe e pa me habi.

— Nése ke ardhur té na bésh lodra kétu...
— ai tregoi me doré nga dera.

Burri u lékund njéheré meédyshazi, pastaj
foli: :

— Kam ardhur té marr vesh si e eméruat
inxhinieren Eglantina Gega né ndérmarrjen e
peshkimit, né vend gé té eméroni gruan time.

Reshati u mbush me frymé para se té fliste,
pastaj tha shtruar, por prerazi:

— Sé pari uné nuk e di cila éshté gruaja
juaj, — ai béri njé pauzé, aq sa i duhej tjetrit
pér té théné emrin e gruas.

Vendimi pér té shkuar né peshkim Eglan-
tina Gega dhe jo gruaja e burrit qé kishte pér-
ballé kishte gené njé vendim pa dyshime. Shefi i
kuadrit pati lexuar edhe kérkesén e njé inxhinie-
,reje gé donte t& largohej nga ndérmarrja e naf-
tés, por nuk ishte marré parasysh pér arsyen e
thjeshté g& inxhinierja, domethéné gruaja e bu-
rrit q& kishte pérballé, kishte njé séré disavan-
tazhesh, t& cilat tani Reshati nuk mund t'i kuj-
tonte. Mund t& kishte thirrur kétu njérin nga
seksioni i kuadrit/ por pamja e burrit ishte po-
thuajse kércénuese dhe Reshati provoi déshirén
pér ta pérballuar vetg.
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— Dhe sé dyti, uné dhe e gjithé kryesia e
komitetit kemi vende t& tjera ku japim llogari
pér ato gé béjmé. :

— Llogari duhet té jepni para popullit, —
tha me pompozitet i panjohuri. — Vetém para
popullit gé ju ka zgjedhur.

Reshati vuri buzén né gaz.

— Me sa shoh ung, né mos qofsha i gabuar,
juve ju rring t& m&dha rrobat e popullit, — tha
me shpoti.

— Erdha vetéem t’ju them se i kemi edhe ne
dy njeréz né Tirané, madje pikérisht né Krye-
ministri, i kemi. I kemi, posi. Se ju vetém me
miq e t& njohur merrni vesh, '

— I thaté t& gjitha? Me miq té tjer&? Ku?
Jo? Atéheré! Pérjashtal — Reshati u cudit edhe
Veté me tonin e ulur t& fjaléve. — Dilni pér-
jashta! :

Burri, q& me sa duket nuk e priste kéte,
ose t& paktén nuk e kishte pritur kaq shpejt
léshoi duart dhe n& cast, sikur me lévizjen e
t:'y.’re t& ishin lidhur mijéra fije t& brendshme e
€ padukshme, u 1&shua e gjithé pamja e tij. Me-
giithaté vazhdoi me kokéfortdsi:

— Kujton se do t& m& hegésh qafe kag
ejt? Nuk t& ndahem un&, jo, se jam bir i
popullit ung, po edhe dy miq, t& thashg, i kam.

— Mbylle tani, — fjalét rané rénds dhe.
ashtu si heré t& tjera, Reshatit iu duk sikur do
té lévizte xhami i tavolinés, prandaj e mbajti
me t& dyja péllémbét ta hapura pérsipér,

shp
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Me sa duket pamja e tij u bé e réndé, pasi
burri u SPraps njé hap dhe tha, zépaktd. késaj
radhe:

— Ju lutem, shoku kryetar!

— Pérjashta! Na bén edhe kércénime kétu.
Té kesh turp, t€ kesh, — duart q& mbanin ciga-
ren dridheshin.

S Posune. . .

— Jashté! A

Kur vuri cigaren né buzé, Rechati pa se i
dridhej gjithé frupi. Nése nga jashté zéri kishte
qgené i shiruar, brenda kishte gjémuar. Gryka i
" ishte tharé papritur dhe i dukej sikur zemra i
ishte ngritur lart e i trokiste te bulgité. Hapi me
{é shpejté njé nga sirtarét e vegjél né té djathté
té tavolinés, poshté telefonit, dhe mori njé tableté
adelate. E pércolli me gjysmé gote ujé. Pas dhje-
té-pesémbédhjeté minutash do té fillonte efekti i
tabletés dhe ai do t& ndihej mé miré. Liroi kolla-
ren, mori njé nga gazetat dhe e shfletoi pa u
pérgendruar askund.

Ra telefoni, por ai nuk iu pérgjigj.

Né orén 15 e 20 minuta, kur po vishte par-
désyné, telefoni rg pérséri. Duke menduar se do
té ishte Julia, ai u zgjat mbi tavoliné dhe kapi
receptorin.

— Po, — u pérgjigj pa théné emrin,

— Jam Forja, kétu poshté, te népunési i ro-
jés. Do t& dilni t'ju pres?
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— Jo. Shko ti. Ditén e miré!

Mé pas, ndérsa e shikonte trupin e madh té
Fore Farashukut poshté cadrés teksa i binte mes
pér mes sheshit nén njé shi té shgyer nga era, ai
u pendua qé nuk dolén sé bashku. Edhe po qge se
nuk ishte thelluar né céshtjen e asaj shitéses, ai
nuk kishte asnjé t& drejté t@ sillej ashtu me Fo-
ren. Le gé ishin rritur bastké, por ai veté e ki-
shte sjellé si pérgjegjés seksioni dhe, po ta shikoje
punén né kété kénd, ai kishte té tjera dety-
rime ndaj Fores. Té paktén duhet ta kishte ndih-
muar mé shumé, ta kishte mbajtur mé prané.
Edhe vizitat e Fores né shtépi kishte nja dy javé
qé ishin rralluar. Mbase ge thjesht njé rastési,
por sidogofté. Reshati tundi kokén si pér té shku-
ndur qé atje kushedi c¢faré, por pamja pérséri
iu ngrit se iu ngrit nga fundi i vetédijes. N& njé
makingé. Nén njé shi t& pjerrét. Njé doré qé
zgjatej. Qimeverdhé, me pika té kuge pérsipér.
Njé makiné centrifuge pér heqjen e mjaltit.

— Jo, — tha me 28 t& larté. Mbértheu par-
désyné, futi cantén n& krah, mori cadrén dhe
doli. Ora kishte kaluar nga 15 e 30-a dhe ai du-
hej t€ nxitonte g€ t& mos b&hej voné pér né
varrimin e nénés s& Memliut,
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NDERKAPITULL

' (Ose parahistori)

Qyteti ishte tepér i vogél dhe Reshati me
siguri do ta kishte ndier veten té huaj mé njé
qytet tjetér mé té madh. E kishte provuar dhe ia
kishte dalé qé me njé vrap t'i binte dy heré mga
lumi te Kisha pa emér, pra nga krew né fund
dhe anasjelltas. Kishte njohur pastaj brenda njé
kohe t&é shkurtér Shezaiun e tmerrshém, shitésin
e ushunjézave, i cili, me njé torbé plot me shi-
she gjithfarésh, trokiste deré mé deré duke e
hequr bran kémbén e tij té djathté dhe ne té
njéjtén kohé kishte mésuar se até kémbé, as ia
kishte béns e sma ashtu, as e higte zvarré kas-
ten. pér t'u dukur edhe mé i tmerrshém, si kiskte
kujtuar né fillim, por e kishte gélluor veté me
pushké qé té mos shkonte ushior; Cen Balanin,
véllang e vogél té policit trupmadh, Shaqir Ba-
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lanit, até qé ecte népér rrugé pérhen‘?’_heﬂ_?f’ P«
ulur kokén ¢ shikonte lu vinte kémbét dhe
Sheping e té cilit e kishin qélluar pér njé kohé
té gjaté, netéve, xhindet me guré, ¢é ai té higte
doré nga dashuria me Zhani dentisten; Kico Osu-
min, t¢ atin e Ragi Osumit qé, pasi kthehej sé
vrapuari nga fshati né fshat me aparatin fOﬁO"_
grafik, né vend qé té ulej me fémijét, mbyllej
né njé dhomé té errst, ku thoshin se fliste me
hijen e sé shoges sé wvdekur vite té shkuara;
Myrton, ndihméskovacin qé rendte né rrugén e
pluhurosur me njé tog lopatash mbéshtetur né
shpatullén e zhveshur, lakuriq nga mesi e lart
dhe thérriste: «Gala-galica, ju vrau polica!»> Nure
Memen qé, pasi kishte véné bast se hante né njé
té ulur njé arks me hallvé susami, e kishte ngré-
né arkén né klubin e vogél té Met Peqinit dhe
e kishin dérguar menjéheré mé spital, ku tho-
shin se i kishin hequr stomakun dhe gjysmat e
zorréve pasi nuk kishin mundur t%a lanin  dot
nga hallva; Mérgim Sporen, xharhané e Hito
Sporeas, té cilin, ngaqé kéndonte bukur, e thé-
rrisnin Mérgim Kénga; Ajce Kacakun gé léngonte
prej vitesh nge dergja e thaté; me njé fjalée té
gjithe, derisa njé dité e njohu edhe #% atin e Fore
Farashukut, Simo bostanzhiun,

Ishte njé dité pazari dhe ai, sé& bashku me
Foren, po silleshin mes grumbujve té qepéve, ko-
sheve me rrush e mollg, t& thirrurave, damixha-
néve me raki, qypave me pekmez e gjizé, grum-
bujve té lakrave e molléve, pulave qé kakaris-
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nin, rosave té varura prej kémbésh qé dukeshin
si té ngordhura, grerézave gé vértiteshin mbi ho-
je mjalti, mbi rrush, njolla pekmezi... Mérgim
Kénga, ulur né njé kosh t& kthyer pérmbys, me
xhaketén prej kadifeje té futur né mjérin lkrah,
rrethuar me burra té tjeré pérgark njé mangalli
lw pigeshin si té harruara cironj #é thaté, pinte
raki dhe kéndonte:

Né dy javé shkurti, té dielé né dreké,
falu, Ajce, falu, nga shkémbi mos bjeré.

Ata té dy u futén mes shaléve té burrave
qé mbanin eré dhé dhe eré vjeshté dhe u afruan
prané mangallit. Mérgim Kénga, pasi hogi edhe
njé heré nga shishja e rakisé, vazhdoi:

T& thirri bimbashi, t& thirri tri herg,
falu, Ajce, falu, nga shkémbi mos bjere,
sec té ikné shokét, mbete veté i treté,
falu, Ajce...

Njé doré e thaté me pikla té kuge, si e Spér-
katur me gjalk, kapi veshin e tulté té Fores, njé
péllémbé para syve té Reshatit, dhe e térhoqi
pér ta nxjerré nga rrethi i burrave.

— Gyjidiséz! Té zura, he! Ku mé zabérhanit
téré ditén e peréndisé? As puné, as zanat! Gji-
disez!

— Léshomé se vij veté, — Fores i ishte
skuqur maja e hundés.
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— Tg té léshoj, hé? Té bukur mendje qé
mé paske! Posi! Jo, or, jo, do té vish me mua. Si
e ke emrin ti? Fore, hé. Do té té béj té té thé-
rrasin Ceco, do té té béj!

Syté e Fores lévizén me shpejtési majtas e
djathtas dhe, pasi ndaluan pér njé cast te Re-
shati, u kthyen lart, drejt t& atit:

— Baba, ky éshté Reshati. Té kam théné
gé jemi shumé shoké. Ai m’u lut, se ai. ..

Simo bostanxhiu e léshoi veshin e #& birit
dhe zgjati dorén e thaté drejt Reshatit, i cili
instinktivisht u térhoq njé hap pas, jo dhe aq
nga frika se mos e zinte pér veshi, por nga halli
t atyre piklave té& kuge. Rrudhat e panumérita
né fytytién e Simos u shiriné si nga njé doré e
padukshme dhe ai qeshi, kur tha:

— Mos ki friké, s’ka pse té kesh friké ti, ti
je i biri i Isuf Shtérgut, apo jo?

Reshati e lejoi dorén eshtake t’i Lalonte
sipér flokéve.

— E ke njohur ti?

— E kush nuk e ka njohur Isuf Shtérgun?
Bur®é pér koké té burrit. S’bén néna dy Isufé.
Pa ejani té dy me mua tani, — dha ai w priu
duke mérméritur kohé e pa kohé: — Sq miré, sa
mire!

Reshati nuk arrinte té kuptonte c¢’ishte kjo
gjé kaq e miré. E kishte paré dhe heré té tjera
kété plak né pazar pa e ditur se qgenkésh i ati i
Fores. Rrinte pérheré né té njéjtin qoshk dhe
shiste gjéra té vogla. Me njé kapels té cuditshme
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rrumbullake si kapelé oficeri pa strehé, té zezé
e té lerosur, brenda sé cilés mblidhte flokét. At
vinte né pazar ¢do dité, dimer e veré, dhe, até-
heré kur muk kishte pér té shitur mollé, shal-
qiré e pjepra, fiq e lumbulla, vinte pér té shi-
tur filcthané me piper té kug, me faré lkungulli
té pjekur, tasa me turshi, lloj-lloj paketash me
faréra té ndryshme gepe e sallate, spinagi e do-
mateje. . .

I shpuri te qoshku i tij i pérhershém. U dha
nga njé kokérr mollé.

— Jeni djem té mbaré, apo jo? — pyeti ai
duke paré mé shumé nga Reshati. — Ti je djalé
i miré. Mé ka rréfyer Forja gé e ndihmon né
mésime. Po doemos gé do ta ndikmosh, me até
baba qé ke pasur ti... Ai ndihmonte dynjané,
pa e vrangé. — Simo bostanxhiu tundi dorén pér
té pérzéné njé tufle grerash qé kishin hipur
mbi hojet e mjaltit mé njé tenxhere té madhe.
Pikat e kuqe né kurrizet e duarve té tij mund té
ishin edhe pika piperi.

Ata té dy hanin mollét dhe nulk flisnin.

— Tashti, mé béni' njé puné?

— Ohu! — béri Forja i pakénagur.

— Po, — tha Reshati. '

— Shumé miré, shumé mire, djem té mba-
ré! Sot do té kénageni. Edhe puné do té bEni,
edhe do té kénageni duke luajtur. Do té shkoni
tek Andrea. ..

— Bobo! — Pérséri me gomarét! — tha Forja

— H&, do té shkoni, apo jo? — késaj ra-
dhe plaku iu kthye Reshatit.
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— Po, — tha Reshati.

Andrea ishte véllai i madh i Fores. Né te
dalé té qytetit, né kémbé to njé kodre gé zbar-
dhte nga shtufi, ai kishte grumbulluar kuajt dhe
gomarét e fshataréve gé kishin ardhur né pazar
dhe, kundrejt njs Page té vogél, kujdesej pér ta.
Ai u dha nga dhjeté leké pér té blers ndonjé gjé
dhe u tha té shkonin o luanin, pasi kjo nuk
ishte puné pér tq, Mbante njé kémishé té bar-
dhé, té pahekurosur, te fryré rreth mesit, me
meéngé té pérveshura. Flokst e arté dhe krela-
-krela, i kishte krehur me kujdes duke i hedhur
lart dhe Reshatit ; pélgeu q¢ né takimin e paré.

— Miré mua qé mé ka zéns gerrja bishtin,
— U tha gi. — Po ju ¢’zqhmet keni té rrini gjithée
ditén e dités mes erés s kuajve e té gomaréve?
Shkoni té luani, Hajde, mbathjani!

Ata t¢ dy u sollén Njé copé herd né pazar
duke u kujdesur té mos binin né sy té plakut,
blené pistil, Pastaj shkuan e dégjuan radiopostén
né radio, te klubi i vogél i Met Peginit, Megjith-
até Reshati e kishte mendjen te sheshi ng té dals
té qutetit. Jetq ne konvikt e kishte shképutur
para kohe nga kafshét,

U Kkthyen tek Andrea. Ai kishe zbritur nje
samar pérdhe dhe, ulur mbi té, po lexonte njé
libér me flets tepér té médha e te verdha.

— Po ju? — tha ai quke ; paré me habi.

— Erdhém.

— Ikni, or, té luani!

— Jo. Uné kam qejf, — tha Reshati duke y
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skuqur. — Mé miré té lozim kétu. Na lejon?

— Miré. Si té doni.

Gjithé ditén luajtén duke hipur e zbritur
heré né njérin kalé, heré né tjetrin. Andrea nuk
e ngrinte kokén mga libri i madh. Heré pas here,
pa e pasur medjen, nxirrte njé krehér nga xhepi
i kémishés dhe ua shkonte pérsipér krelave té
arta.

Plaku u kthye ndej té ngrysur. Fshatarét i
kishin marré tani kafshét dhe sheshi kishte mbe-
tur i shkreté. Né njé hejbe leshi ai kishte futur
Lusité, filehanét dhe tasat qé bénin zhurmé né
cdo hap. Fytyra e tij ishte e lodhur, por e gézuar.

— Uné mbarova, — tha. — Ikim tani? —
dhe iu kthye Andreas. — Sa zure sot ti?

Andrea futi dorén mé xhep dhe nxori njé
shul dhjetélekéshesh. Shumé dhjetélekéshe. Pla-
ku i mori, léshoi hejben né ani, u ul né bisht
dhe filloi t’i numéronte dulke i shiriré mbi njérin
gju. Pastaj i mbaroi, i numéroi edhe njé heré, i
futi né njé xhep té brendshém té xhaketés prej
shajaku dhe u nis népér shesh. Kokulur.

— Ku po shkon ashtu? — u habit Reshati.

— Numéron sa hajvané ka pasur Andrea sot,
— e sgaroi Forja.

— Pse?

— Si «pse»? Q& té mos i fshehé lekét.

— Po ku i sheh kuajt ai?

— Numéron grumbujt e bajgave.

Syté e Reshatit sa nuk u shqyen nga habia.
Andrea e shikonte té atin me indiferencé té plo-
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té. Mé né fund Simoja u kthye duke mérméritur
me vete:

— Gijashtédhjeté , e teté, — tha. — Ti_ me
ke .dhéné gjashtédhjeté e gjashté. Po dy dhjeté-
she ku i ke futur? A

Andrea ngriti supet me mospérfillje.

— Uné, ¢’kisha, t’i dhashé. Té tjera s’kam.

— Gjidiséz! Ke filluar té m’i fshehésh pa-
raté. Dhe presim ne té béjmé prokopi pastaj! Po
nga ke ngjaré, more aguridhe? — dhe ¢apoi drejt
té birit gé rrinte si hu.

— Na ka dhéné té dyve nga dhjeté leld, —
u hodh Reshati.

Simo bostanxhiu mbeti me duar té ndera
drejt té birit.

— Po pse nuk flet, mor hu, mor hu pér té
lidhur gomarét?

Andrea ngriti supet me njé gjest tepér de-
likat.

— Harrova, — tha.

— Pér té krehur s’harron, paraté nma i ha-
rruake! I hedh né 48 majté e né té djatht® si
alicé lumi. U dhashé uné mollé, s’ishte mevoja
t’u jepje edhe parg. Sa heré t’ju them qé paraja
e prish fémijen?

Andrea nuk fliste. Syté e vegjél té Simos,
tani disi mé te zbutur, rané mbi Reshatin dhe
atje mbetén.

— Le gé miré bére, miré, — tha papritur.
— Sot kemi pasur edhe té birin e Isufit. Miré
bére, miré.
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Hodhi hejben zhurméruese krahéve dhe u
nis pérpara.

_ Natén e miré, — tha Reshati.

__ Ku do té shkosh ti? — e pyeti plaku.

— Né konvikt.

— A, jo, jo! Sonte je mga mne. Fore, merre
shokun dhe luani kémbét se na zuri nata udhéve.

— Po mua mé presin atje...

__ Ashtu? Té presin, the? Po ge ashtu...

— Shkoni ju, shkoni pérpara, se vete uné
né konvikt dhe i lajméroj qé té mos béhen me-
rak, — u hodh Andrea dhe, pa pritur pérgjigjen
e t& atit, u nis drejt qytetit. Kémisha e tij e fryré
nga njé ajér i cuditshém u luhat njé copé kohé
duke zbardhur né muzgun e udhéve pa drita té
qytetit.

Shtépia e Fore Farashukut ishte mé peniferi,
né até pjesé qé quhej Sheher dhe qé dikur duhej
t& kishte gené gendra e vérteté e qytetit, por
qé tani ishte shndérruar né fshat. E ulét, e mbu-
luar me hardhi dhe e rrethuar me pemé e pér-
rrenj, shtépia ishte shumé e lagésht dhe: mbante
eré myk pérzier me eréra mushii, frutash, ahu-
resh dhe kalbiésire. Né oborr silleshin duke rTé-
muar né tokén e buté dy derrkucé té vegjél. Né
qafat e tyre ishin véné trekéndésha dérrase, me
sa duket pér i penguar té kalonin gardhet e
shumta. Copat e tokés rreth e rrotull shtépisé
ishin t& punuara né cdo péllémbé dhe ishin mbje-
1lé pjesé-pjesé: bostan, bizele, speca djegés, 10-15
rrénjé patéllixhané, dy voza té médha me bérsi
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rrushi, fasule, sallaté, marule; pas gepéve té kuge
té thurura kuroré, gepéve té bardha, té pathuru-
Ta akoma, njé kafazi me pula dhe prans tij njé
tjetri me lepuj sykuq, vazhdonin ftonj, kumbu-
lla, picigjata, lajthi, njé séré fshesash, spinag,
sinap, labot, tri TTENJE mollé. . . Cfaré nul kishte
né até kopsht. Dhe mbi té gjitha, ndériuar mbi
katér traré plepi, ishte njé kasolle kashte e pu-
nuar me kujdes e shije. Népér muret e brend-
shme té saj ishin varur lloj-1loj fotografish
shkrimtarésh dhe aktorésh me véshtrim si té pe-
rénduar, té cilat leushedi ku i kishte gjetur An-
drea. Né njérén prej fotografive kishte dalé An-
drea, me véshtrimin e egér té tretur dikw larg.
Reshati iu afrua fotografisé me dyshim. Andrea
duhej té kishte dale atje 10-15 vjet mé i madh
nga sa ishte né té vértets. Tg gjithé né qytet
thoshin se Kico Osumi, atje, né até dhomsn e tij
té errfet, bénte Uoj-lloj marifetesh. Psr shem-
bull, ai dinte té té fuste fytyrén ne njé zemér qé
pikonte gjak, té té bénte 9é, edhe pse mund té
ishe fotografuar poshté njé peme me gjethe, té
dukeshe sikur kishe hipur ng njé anije, té mba-
heshe pas parvazit ndérsg ajo kércente népér ca
dallgé té pérbindshme; por Reshatit Teurré nulk io
kishte marré mendja se ai ishte ns gjendje té té
fotografonte mé té madh nga sa ishe né té vér-
teté.
— Kur ke dalé kétu? — e pyeti njé dité An-
drea qgé ishte shtriré né kashts e lexonte romanin
e trashé «Bija e mallkuars»,
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— Ha-ha-ha, — geshi Andrea pa harruar
té shkonte dorén sipér flokéve té arté, — I ngjaj,
hé?

— Pse, nule je ti?

— Eshté mjé shkrimtar. Xhek Londoni. —
Ai pa pérqark dhe shtoi me zé té ulét: — Po ta
them vetém ty, uné do té béhem shkrimtar, dhe
kam pér t'ia kaluar Xhekut.

Reshati filloi t& shkonte shpesh e mé shpesh
né shtépiné e tyre ku e prisnin gjithmoné miré.
Sidomos kur Andrea shkoi né hekurudhé si ypull-
netar prej nge nuk u kthye mé, pasi kishte zéné
puné, kundér déshirés sé té atit, né portin e Du-
rrésit dhe kasolljo v mbeti vetém atyre té dyve.
Pér Reshatin ishte kénagési e vecanté t’i kalonte
pasditet né shtépiné e Simo bostanxhiut. Shpesh
e zinte veten duke paré per njé kohé té gjaté
fotografiné e Xhek Londonit dhe i dukej sikur
_ dégjonte zérin e Andreas qé e thérriste me njé
familjaritet pér t'u pasur zili, Xhek, thjesht, Xhek,
pa até Londrén e borgjezéve mga prapa.

Kundrejt kétyre kénaqésive, ishte i detyruar
ta shtonte ndihmén qé i jepte Fores né mesime.
Shpesh e mé shpesh i bénte edhe detyrat, i shpje-
gonte me kémbéngulje mésimet, té cilat, me pér-
jashtim té aritmetikés, ku me sa duket pazari
e kishte shkathésuar disi, Fores i futeshin me
péshtirési né koké.
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KAPITULLI V

Djali q€ merrej me manovrimin e vincit ki-
shte ndezur njé zjarr me dérrasa né njé prej té
ndarave t& apartamentit ende t& pambuluar dhe,
ulur mbi dy tulla t& véna sipéc njéra-tjetrsds, ki-
shte zgjatur duart e holla sipér tymit. Albani po
shkkarkonte kovén e madhe me lag. Qielli, ulur
pothuaj mbi kokat.e tyre, i mrrolét, lévizte nga-
dalé, por nuk dukej se do t& binte shi.

— Alban! — thirri manovruesi. — Eja merr
njé té ngrohur!

— Lére té punojé, — tha vrazhdé usta Xhafa
nga skela ku po vendoste tullat sipér llaci té
saposhtruar. — Ka puné puna.

— Njé avaz di ti, Xhafé. Pung, puné. Ja, s’e
sheh, ia pe hajrin punés ti ¢& t'ia shohim edhe
ne! — Manovruesi nxori njé cigare nga xhepi i
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xhupit prej pambuku dhe e vuri né buzé. Cigarja
ishte shtrembéruar nga té sjellét népér xhepa
dhe i futi né shpirt Albanit njé ndjenjé inkomo-
diteti. -

— Ia pashé g& ¢’ke me t&, — tha Xhafa pa
e kthyer kokén. — Rrita pesé fémijé dhe jetova
me nder e me fage té bardhé.

— T& rrofté fagja e bardhé ty! Téré jetén
~ mbete sipér skelave.

— Hidh llag! — tha me nervozizém Xhafa
dhe rrahu me mistri anén e goz\ratés prej dérra-
se qé kumboi mbytur. Albani e dinte gé ky inat
nuk ishte ndaj tij. Mori lopatén dhe e mbushi me
lac. Mé pas, i mbushur me djersg, Albani 1éshoi
ngadalé lopatén, dhe shkoi prané zjarrit.

— Kafshé! — tha nén z&é manovruesi pa €
hequr cigaren e shitrembéruar nga buzét e holla.

Albani nuk foli. Tjetri i zgjati njé cigare,
por ai i pérsériti se nuk e pinte.

— Eh, — psherétiu duke folur si per vete
djali. — Mirg té mé behet. Isha miré atje ku
isha, por nuk mé ndjenji bytha rehat. Le gé se
mos e kisha uné fajin! Edhe si shenjt t€ kisha
ndenjur, do t& mé flaknin se do t& mé flaknin.
— Flokét e tij tepér té zinj e té palaré qé kishin
dalé nga shapka tundeshin mbi ballin e ngushté.

— Pse, ke punuar diku tjetér, para S€ té
vije né ndértim? — pyeti Albani.

— Fiu! — fishkélleu leht& manovruesi dhe
me kurrizin e dorés shtyu tufén e flokéve mbi
ballg. Sapo e hogi dorén, flokét shkuan pérséri
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né vendin e tyre té méparshém. — T& punuar
se! Isha teknik televizorésh. Kam njé xhaxha né
komunale. Dullén, e njeh? — Albani béri «jo» me
koké dhe djali vazhdoi: — Ky xhaxhai mé rre-
gulloi até vend péllumbash. Hyr e dil népér shté-
pi. Té ngréna e & pira, po, paraja para, e xhepi i
ngrohté. Po mé héngri kurrizi e s'ndenja rehat.
Desha t& haja si ariu. Mé kishte théh@ xhaxhai:
Ha pér t& ngréng, po ha si miu. Po mua mé ishte
béré syri bakér. U merrja njerézve pér njé dy.
Po miré kjo, mirég, po pastaj fillova té gris edhe
faturat, — ai thithi cigaren qé kishte shkuar po-
thuajse né fund. — Le gé, sido t& punoja ung,
do t€ mé pushonin se do t& mé pushonin. Mé
kishte inat pérgjegjési.

— Pérgjegjési i sektorit?

— I repartit, ore, ¢’sektori thua +i? At& e
kisha futur né thes, por ai i repartit, mé& mblodhi
ankesat e njerézve. Ata po, gati ishin. Dégjomé
mua 4, jemi milet i keq e piké! Po ¢’do ore me
punét e tjetrit? Lére jetrin n& kismet t& vet. Mi-
let i keq e piké! Vajti ajo puné! Po t& shkané ké-
mbét pastaj, prit kur té ta shtyjné t& gjithe, té
mos té shkojé mendja se t& jep tjetri dorén. ..
Do t& mé kishte shpétuar xhaxhai po t& mos i
kisha grisur ato faturat. E héngra, ¢'t’i bésh! I
béra tetéd muaj brenda.

— Burg?

— Jo po kamp pushimi, si! — aj l&shoi njé
té geshur t& mprehté e té shkurtsr, — Burg, po
cfara!
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Albani nuk foli njé copé heré. I kishte mbe-
tur né doré pulti i komandimit té vingit.

' — Po nuk je rregulluar keq, prapéseprapé,
— tha.

— ZXhaxhai, — tha. — Yti mishin ta ha, po
kockat i ruan. Mé dhe t& dhashé. Sa torba kam
shpéné uné né shtépi té tij, aq té mira gofshin.
S’i ra hasha, jo.

Nga e ndara prané u dégjua njé e goditur
govate.

— Llag¢! Llac!

— Tulla! — ja priti njé tjetér.

Albani U ngrit. Biseda me djalin gé mano-
vronte vingin e kishte ngathtésuar papritur. Si
kishte arritur deri kétu. Rrinte e dégjonte ¢’grinte
njé tip i bezdisshém,

— Ku po shkon? — pyeti djali i vingit pa i
nxjerré duart nga xhepat e xhupit.

— Pung — tha Albani ftohté. As veté nuk
e kuptonte nga i kishte ardhur ajo neveri pér
inxhiniering. Nuk shquhej si student, por ama
edhe né fund nuk ishte. Dhe pér gjithcka, a ishte
fajtor i ati? Ishte e vértets qé ai i kishte kushtuar
pak kohé; q& kishte pasur njé besim fyes tek af-
tesité e rralla t& t& birit; q& pastaj, pas provimit
ishte ftohur ma tepsr me t&. .. por, mos e gjitha
kjo. ..
Albani pothuajse me habi vuri re se diku
brenda tij dicka e pengonte t'i quante gjérat me
emrin e tyre,

— ... Me gjithé até vrull gq& u ngrite! Po
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prit, ore, mbaron puna ndonjéheré? Eh, t& isha
uné né vendin ténd, ia kisha béré naftén njé heré
e pérgjithmoné.

— S5i? Ny

— I béja t& mé lépinin kémbét. Djali i krye-

tarit, ma!

— K&? — pyeti Albani pa e kontrolluar mirg
veten.

— Té gjithé. Duke filluar nga drejtori, té
parin.

— Alban, llag! — thirri usta Xhafa pa gené
nevoja, pasi ai tani ishte afér skelés, — lére ni-
pin e Dullés ti!

— Jepi, jepi, djali i kryetarit! — tha me iro--
ni djali nga cepi i sé ndarés ku zjarri ishte shuar.
Sipér prusheve hiri i bardhé ishte béré i trashé.

— Lére até ti, — tha Xhafa.

Albani ndjeu tonin e vecant? me t& cilin
Xhafa i tha ato fjalé, por nuk kishte asnjé dé-
shiré pér té reaguar.

Pasdreke erdhi pér kontroll drejtori i ndér-
marrjes. Té gjithé u mblodhén n@ njé kthiné.
Pesé minuta, kishte théné drejtori, por foli plot
gjysmé ore. Njerézit u mérzitén nga té folurit e
tij té pérgjithshém, por ai nuk e ndiente mérzit-
jen e tyre. Ishte njé burré babaxhan q& merrte
zjarr nga fjalét e veta, krijonte dialogs, pyeste
dhe pérgjigjej veté. Madje, edhe zotimet q& ua
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kérkonte punétoréve i merrte veté. Albani e d
gjonte dhe i winte pér {& geshur.

— Késhtu, hé, do.ta mbarojmé pallatin dy
javé para afatit? Do ta mbarojmé, doemos qé do
ta mbarojmé. E mbani mend ¢'hata bémé me
mensat e punétoréve té naftés? Si nuk e mbajmeé
mend, ne me duart tona i b&mg, duke i thyer té
gjitha parashikimet. Xeni vérejtje pér pérgjegjé-
sit? Nuk keni, jo. Shumé mirg. Atéheré té gjithé
né puné! — pérfundoi ai.

Té gjithé u shpérndané né puné.

— Alvar, o Alvar, dégjoi Albani t& thérris-
nin pas shpinés sé tij. Dikush e goditi lehté me
bérryl né ije.

— Me ty e ka, — i tha njeriu qé e goditi.

— Me mua?!

Albani u kthye. Drejtori po i buzégeshte nga
larg. Manovruesi i vingit i zgjati njé cigare té
cilén ai e mori pa e paré djalin né sy. Manovruesi
po i péshpériste dicka né vesh. Fytyra e drej-
torit u bé edhe mé e geshur nga fjalét e tij.

. — Alvar, Alban, njé lloj éshté, — tha ai.

— Urdhéro, — tha Albani duke iu afruar.

— Si po ja shpie me punén e re?

Albani ngriti supet.

— Mire,

— Punon, hg, punon, punon rinia! Ti je par
inxhinier, h&?

— Isha.

— B de, e! Do té shkosh prapg, ja, erdhi
shtatori. — Aji i hodhi dorén mbi supe. Ndryshe
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nga sa e priste, krahu i tij iu duk Albanit tepér
i lehteé! — Ti kujton se na ka shkuar jeta vaj?
Jo. Kemi rén edhe ne, pa jemi ngritur pérséri.
Ja, shiko kété, — ai tregoi me doré djalin e vin-
cit, fytyra e t& cilit ishte djallézisht e geshur. —
A ta beson njeri qé ai ka gené né burg? S'ta be-
son. Punon djali, éshté i sjellshém. ..

— Shumé, — ia priti me ironi Xhafa nga
skela. Al punonte né anén tjetér t& murit, sipér
té cilit i dilte vetém koka, dhe Albanit iu duk
sikur kishte dicka nga teatri i kukullave né atd
ndérhyrje.

— Pse, jo? — pyeti drejtori pa e ndier iro-
niné e Xhafés.

Xhafa tundi kokén.

— Uné s’kam réng, — ndérhyri Albani.

— Mos rén¢ kurrég, ishallah! Ti ke béré ca
inxhinieri, e kam fjalén. Sa ke b&rs?

— Dy vjet.

— Miré. Kemi njé vend pér teknik ndértimi,
provizor, kuptohet. Hg, si thua? Miré, apo jo?
Miré, doemos @& mirg, se ne pér t& miré men-
dojmé,

Albanit i dogjén veshét. \

— Pse nuk caktoni usta Xhafén? — tha.

— Xhafa e ka punén. Pastaj uné them pér ty.

— Faleminderit! Uné jam mésuar kétu.

Drejtori ngriti supet si pér t& thénad: «N&
gafé pac veten, mor djalé, uné t& dola borxhit.»
Koka e Xhafés kishte ngriré sipér murit dhe né
sfondin e turbulluar t& qiellit kishte dicka prej
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busti. Drejtori pa njé heré cigaren duke e mbaj-
tur me dy gishta, sikur té ishte insekt i panjo-
hur, dhe e hodhi tutje pa e piré deri né fund.

— Llag! — thirri Xhafa nga ana e pértejme
e murit.

Albani u fut né té ndarén tjetér dhe filloi
té hidhte llag né govaté. Ai ende nuk e kishte 1&-
shuar lopatén, kur ustai ia priti nga lart:

— Tulla!l

Pa théné asnjé fjalg, Albani veshi dorezat e
gomuara.

— Ilishté burré i miré Reshat Zagora, — tha
Xhafa kur né njé cast kokat e tyre u afruan, ai
duke marré llac me mistri, Albani duke léshuar
tullat mbi skelé.

— Urdhéro? — pyeti Albani, jo aq ngaqé
nuk dégjoi sesa ngaqé nuk ia kishte marré men-
dja qé Xhafa t& bénte deklarata té tilla. Ai pér-
gjithésisht i shmangej dhénies sé konsideratave
té prera. _ .

— Vetém se t& birin e ka vig, — shtoi usta
Xhafa dhe geshi.

Qeshi edhe Albani. Me mundim vértet, por
geshi.

Ishte béré terr kur Albani telefonoi né shté-
piné e Irmgs, Ajo kishte njé sesion provimi dhe
kishte ardhur até dité t&é mésonte né shtépi. E
lané t& takoheshin te kioska ku shiteshin lule-
misri.
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Ajo kishte veshur pulovrin jeshil dhe sipér
tij njé xhakavento ngjyré té mbyllur gé& ai nuk
ia kishte paré heré tjetér dhe g& i shkonte shu-
mé me tonet e kugérremta té. flokéve,

— Ku do té shkojm&? — pyeti ajo.

— Shkojmé né ndonjé lokal, — tha Albani.
— Kam marré rrogén.

— I mban té gjitha leké&t?

— Jo té gjitha, por, sidogofts, kam.

Para dy muajsh, kur ai kishte marré rro-
gén e parég, ata ishin grindur pérséri me té atin.
Mé shumé sesa grindje kishte gené njé acarim i
métejshém. Albani kishte 1éné mbi tavoling njé-
gind e pesédhjeté leké. C’jané kKéto?, e kishte pye-
tur i ati. Ai kishte théné & ishte rroga. Kaq
more? Epo’ nuk kemi t& gjitha rroga kryetarésh,
ia kishte pritur ai. I ati ishte pértypur, por nuk
e kishte kapérdiré dot deri n& fund inatin.

— Shkojmé? — pyeti Albani me za t& ndry-
shuar. ; j

— Mos na shohin.

— Mé miré té na shohin na njé lokal se
duke u fshehur hijeve. Apo jo? N& fund t& fundit,
¢'réndési ka? :

Shkruan né njé lokal t& periferisé q& ishte
pothuajse bosh. Pin& nga njé ponc portokalli, t&
cilin Irma nuk e coi dot deri né fund, N& fillim,
kur pané nga xhamat e médhenj se lokali ishte
pothuajse bosh, Albani mendoj ge atje do t& ndi-
heshin geté dhe do t& mundnin ta qéndronin gja-

t&, por pastaj, pas fjaléve t& para, kuptoi se nuk
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ishte ashtu. Boshlléku i lokalit i kishte véné pi-
kérisht né gendér t& vémendjes s€ té pranish-
méve. Kamerierja e shéndoshé, banakieri gé nuk
e higte cigaren nga buzét dhe dy té moshuar qé
rrinin né njé tavoliné té anés me duart te kry-
gézuara né prehér, nuk ua ndané syté gjaté gji-
+hé kohgs. Fjalét u rralluan dhe shpejt u bé njé
heshtje' q¢ Albani pothuajse e ndiente i rén-
donte mbi supe. Do t& kishte qené krejt ndryshe
sikur lokali té kishte gené plot. Pak a shumé ishte
ai ndryshim g& ndien njeriu kur del me njé vaj-
2é né njé gytet t& madh ku askush nuk e njeh
dhe né njé qytet té vogél ku e njohin t& gjithé.

Ia tha kéto Irmés pothuajse me mundim.

— Sonte s'té marrkam dot vesh, — tha Irma
dhe tundja e kokés béri gé té luhateshin buté hi-
jet poshté mollézave t& fageve. 4

— S’ka réndési, — tha Albani nén zé. —
S'ka réndési né mé kupton apo jo, réndési ka té
mé ndiesh.

Trma néngeshi hollé, pér té pérmbajtur njé
kundérshtim té dyté.

Biseda, e mbajtur gjollé me zor deri até
cast, u fashit shpejt.

__ Dalim, — tha Albani, por nuk u ngrit.

Gota e pongit, e piré pérgjysmé, dukej sikur
digiej mes tyre. Shkélgimi i nikeliteve t& shumta
té banakut, i ftohts, dukej sikur nga casti né
cast do t& sulej egérsisht mbi heshtjen. Ca ngulce
té befta po i grumbulloheshin brenda kraharorit.

— Dalim, — pérsériti dhe l&shoi lekét mbi
tavoliné.
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Irma ngriti supet mbi tavoliné.

Dolén, por heshtja i ndogi edhe disa dhje-
téra hapa. Me sa duket atje brenda sulmi i nike-
liteve do té kishte filluar. Dritat po rralloheshin.

Dikur ai i hodhi krahun né qafé dhe gati me
mundim, sikur donte t& mposhtte njé ftohtési té
pakuptim, i mérmériti né vesh se ajo ishte shu-
mé e bukur, jashtézakonisht e bukur.

— Ti je génjeshtar dhe i ¢cmendur, — tha
Irma.

Duke iu marré kémbét, ecén drejt lagjes
sé re.

— Ku po mé con késhtu? — pyeti dikur Ir-
ma. Kishte mé shumé se dhjeté hapa qé& kishte
dalé nga asfalti dhe tani toka poshté kémbéve
té tyre ishte béré pérfundimisht e pagéndrue-
shme.

— Eja! — foli pérséri me gulgime Albani
dhe e puthi diku mes veshit dhe mjekrés.
— Alban!

— Ke besim tek uné?

— Sa i marré gé je! Sigurisht qé kam!

— Atéheré ec, tha Shén Pjetri dhe zgjati
duart e tij...

— Ku po shkojmé? — Toka poshtzs kémbéve
té saj luhatej.

— Eja! Ti akoma nuk ke gené asnjéheré né
vendin tim té& punés. :

Ajo nuk foli. Dritat tani ishin larguar pér-
fundimisht. Grumbujt e gélgeres zbardhnin népér
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terrin e turbullt. Irma mé né fund arriti té mban-
te kémbét.

— Alban, né njé pallat t& pambaruar?

— Pse nuk e dije ti q& té dashuruarit jané
banorét e paré té pallatave té reja? Ja, do ta
mésosh sonte.

Pas pak, pasi u ngjitén me mundim né shka-
l1ét ende té pambaruara, ata ndodheshin né kthi-
nat e katit t& sipérm, pa cati mbi kok&. Irma
merrte frymé me véshtirési. Dégjohej fishkéllima
e erés sé ftohté e t& lagésht. Mbi det shndrisnin
mbytur vetétima té shkurtra e té kuge.

— Kétu punon ti?

— Po. -

— Qenka ftoht&, — tha ajo dhe u mbéshtoll
me xhakavento.

— Ftohté dhe bukur.

Né qiell, t& ndricuara nga héna & ndodhej
mes tyre, shtegtonin re té trasha pllanga-pllanga.

— Ftohté, — pérsériti ajo dhe u mbéshtet
mé fort pas tij. Ai i futi duart poshté xhaka-
ventos. Pastaj, poshté pulovrit té saj t& buté.
Buzét e saj digjnin. Rané dy-tri dérrasa. Qielli u
ca pér t'i mbyllur pérfundimisht poshté njé terri
té buté e t& njomesht. ..

~

— Do té keté shkuar vons, — tha ajo dikur.

— Nuk paska shkuar ende teté, — tha Al-
bani duke u pérpjekur té shikonte sahatin e do-
rés. — Tani erret shumé shpejt.
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Irma po shkundte rrobat.

— Sa té jané ashpérsuar duart, — tha ajo.
— Klasé punétore, — ia ktheu Albani.
— Ikim.

— Do té mésosh?

— Pér sonte e mori dreqi té mésuarén.

— Mé fal! — tha Albani me njé singeritet
- t& panevojshém.

— S’di ¢'flet! Je béré fare budalla!

— Miré. Ikim.

Pastaj, ndérsa ecnin né heshtje népér shka-
11é duke u mbajtur te njéri-tjetri, Albani pati
njé déshiré té papérmbajtur pér té thirrur. Jo
pér té théné dicka té pércaktuar, po ashtu, kot,
sa pér té mbushur boshllékun e korridoreve, ane-
kseve, kuzhinave dhe t& gjithfaré kihinash té
tjera me njé zé njerézor. Dhe iu kujtuan mura-
torét gé bértisnin sipér skelave duks imituar 1loj-
-lloj kafshésh e zogjsh.

Ia tregoi Irmés.

— Pse e béjné kété? — pyeti ajo.

— Pa di uné? Mbase sepse nuk e durojné
dot zbrazésiné e apartamenteve. Pasi ke punuar
pér njé kohé té gjaté né ndértim, boshlléku i
shtépive duhet té té duket i tmecrrshém, — tha
menduezshém dhe pérséri pati tundimin t& thé-
rriste, por buzét e Irmés nuk e lejuan.

Kur dolén né trotuar, rrugét ishin shkretuar.
Era vazhdonte té frynte nga deti e réndyar né
té kuq vetétimash dhe lagéshti. Edhe njé ma-
kiné gé kaloi n& bulevard kishte digka prej ur-

94



gjencave. Alarmi i saj i koté u dégjua edhe njé
copé heré pasi ishte zhdukur pas kthesés te
kino-klub «Rinias». Drita népér dritaret e aparta-
menteve ishte e ngrohté dhe si e veshur me avull.

— Ke shkruar gjé? — e pyeti Irma te hyrja
e apartamentit t& saj para se t&€ ndaheshin.

— Dicgka.

— Poezi?

— Jo. Njé gjé né prozé.

— Tregim?

— Njé parabolé. Digka pér hijet, domethéng,
si té ta them, — ai e kuptoi se e kishte t& vésh-
tiré té shpjegohej. — Nuk e kam mbaruar ende,
— tha pas pak.

— Atéheré genka e gjaté.

— Jo. Do té& takchemi nesér?

— MEé telefono.

E puthura e fundit ishte e shkurtér.
1
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NJEREZIT PA HIJE

Vazhdim

Ata ¢é nuk e vuanin mallkimin e hijeve ishin
fémijét. Ata hynin e dilnin n€ hijet e njéri-tjetrit
pa friké, ashtu sic kishin hyré gjithmong. Megji-
thaté, kronikani mjekérbardhé Jani VI Kantaku-
zeni (ish-domestiku i madh, tani i pérzéné nga
Jani V Paleologu dhe i fshehur nén emrin e mur-
gut shétités Joasef), pa njé grumbull fémijésh gé
zhvillonin njé lojé té paluajtur mé paré: fémijét
vraponin tingzisht rreth njéri-tjetrit dhe n& njé
cast, gjithé po aq tinézisht, shkelnin hijen e shokut
me kémbét e holla qé dilnin poshté fustaneve té
ashpra prej kérpi. Késhtu hijeshkeluri quhej i pla-
gosur dhe, po ge se i shkelnin hijen e kokés, quhej
i vdekur dhe nxirrej jashtg loje.
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Jani VI Kantakuzeni, alias murgu Joasef, iku
i menduar drejt manastirit té Ujsbardhés duke
thartuar truté né duhej ta shkruante kété lojé ng
fletét e kronikave té tij.

Dhe doemos nuk do ta kishte shkruar, sikur
pas disa dit8sh, né pazar, mes fjaléve sharése qé
dy té dehur i hidhnin njéri-tjetrit, té mos dégjonte
njé mallkim té padégjuar. «T¢ shkelsha hijen!», i
tha gimeverdhi kokévoglit dhe kokévogli befas pu-
shoi. E quajti veten t& mundur. Uli kokén e iku nén
véshirimin pérbuzés té té pranishméve. Pastaj kjo
u pérsérit edhe heré té tjera. Ndodhte késhtu:
Njeriu, pasi e shante tjetrin me néné e me babg,
me truall e kasolle, me té gjallé e me té vdekur,
duke shpérndaré pérgark njé shndritje té ligé sysh
e dhémbésh, léshonte mallkimin:

— T& shkelsha hijen!
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KAPITULLI VI

Memliu i kishte 1éné mbi tavoliné njé shé-
nim ku i njoftonte se inaugurimi i muzeut té
ri historik té rrethit b&hej até dité né orén 10.00.
Prané ishte edhe njé fletépagesé telegramesh, si
dhe njé resto e vogél. Ishte kusuri i mbetur nga
pagesa qé duhet té kishte béré até méngjes
Memliu pér telegramin, me ané t& té cilit Reshati
i uronte ditélindjen njé shkrimtari t& njohur. I
futi lekét pa i numéruar né xhep dhe mori né
doré ftesén e dérguar nga drejtoria e muzeve.
Emri i tij ishte shkruar me shkronja té médha
kapitale né ngjyré té zezé dhe spikaste né rraf-
shin tepér té lémuar té ftesés. Dikur revoltohe]j
sa heré vinte re njé pérkujdesje jo té& zakonshme
pér emrin e tij, por vitet kishin kaluar dhe bash-
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ké me to ishte ftohur edhe déshira e tij pér t'u
revoltuar pér gjéra té tilla t&é paréndésishme.

Sabriu kishte shkuar né garazh pér t'i béré
shérbim makinés qé& dicka duhet té kishte pé-
suar pas tri ditésh endjesh népér baltén e fshat-
rave, dhe ai mendoi se duhej té shkonte né
kémbé deri né anén tjetér té qytetit ku ishte ndér-
tuar muzeu. Po mund té shkonte edhe me sek-
retaren e Komitetit, Greta Tytymcen. Sado qé&
njohja e tyre ishte e vjetér, qysh atéheré kur
Greta kishte punuar né njé shkollé me té sho-
gen, Juling, ai mé shpesh u shmangej kontakteve
me t€. Atéheré ata sapo ishin martuar, ende nuk
kishin marré shtépi né qytet dhe, kur Reshati
shkonte né fshatin ku ato punonin, Greta ishte
e detyruar té léshonte shtratin e saj. Nganjé-
heré, kur i shqyrtonte kalimthi marrédhéniet
e tij me Gretén, ai mendonte se mbase ishte ka-
rakteri i preré i Gretés, e cila edhe ngaqgé e njihte
prej kohésh e depértonte tejpértej Reshatin. Por
ai pérgjithésisht i shmangej njé analize té ploté
té marrédhénieve té tyre.

Sidoqofts, né inaugurimin e muzeut mund
té shkonte me Gretén, e cila duhet té merrte pje-
sé si sekretare q& ishte. Krijoi numrin e telefo-
nit t€ saj, por nuk iu pérgjigjén. Pyeti te népu-
nési i rojés dhe i thané se Greta Tytymgja kishte
mé shumé se gjysmé ore qé kishte shkuar nga
muzeu.

Megjithése janar, pas pushimit t& erés qé ki-
shte fryré si e térbuar gjaté gjithé natés, me
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gartésiné dhe getésiné e saj, dita kishte dicka
monumentale. Tamam njé dité muzeale, mendoi
Reshati buzagaz ndérsa vishte pallton e réndé ka-
fe. Donte edhe tre gerek ore gé té béhej inau-
gurimi,

Muzeu i ri ishte i ulét, por fasada e tij, ko-
lonadat e veshura me mermer, njé tarracé gjith-
ashtu e ulét ku ishin ekspozuar né natyré monu-
mente t& gjymtuara té lashtésisé, parku pérpara
tij ku ishin sjellé pemé dekorative dhe kodra né
sfond i jepnin njé pamje solide. Muzeu dukej si-
kur thoshte qé larg: Mos mé gjykoni keq pér
krenariné qé shpall, por ajo ¢’ka them e shpall
uné€ nuk éshté asgjé para asaj gé mbaj poshté
vetes, thellé né toké, sepse historing, mé miré se
¢do muze, e tregon toka.

Me siguri duhet té kishte ndikuar koha e
bukur gé mendonte gjéra té tilla. Mori kthesen
tek ura me parmaké hekurash.

Njé burré i thinjur, i thaté dhe me syze me
rrathé briri, veshur me kostum t& errét, u shképut
nga grumbulli i vogél i njerézve qé ishin mble-
dhur te porta e réndé dhe shpejtoi t'i dilte pérpara.
Ishte drejtori i muzeve, Mersin Kénga, véllai i
vogél i kéngétarit t€ njohur, Mérgim Kéngés.

— Kush ka ardhur nga Akademia? — pyeti
Reshati pasi i shirénguan dorén njéri-tjetrit.

Mersin Kénga tha emrin e padégjuar té njé
studiuesi dhe, kur pa se fytyra e Reshatit u tkur,
e quajti me vend té shtonte se i ardhuri ishte
kandidat i shkencave historike.
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Reshati tundi kokén dhe u afrua pa folur
pér té takuar njerézit e tjeré. Pak mé tej, né
shkallét e gjera dhe té uléta té parkut té sapo-
krijuar ishin ulur njé grumbull punétorésh té&
veshur me xhupa pambuku. Me sa duket ishin
¢ ndérmarrjes sé ndértimit, sepse né mes tyre
dalloi Albanin. Disa prej tyre pinin cigare dhe
ai, nga vendi ku ishte, nuk mund t& shikonte
nése Albani e kishte ndezur apo jo. Po, tekefun-
dit, ¢'réndési kishte kjo? E gjithé puna ishte se
né marrédhéniet e tyre dicka ishte thyer dhe,
pér té liruar veten nga pérgjegjésia pér kétsd
thyerje, Reshati i kishte dhén& m#& shumé réndési
nga sa kishte né té vérteté njé céshtjeje dytésore,
zhvillimi dhe mbajtja gjallé e sé cilés i siguronte,
sidoqofté, pozité sunduese.

— E shohim njé heré ndértesén pérqark? —
tha Reshati duke paré mé shumé nga kandidati i
shkencave. — Kemi kohé derisa t& shkojé ora
dhjete. ‘

Kandidati i shkencave tundi kokén né& she-
njé miratimi, Livizén té gjithé si grumbull né-
pér udhézén ku pllakat prej betoni imitonin rrasa
guri t& vendosura si rastésisht mes barit duke fo-
lur ulét secili me shokun qé iu ndodh pran&. Me
bisht t& syrit Reshati shikonte t& dérguarin e
Akademisg. Ishte tepér i ri, mbante njé palé syze
qé dukeshin sikur i shkaktonin dhimbje sysh.
Flokét e gjate t& krehur lart, me tundjet qé pé-
sonin ng ¢do hap, i jepnin pamjes sé tij dicka
prej tuhafi dhe, sikur té mos ishte ai vezullim i

|
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zgjuar sysh pas xhamave gjysmé té errét té sy-
zeve fotokromatike, ai do ta kishte besuar gé i
ardhuri ishte me té vérteté tuhaf.

Sapo dolén né pjesén e pasme té muzeut,
pothuajse té gjithé mbetén duke paré ndértesén
gjysmé té rrénuar té Kishés pa Emér. Mbi mure
kishte mbiré bar. Kodra pas saj dukej tmerré-
sisht e wvjetér.

— Kot nuk e zhdukém kété rrénojé, — tha
me pasion njé mésues historie, pjesétar i bér-
thamés shkencore té historianéve té qytetit, du-
ke paré nga Reshati.

— Ashtu éshté, — miratoi Greta Tytymcja.
— E prish gjithé pamjen e muzeut.

— Ah, jo, joo — u hodh me njé energji té
paparashikuar kandidati i shkencave. — Pérkun-
drazi. Ajo ndértesé me vlerat historike dhe rré-
nimin e saj, sidomos rrénimin, ia shton vlerat
muzeut,

— Té ishte t& paktén e pérfunduar, — shtoi
dikush nga grumbulli. — Nga themelet duket se
kishte pér t'u béré njé ndértesé pér t& gené.

Kandidati i shkencave béri njé lévizje té
vrullshme e té pakontrolluar té duarve, duke e
kapur veten, rregulloi pa gené nevoja syzet Fy-
tyra po i skuqgej.

— Ajo kishé lidhet me njé pjesé tepér té
vrullshme té historisé sé kombit ton&, — tha ai
duke u pérpjekur mé kot t€ pérmbante pasionet,
— me periudhén e luftérave pér Shpalljen e
Pavarésisé. Vetém se, — ai béri njé grimasé iro-
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nike, — vetém se né anén e kundért té kétyre
lévizjeve, me luftén e pretendentéve pér fronin
shqiptar, i cili nuk ekzistonte ende.

— Ecim, — e ndérpreu Reshati dhe i futi
krahun. — Po shkon ora pér pérurimin.

Pastaj, ndérsa shikonin stendat ku ekspona-
tet ishin vendosur nén njé ndricim tepér té mpre-
hté, objektet dhe dhomat e periudhave té ndry-
shme historike, kandidati i shkencave i kishte
treguar copa-copa historiné e Kishés pa Emér
dhe té luftés sé ngatérruar pér fronin, e cila tani,
e larguar né kohég, tingéllonte absurde.

Fill pas Revolucionit Xhonturk t& 1908-s,
krahas rritjes e fugizimit té Lévizjes Kombétare
Shqiptare, mori krah edhe aspirata e njé séré
pinjollésh t& familjeve mbretérore té Evropés pér
t'u ulur né fronin fantazmé té Shqipérisé, Duka
i Abruces (Abruzzo), markezi Auletes, princi da-
nez Aksel, princi gjerman Vyrtemberg (Von
Wurtenberg), princi francez Viktor Napoloni dhe
duka i Monpasiesé (Monpensier), princi tjetér
gjerman Fon Urah (Urach), princat turq Jusuf
Izedin dhe Abdyl Mexhite, egjiptianét, princa
edhe kéta, Ahmet Fuad dhe Omar Tosun e deri
~ te lordi anglez Kitcner (Keetchner) e ngritén se-
cili né hesap t& vet fronin e tyre &ndérror né
truallin e lashts t& Shqipérisé ekzotike. Kérkonin
peérkrahje, kontakte t& njépasnjéshme, leje kan-
celore, bénin krushqi me interes, kontratonin;
futeshin marrgzisht né borxhe qé nuk do té mun-
nin ¥1 lanin kurrg, ndignin si né ethe oroskopet

103



e fiseve, mésonin fjalé e shprehje té popullit gé
shpresonin ta mbretéronin, shtireshin sikur ha-
biteshin me ndérlikimin e frazeologjizmave té tij,
me muzikén e tij té pércudnuar nga orkestra en-
dacake, kérkonin né ményré té panjerézishme
njerézillek nga rivalét, ngrinin pemét gjenealo-
gjike té familjeve té tyre dhe hajdutérisht i shtri-
nin rrénjét e kétyre peméve deri te kryezotét e
mocém e dinjitaré té Arbérisé, porosisnin wvula,
té cilat i ruanin né arka té thella. Froni i pagené
i Shqipérisé kishte krijuar rreth vetes njé vor-
bull t€ paparé ethesh pér pushtet. Dhe né kété
vorbull, mbase né mesin ‘e saj, ishte futur edhe
gjashtémbédhjetévjecari energjik, spanjolli Juan
de Aladro Perez de Valasko. Ai u shpejtua té
shpallte farefisniné e tij me kryezotin mé té
madh t€ Arbérisé, Gjergj Kastriotin, Vuri kan-
didaturén pér fron. U vetéshpall princ. Béri karto-
lina t& kushtueshme me fotografiné e tij. Poshté
tyre emrin Juan e shndérroi né Gjin dhe Aladro
né Kastriot, sipas kushedi ¢’rregullash t@ panjo-
hura té gramatikés historike. Ndérmori udhéti-
me né frevat periferike t& Shqipérisé. Botoi dek-
larata t& bujshme se kandidati tjetér, rumuni
Albert Gjika, ishte sharlatan. Gjeti pérkrahje te
Faik Konica, dhe, sikur t& varej problemi i fronit
nga gjéra té tilla, vendosi t& ndértonte né Shqi-
péri njé kish&, njé xhami dhe njé shkollé. Kisha
ishte pikérisht kjo q& thirrej Kisha pa Emér. Ajo
kishte filluar t& ndértohej nga ca ustallare t& pa-
njohur né verén e vitit 1911, por, pa filluar miré
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vjeshta, ustallarét ikén. Vrulli i kryengritjeve 1€
médha popullore kishte krijuar njé tym, pérmes
té cilit mjeshtrit e panjohur, xhepafryré nga
fondet e pérvetésuara, mund té fshiheshin ose:
& shtireshin si t& zhdukur.

Kandidati i shkencave e kishte mbaruar his—
toring, té cilén kishte gené i detyruar ta ndér-
priste shpesh, né dhomén e pritjes té kafes s&
vogél té Komitetit t& Partisé té Rrethit.

— Prandaj, — pérfundoi ai me syté gé tani
gikur ishin getésuar, — prandaj thashé pak mé
paré se ajo ndértesé ia shton bukuriné muzeut
té ri

Kandidati i shkencave mori pérhumbtazi njé
cigare, e vuri né buzé, e ndezi né flakén e cak-
makut té Mersin Kéngés, u koll, u kujtua pér
dicka, pa pérqark me habi, sikur e kishin futur
pérdhunshém né njé vend té& ndaluar, dhe e fiku
menjéheré cigaren duke e shtypur me gishtat qé
i dridheshin né taketuken e praruar. Pastaj, du-
ke u pérpjekur mé kot t& buzéqeshte, e gieti me
vend té sqaronte se e kishte 1éné duhanin para
njé viti.

Pas gjysmé ore, duke provuar njé ndjenjé
teprie energjish qé i dukej sikur ia kishte induk-
tuar kandidati i shkencave, Reshati gjendej né
ZyTé.

Ora ishte 12 e 35 mimita kur u hap dera dhe
né té ndarén mes saj dhe murit té lyer né ngjy-
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ré kanarine, u duk koka e Natale Balanit. Dicka
kishte ndryshuar ng pamjen e saj dhe Reshatit
iu desh njéfaré kohe derisa e kuptoi se ishte fri-
zura e flokéve. Té preré pothuajse shkurt, ajo i
kishte kthyer fundet e tyre nga brenda, duke
zbuluar njé pjess ts qafés. Sikur t& mos i mjaf-
tonte bukuria qé e kishte shogéruar gé nga lin-
dja, Natale Balanij i kushtonte shumé kujdes ve-
tes.

Qéndroi pa folur, e ndérgjegjshme qé& po e
sodisnin. Reshati tanj ia njihte kété zakon koke-
térie gé i ngjante njé loje. Pa dyshim, ajo dinte
t'i bénte burrat ta shikonin,

— Po? — tha ai dhe u mbéshtet me gjithé
shpatullat ng shpinoren e larts t& kolltukut.

— Jeni lodhur?

Reshati buzéqeshi,

— Besoj se nuk keni ardhur deri kétu pér
18 bérs keta pyetje, — tha ai. — Apo ka ndonjé
kolon& né ato evidencat tuaja té planit «Lodhja
e shokéve drejtuess»? :

— Uné thashé kot, por nuk do t& ishte keq
té kishte edhe kolona t& tilla.

— Urdhéro, — tha, — C’kishe?

— Asgjé, — ajo nuk u fut brenda, — vetsm
desha té di nése do t& jeni i lirg sonte, — dhe,
duke ndier mundé&sing e keqkupti.mit, shtoi me
té shpejté: — Kemi per té shkuar pgr vizité ko-
lektive tek Ollga Coba,

— Pse? Mos i ka gjetur mé ng fung dhém-
bét?
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Natale Balani geshi shpengueshém, por lehté.

— Jo, — tha, — I ka ardhur djali nga ush-
tria, ka m& shumé se njé muaj. Do té vini?

— Né c'oré?

— Né gjashté.

Ai i hodhi njé véshtrim t& shpejté kalen-
darit té tavolinds, ku shénonte punét urgjente
te dités. .

— Po, — u pérgjigj. — Jam i liré. Po, mos
béhemi shumé veta? Ka shtépi qé na nxe ne te
gjithé?

Natale Balani u térhoq njé gjysmé hapi t&
vogél dhe sqgaroi se do té shkonin vetém shokét
e Komitetit Profesional. Ai do té vinte si titullar.

— Miré, — tha Reshati.

Natale Balani doli dhe u duk sikur zyrés sé
madhe i kishte ikur dicka. Ndoshta jo e domos-
doshme, por, sidoqofté, e nevojshme. ¢

Reshati u ngrit dhe shkoi te dritaret. Poshté,
né shesh, Fore Farashuku po bisedonte me dy
té panjohur. Pas tyre ishte njé makiné me tar-
gén e Tiranés, shoferi i sé cilés, me njé pozé
pritjeje, kishte hapur derén dhe rrinte me njérén
kémbé né asfalt. Kémba e tij ishte tepér e vogel
Edhe pse punét né sektorin e tregtisé nuk shko-
nin miré, Fore Farashuku kishte krijuar lidhje
té ngushta me drejtuesit. Reshati e shikonte se
si pérpigej ti fuste krahun njérit prej t& ar-
dhurve, me sa duket pér t'i cuar né klub.

C’ishte béré vallé me até shitésen, Domenika
Danin? U bé kaq kohé qé nuk ishte marré me
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té. Mund ta thérriste Foren me ané té népunésit
té rojés. Po ndoshta nesér, e shtyu me vete d.he
S€ pse provoi njé lloj djegieje n@ gjoks, njé dJe-
gle t& vjetér, e cila, pér t'u shuar, i mblodhi .te
gjitha léngjet e trupit duke béré ti thaheshin
buzét. )

Ra zilja e telefonit, Ndérsa shkonte drejt
tij, ai lépiu buzst dhe e detyroi veten t& men-
donte se duhet tj telefononte Julisé q& té bé-
hej gati pér viziten gé do té bénte tek Ollga Coba
até mbrémje.

Ishte sekretari i paré.

U hap dera e zyrés s€ ndihmésit dhe Mem-
liu, pasi e mbylli me kujdes pas vetes, tha, kush-
edi pse, me z& ta ulét:

— Ka ardhur Raqi Osumi.

—' Kush it pyeti Reshati. Ai ende po men-
donte pér bisedén q€ kishte pasur me sekretarin
€ paré dhe nuk e kuptoi menjéhera Memliun.

— Ish—néndrejtorii ushgimores. T them se
jeni i zén& dhe nuk mund ta prisni?

— Jo, jam i lird Pse? I thoni ts vijé.

Memliu ngritj supet si pér t& thans. Uné
Pér té mirgn tuaj e kisha.

— Duket j nxehur, — tha pastaj,

— Pavaré'sisht, Té vijé si t& jeta,

Hamendja e Reshatit se letrén anonime kun-
dér Raqi Osumit e Kkishte shkruar vets Ragi
Osumi ishte vértetuar para disa javésh. Vets Raqi
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e kishte pranuar. Né t& njéjtén kohé ekipi i Ko-
mitetit Ekzekutiv té Rrethit kishte pasur njé
varg vérejtjesh pér punén e néndrejtorit, sido-
mos pér sa i pérket natyrés sé tij prej karrieristi,
gjé qé kishte béré qé né drejtim té krijoheshin
grupazhe, pércarje dhe grindje té panevojshme.
Ishte véné menjéheré né dijeni Komiteti i Par-
tisé. Letra e tij anonime drejtuar kundér vet-
vetes kalonte gojé mé gojé mes anétaréve té
ekipeve.

Dera trokiti.

— Hyr! — tha me zé té ulét Reshati.

Ragi Osumi hyri vrulltas né zyré, me fytyré
tepér serioze duke shpérndaré pérgark njé ajér
t& acaruar pakénagésie dhe dinjiteti té marré né-
pér kémbé. Flokét e ashpér, té prere shkurt, 1
jepnin pamjes sé tij dicka prej oficeri. N& ¢'foto-
grafi té béré nga i ati do ta kishte kopjuar vallé
kété pozé?, i vetdtiu Reshatit népér mend dhe
e pérmbajti me zor té geshurén.

— Kam ardhur, shoku Reshat, tepér i indi-
njuar, — filloi t& thoshte Ragi Osumi me krahét
+s ngritur anash. — Jo si vartési te kryetari i
komitetit, por si burri te burri. Té mé presésh
t& ardhmen, t& mé lirosh nga detyra, té mé pla-
gosésh né krenariné time pa m’i théné pérpara
dy fialé si shok, si bashkékonviktor, si bashké-
qytetar? Nuk e prisja nga ju, t& them té drejtén.

— Ngadalg, Raqi, ngadalé, — tha Reshati du-
ke u ulur né njé prej kolltukéve té anés. — Ulu
njé heré!

e
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— Por tjetri nuk dégjoi té ulej dhe vazhdoi
té fliste né kémbé:

— Si i harruat menjéheré meritat e mia?
Uné, bir i Partisé, i rritur né shtépiné e fémijéve,
bir i njé fotografi t& varfér, té cilin e treti vere-
mi pér kété popull. Nga varféria mé la né shté-
Piné e fémijés. Partia mé dha dorén... Dorén
them? Partia mé dha bukén dhe ujin, mé dha
dritén e syve, mé dha shkollén dhe ja, na del
dikush, &, duke marra njé masé kundér meje,
do t& mé armiqgésojé me Partingé, — Reshati vuri
re se syté e Raqi Osumit po pérskugeshin anash.

— Si? Si?! — nuk po u besonte veshéve ai.

— Po, po, — kémbénguli Raqgi Osumi duke
e besuar se po godiste né shenjg, — t& m& armi-
gésoni me Parting, Po armigésohet, vallg, njeriu
me nénén e vet? Kurréd! Le t& ma hidhni né cilin-
do Ilum q& t& doni, uné nuk do té bie né& grackén
q€ mé keni ngritur, kurrsesi. Sepse uné e di qé
Partia nuk mund t& identifikohet me kats apo até
person, uné di ta dalloj Parting nga ai apo nga
Ju, — ai i méshoi zérit ns meényré té& vecantsd te
fjaléza e fundit, — dhe ju nuk d
ITé t€ mé armiqgésoni me ts.

Tani syté e tij ishin pérgjakur pérfundi-
misht. Deklaratat ndogén njéra-tjetrén dhe, kur
mendoi se ato kishin mbaruar, mé i
. priste, Reshati tha:

- — Mbarove?

Pyetja dhe sidomos ftohtésia e zérit' t& Re-

shatit e befasuan Raqi Osumin. '

o {'ia arrini ku-

geté nga sa
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— Jo, nuk kam mbaruar, — tha ai vrulltazi,
mé tepér thjesht pér kundérveprim, por me sa
duket nuk dinte ¢’té shtonte mé dhe heshti.

— Tani ulu kétu! — Reshati i tregoi kolltu-
kun prané vetes dhe késaj radhe Raqi nuk kun-
dérshtoi.

Ragi nxori njé cigare dhe e ndezi me cak-
makun qé& i zgjati Reshati. Edhe duart i ishin
skuqur.

— Tani mé& thuaj edhe njé heré: pérse ke
ardhur?

— Jua thashé dhe mé duket se fola garté, —
megjithése toni i té folurit té tij ishte ulur, fja-
16t vazhdonin té ishin té médha e té fryra né
modelin e té& folurit t& méparshém.

— Asgjé nuk kuptova. Pérse ke ardhur? Q&
t8 mé thuash se je i indinjuar pér masén qé u
mor ndaj teje? '

— Edhe pér kété.

— Kjo pritej. Tani, kush genka ai q& dashka
t& té armiqésojé ty me Partiné? Uné?

— Nuk thashé, por..

— The. Megjithaté uné tani jam mésuar t&
mos dégjoj kur thuhen budallallége t& pape-
shuara.

— Ju lutem.

— Hic mos m’u lut. E di si 8shté puna jote,
Raqi? Ti je djalé q& mé kané théné se lexon. Ti
je karrierist, por nuk je budalla.

— Uné nuk lejoj qé té shkelet mbi deltetm
tim.
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— Uné té dégjova, tani &shté radha jote té
mé dégjosh mua... Pérkundrazi, pra nuk je bu-
dalla, po je dinak dhe arrivist. Mirépo, pikérisht
kété nuk ke parashikuar ti, qé edhe dinakéria
nganjéheré béhet shkak qé té biesh brenda. .. Ka
Lenini njé vend ku bén fjalé pér njé armik té
térbuar té pushtetit sovjetik dhe thoté se ai,
ndryshe nga armiqté e tjeré, ka réné pre e dina-
kérisé sé vet. Dhe me kété rast bén analogjiné
me dhelprén dhe gjahun e dhelprave. Besoj se
té ka réné rasti ta lexosh. — Raqi Osumi nuk re-
agoi dhe Reshati vazhdoi: — Vendi ku éshté fshe-
hur dhelpra rrethohet pérgark me njé fije pe
ngritur né shkopinj té shkurtér. Peri i kuq da-
llohet né déboré. Lihet vetém njé shteg i hapur
ku presin me pushkét ngritur gjahtarét, té cilét,
duke mos qgené shumé, nuk kané mundur ta rre-
thojné té gjithé vendin. Atéhers cohet dhelpra.
Ajo, duke ndjekur fillin e perit, mendon, ndryshe
nga ariu, ta zémé, i cili do ta kishte kaluar perin
né cfarédo vendi, pa e vraré mendjen, pra ajo
mendon se, pérderisa &shté ngritur njé pe, kjo
do t& thoté se kétu ka gisht njeriu, pra armiku i
saj. Ateheré, duke ndjekur fillin e perit, shkon
deri te shtegu i hapur. Kétu éshte shpétimi im,
mendon me vete dhe futet népér tg, Atje e pre-
sin gjahtarét, t& cilét i marrin lékurén, Kashtu
pak a shumé té ndodhi dhe ty. Ti nuk dole drejt-
persédrejfi t& thuash: mé béni mua drejtor, por
bére njé letér anonime. Mirépo edhe letrén nuk e
bére drejtpérsédreijti.
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Raqi Osumi nuk fliste. Cigarja, e harruar
né taketuken gé ndodhej mes tyre, léshonte njé
tym t& hollé e t& kaltér.

— Tani, — vazhdoi Reshati, — pasi ke ma-
rré dénimin si karrierist, pér té -cilin duhet té
jesh i sigurt se askush nuk &éshté penduar, ti ngre
kurthin tjetér: na shpik teoriné e armiqésimit
ténd me Parting. Kujt mund t’i interesojé kjo?
Sigurisht, edhe ti e di miré qé kété nuk e ha
askush, por vjen me njé shpresé tjetér, qé di-
kush, né kété rast ky dikush jam uné, té mendojé
sapo ti té dalésh jashté: Mos i kemi réné né gafé
mé shumé nga sa duhet kétij shoku? Pra, sulmi
yt, sado qé t& duket i ashpér, né té vérteté ka
vetdm njé mision: té liberalizojé, té zbut®, t&
amortizojé sadopak goditjen gé t'u dha. Por, ja
ku po ta them: zbutje nuk do t& keté.

" Pér njéfaré kohe u bé heshtje dhe Reshau ;
ndoshta thjesht pér ta thyer até heshtje; u ngrit-
dhe eci népér dysheme. Zhurma e hapave ishte
edhe mé e kege se heshtja dhe ai ndaloi para bib-
liotekés. Pasi kaloi shkarazi sipér librave, véshtri-
mi doli jashts, Né ballkonin - katit t& dyté té
pallatit Dérballé nuk ishte gruaja gé zbrazte ujin
e vakét ta borses Dy saksi pa lule' ishin' 1éné né
parvazin e ballkonit. Telat tundeshin lehté dhe n&
ta nuk ishte ndera asnjé teshé.

— Ku ts caktuan me puné? — pyetl ai.

— Normist na fabrikén e bukés.

— Shum# miré. Futju punés dhe ke p&r ta

gjetur pérséri veten.
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. Raqi Osumi hapi gojén dhe e pa né ményré -
pyetése. Faget e tij té rrumbullakéta, sikur té mos, -
. kishin shenjat e 18 rruarit, do té dukeshm si faqe
- f@émije.

- hej, — jo veten ténde néndrejtor, apo drejtor,
kété mos e shko népér mend, por até djalin e -*
‘urté, punétor qé lexon e studion pér t& mirén e
punés, bir té njé fotografi t& varfér, t& rritur me
" mundim. Kété djalé them t& gjesh, té vértetin, jo -
. até"té shtirurin. Dhe tani shko, se kam edhe pu-

- né t& tjera pér té bérs. .

, "Sapo doli Raq1 Osuxm u fut Memli Mugo-
» stepa !
) —_ C’1 bére ashtu" — pyetl

—_ Ku]t'? — Reshati ngrltl kokén nga shkre=
sat. . p
—_ Raql Osumit.

— Asgjé. Pse? '
, — E pashé korridorit. I ishin bere syté gJak N
S’shikonte ku vente kémbén. :

. Reshati u kufizua ‘me n]e buzeqesh]e &
shtriré.

— Asg]e, - tha — Asg]e

— "Mos harroni se keni 1&ng t& hani dreké
me sekretarm e pare — tha Memliu para se t&
dilte. '

Reshati pa orén.  Kishte koh&. Mbase do t&
ishte mé miré t& pinte njé kafe me Greta TY“ '
.tYlTlCen

114

—_ Domethene, —_ shpe]tm Reshati t& sqaro-




- Filxhanét & zbrazur te kafesg, tani té fto-
hur, ishin né ané t& tavolinds s& larté, ngjyra €
blerté e syprinés t& sé cilés kishte vende-vende
gerwsht]e té vjetra. Tre punonjésit e seksionit
té arsimit i kishin piré kafeté né heshtje dhe -
kishin dalé duke pérkulur kokat né drejtim té
tyre, pa folur. Letrat e mbéshtjella tub né dorén
e majté t& Greta Tytymges shpérndanin pérreth .
'njé zbraztési bezdisse. Do t& kishte ‘gené mé
m1re ta kishte piré kété kafe me diké tjetér.

© i Dalim, — tha Greta.

Reshati nuk foh, por, edhe per té lévizur,
nuk lévizi.

— Nuk mendo; se ke té drejté, — tha ai pas .
pak. — Mbase e. gjlthe e kegja ka gené se mua .
mé kan€ ndikuar njé séré. rrethanash prlvate
‘dhe sent]mentale, e prano; kétg, por kurrses1,~
kurrsesi. . i

L e Jo, Reshat, mos u pérpiq, mos u perplq'
vi gjesh vetes justifikime. Thamé qé do t& flasim
si miq-t€ vjetsér dhe ashtu té flasim. Pér mua né&
giykimin e késaj céshtjeje edhe ti ke réné pre
e njé mentaliteti t¢ hidhur, sipas & cilit' &hté e

" késhillueshme q& vartésit t& jené té urté e t& bin-

dur. Eshts. njs mentalitet i rrezikshém. Duke
‘pasur rreth vetes njeréz t&é tilk, njé kategori she- h
fash ku:bo;jne se cunento]ne veten. Shpinékérru-
surit mund {s jens njé material i miré pér njé
‘bazament monumenti, mendojné ata. Mirépo, po-
. sht® k&tij bazamenti toka gérryhet, punét shkoj-
né pér dreq dhe monumenti fﬂlon té shembet.
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) Reshat1 deg]onte dhe bénte gud1 me fjalo-
rin e zgjedhur té Gretés. E dinte g& ajo. ishte
. njé grua e kulturuar; por saktésia né nderum:ln-»
e fjalive i mbushi mendjen se té gjitha ato q& .
‘po thoshte até gast, Greta duhet t’i kishte men- :

- duar miré mé paré. '

: — S'&shtd e vértets se kam menduar késhtu.
- E pranoj anshméring, po, tekefundit, dikush do

ta’ béjé kété detyre Uné preferova Foren. Nuk
. them se s’jam nd1kuar nga njohjet personale; té
. paktén ty nuk mund té ta them kéte. Kjo &shté
e gptha. o

- ‘Fytyra e mprehte e Gretes ben hjé grunase .

- pakenaqesm St : .
© .. ~ Kafeté po i paguaj ung, — tha _ C
 Reshati nuk kundérshtoi dhe doli pérpara.. |

NE korridor kostumi gri i pérgjegjésit té seksio- |
nit t& ars1m1t lekundej st tym.
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- KAPITULLI VIT

. Ndérsa mbyllte deren e zyres, telefom ra
. 'pérséri, por' Reshati nuk u kthye mé. Bjer sa t&
. kesh né koké, tha ai me vete dhe shpejtoi- t&

. - gbriste shkallét e sapolara. Pastruesja, me shko-

.pin e gJate né duar, u hoq menJane pér t'i hapur '
udhé... ,
.+ — Edhe ti na duhesh sot :— -tha Reshatx_.,
 kalimthi, — S'mjafton shiu q& po .na mbyt. — .

- Ai kishte dashur t& ‘bénte shaka, por z®ri i kishte :

dalé i réndé dhe pastruesja po e shlkonte me sy
* t& médhenj e ‘t& habitur. - . ‘
- — Po vetd ju, shoku kryetar, shoqja Gre-

- -ta... — mérmériti ajo dhe heshti pa ditur c’té t

thoshte tjetér.
Mbase do t& 1shte mé m1re te sqarohea, por
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nuk kishte kohé. Nga xhamat e dritares pa Sa-
briun qé, pérmes shiut t& rrémbyer, po e afronte

makinén te dera e komitetit.

— S’ka gjé, -— tha né ményré té papércak-

. tuar, pa e kthyer kokén pas. - :
~* '— Na mbyti, — tha kur hipi né makiné

ndérsa shkundte piklat e shiut nga flokét e rra-
luar: T .

Sabriu nuk foli.

. — Tek elektropompat e hidrovorit t& breg-
detit, — tha Reshati dhe hapi mbi gju eviden—

cén e t&€ dhénave operative té pérmbytjes.
. Shiu kishte filluar para pesg ditésh. Agro-

nomét e kishin pritur me padurim. Natén e paré

kishte gené njé shi i shtruar, por stacionet me-

teorologjike t& Evropés njoftonin se ce t& tjera

t& shumta e t& rénduara nga shira t& vrullshme
po afroheshin me t& shpejts nga Atlantiku Lin-

. dor. Né mbrémje u duk sikur shiu do t& pushon- . -

te, por aty nga mesnata ai. rifilloi m& me forcé

. se pérpara. Reshati u ngrit nga shtrati dhe i mo--
* i né telefon t& gjithé hidrovorét e rrethit. N& dy .
prej tyre nuk iu pérgjigj fare njeri, kurse tre té
- tjeré i raportuan se ishin gati Pér pung, por sa-
~sia e ujérave ende nuk kishte arritur na kuotén - -

e caktuar. Ai u lidh me kryeinxhinierin - ndér-
marrjes sé ujérave dhe e pyeti se sa ishte kuota

e planifikuar pér t& filluar pun& hidrovorét.

~ Kryeinxhinieri, njé burré rreth t& dyzetepesave, .
filloi ¥’i shpjegonte. me nge se mbi ¢’eksperiencé
té pérparshme ishin caktuar kuota t& tilla t& lac-
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‘ta. Reshati ishte mérzitur shpejt nga shpjegimet
e tij dhe i dha urdhér gg, jashté té gjitha plani-

fikimeve, & fillonte ‘menjéheré puna népér hid- -

rovoré, Kryeinxhinieri digka mérmeériti pér pro-
plemet tepér t& mprehta gé mund t& lindnin nga
tejkalimet e planit té energjisé elektrike, por Re-
shati nuk deshi té dégjonte mé tej. Kur t& mba-
rosh sé béri ti hesapet, tha, mbase mé ashpér se-
sa duhej, uji-do té té ket& ardhur né shtrat.
Thatésira - e-gjaté i klshte véné né gjumé

: ~‘punon3e51t e drejtorisé s& u]erave dhe, gé ditén

e paré té pérmbytjeve, u zbulua se shumé . .nga
elektropompat nuk ishin né gatishméri.  Tokat u
 mbuluan nga ujéra té tepérta dhe, me gjithé rré-
' g]lmm e rénduar té disa prej hidrovoréve, nuk
. pérballohej as uji. qé binte. nga gielli, jo mé t&

pakésohej. ai ekzistuési. Ishte dhéné alarmi né t& -

gptha ekonomité bujgésore. Rrethi kishte mé shu-
.mé se 10 mijé ha toké qé kishte pérfituar nga:
.tharja e kénetave dhe g& ishin té kércénuar
vazhdimisht nga pérmbytjet. Njékohésisht ki-

shte pasur rréshgitje toke népér zonat malore.

~ Disa prej puseve t& naftes e kishin humbur hdh—

~

jen me gendrén. Linja telefonike té ndryshme .

 ishin képutur. N& dy kooperativa té malgsisé ki-
- shte pasur edhe defekt n& linjat elektrike.

Kishte dy dité gé ai pothuajse nuk futej fa-:

* re né zyré.-Pas shurné pérpjekjesh. me ndihmén

. e r?parteve ushtarake, ishte siguruar lidhja’ me
pusin 607—K. N& zonat malore ishte dérguar me

urgjencé .miell pér bukg, pasi ndérprerja e.ko-
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rrentit kishte penguar punén e mullinjve. Po mu-
lli:njté'me ujé ku ishin?, pyeste veten Reshati.

— Sa shi thua té keté réné deri tani? —
"pyeti Reshati dhe e futi né xhep evidencén duke
e palosur keq. : gl

— Sot? — pyeti kryeagronomi i rrethit qé .
ishte ulur' né ndenjésen e pasme. Pastaj, me sa
duket, e kuptoi qé pyetja kishte gené pa vend
dhe shtoi: — Tridhjeté po e po. :

— Mos fol si plakat. Ke pyetur njeri?

. — Jo, shoku kryetar. :

-Reshati pa orén e dorés. Nuk kishte shkuar
ende teté. Shiu pérjashta ishte shtuar pérséri. Re-
t& q& vinin pérballé ishin t& uléta dhe dukej sikur
do té ciknin makinén. Rruga pérpara dukej e
mjegulluar. Mbi peizazhe t& béhej sikur njé doré
e padukshme vazhdonte t& shpérndante mjegull.
Kur ishin t& vegjél, ata dilnin te pragu-i shté-
pive dhe, ndérsa- binte shi, hidhnin duar me Jri-
PE. Késhtu u kishte théné gjyshja, hidhni kripé
dhe shiu pushon. As sot e késaj dite nuk kishte
arritur ta kuptonte mbi se ishte mbéshtetur kjo
bestytni. C’lidhje mund t& kishte meg ujit, kripés
dhe pushimit t& rreshjeve? Deti??2? Megjithaté
ky nuk ishte njé argument i mjaftueshim pér té
krijuar njé bestytni... O zot!, gati sa nuk foli me
zé Reshati. ' .

— MEé shpejt, — tha né drejtim t& Sabriut
dhe u afrua edhe mé& prané xhamit t& makings .
sikur kjo do ta afronte né t& nj&jtén kohs edhe
me -zonén e mbytur. .
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- voréve,

. sot, m& _miré t’xa heqm vetes

Tani kishte mé shumé se njé cerek ore q&

-ecnin né rrugé té paasfaltuar dhe Sabriut i duhej

t& bénte kthesa té shpeshta pér.tiu shmangur .
gropave té shumta té mbushura me ujé. '
— Nuk e mu'emba]ne fare kété rrugg, —

.tha Sabriu me sa duket pér te Jushﬂkuar nga—

dalgsiné. * _
Reshati- nuk foli fare Kryeagranoml i rre-

" thit rrinte né njé cep té nden]eses sé’ pasme, i
.verdhé ng& fytyré. ' '

‘Pérballé po vinte - makma e sekretant té
paré. Shoferi i saj ndezi dhe fiku "disa’ her&
rresht fenerin e kuq dhe Sabriu uli shpejtésing -
duke iu afruar., Shoferét ulén xhamat dhe, pér- '

" mes- perdes sé shiut, Réshati pa né thellési t&

makinés fytyrén e bardhé t& sekretarit & paré.
Me siguri q& kishte piré shumé cigare dhe atij. i
kishte mbetur ‘njé- zakon, i VJeter e'i pinte pa
filtér. . |
— Ku po shkon" — e pyeti ai pa31 shkem-_ :

“byen’ pershendet]et e rastit, mé té shkurtra se
kurre, ' '

" Reshati i trego1 per shqetesmet e hxdro-
— Po i, ku 1she‘? —.e pyeh pastaJ. - «
.'— Tsha deri né kooperativén «Adriatikuw.

.N]erezn: jang té gjithé n& kémbé. Edhe mielli u

dérgua pér né malési. Vetém nga. shokét e ndér-

' marrjes sg ‘ujérave kérkohet: mé shumé. Isha

edhe te h1drovor1 Ata kané defekt, por asnjé nga
drejtoria nuk. ndodhej aty. C'béjng? Po déshtuan

g2
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. — Hg, h&, — béri Reshati né ményré té pa-
pércaktuar. ) B B
" — Ti do té vonohesh? S
— Nuk e di. Kishit ndonjé gjé me réndési?
— E ¢'mund t& keté mé t& réndésishme sesa
ky, — tha sekretari i paré duke treguar me koké
shiun, —-Fole gj& me meteorologijing? ©
— Fola, — tha Reshati dhe nuk u shty mé * -

tei.
"..— Dhe?... o ‘ :
— Ashtu, — tha Reshati me pakénagasi. —
‘Do {& bjeré, por edhe mund t& pushojé. As mish,
as peshk. I . o h o
‘ Sabriu shkémbeu njé vEshtrim me shoferin ’
e sekretarit t& paré dhe t& dy qeshén nen buzé.
’Kryeagranomi l&shoi njé t& geshur ts shkurtér
nga ndenjésja e pasme, o o
" — Mir& Reshat, kur t& vini n& pung hidro-
-vorin, t& mé marrésh né telefon. -
— Dakord. ' S
. Makinat u shk&mbyen me te shpejte duke '
. spérkatur njéra-tjetrén. ' , :

. Aty nga dreka makina e Reshatit po futej
me térséllém né oborrin e vogal. ta ndérmarrjes
sé ujérave. Te dhoma e népunésit té rojés kishte
" tym dhe. pérmes tij Reshati mundi t& shquante
" tre burra, dy prej té‘ciléve, t& ulur né tavoliné,
tymosnin t& geté dhe geshnin me kushej ¢'ndo-
dhi. Sapo pané né deré kryetarin e I{omitetit, u
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ngritén né kémbé dhe nuk dinin ku té futnin
cigaret, sikur t& ishin.nxénés. . :
" © _— Urdhéroni, shoku kryetar, — tha njéri -
pre] tyre qé me sa duket do te 1shte nepunes1 i
rojés. ; ’
—Kue ke dre]torm" .
— N& zyré duhet t& jetg, shoku kryetar. Ta
marr né telefon? '
— Séshté neVOJa Késhtu i. zgjldhm té gji- -
tha punét ju té késaj ndermarr;]e]e, me telefona?:
‘ Reshati doli pa pritur t'i pérgjigjeshin dhe;

duke ecur nén shiun g& nuk kishte: ndér mend .

. t& pushonte, u fut né korndorm e ngushté e té
gjaté t& ndérmarrjes. Atje ishte. terr, pasiigjithé
korridori e merrte dritén- nga njé. dritare e vet-
me, e cila até cast ge e zéné nga trupat e dy bu-

rrave, Prané tyre, disa t& ulur né njé stol t&.. .

shkurter, té tjerét mbéshtetur pas murit, rrinin
" nja teté-nénté burra té tjeré.
Reshati kérkoi népér ggysmeterr deren ku
shkruhej «Dre;tom», e shtyu, por dera nuk u hap.
. — Or shok, —'i t}urn njéri nga burrat, —
,~.Nuk ke njeri. né até ané. :
— Po kryemth1er1‘7 — pyeti Reshati.dhe,
duke menduar se mbase ata mund t& kishin shku- -
ar né ndonJe h1drov0r tjetér, sikur u qetesua
) — As até ‘s'e ke né zyre, - iu- pernggJ po
z€ri i pare .o
— Po ju ¢’béni ketu‘? Te ndermarr]es se uJe— 7
rave -jeni? .

— Te kesa] qen ndermarr]eJe Jexm, mor shok
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| %€ késaj, — tha me pakénaqgési njeriu, t& cilit
nuk i shquhej fytyra. Dikush iu afrua dhe digka -
'i péshpériti né vesh. - Me sa duket po i thoshte
. se kush ishte Reshati. C . A
0 —'Le t& jets, ore, kryetar, — vazhdoi burri.

.. —sikur ka pér'té na ngréng. Sikur po shtoj ndo-

njé gjé nga vetja? Ja, thuaj ti qé nuk &éshté.
' — Nuk them. R i

— Atéheré ¢mé grin sallaté kot, .
- . — C'po béni kétu? — pyeti Reshati pasi u -
. tha't& uleshin atyre q& u ngritén né kémbé, kur
" e morén vesh se cili ishte. - , S
. "= Ah, mor shoku kryetar, —foli késaj ra-
dhe njé tjetér, ai q& ishte mbéshtetur pas par-
vazit. t& dritares, — kemi ardhur pér mend, Do

t& na véré né binaré késhilli- teknik,

N

— Késaj i thons: Stamabolli digjet e ... ajo '

krihet, — u hodh pérséri n& biseds burri i paré.
- .»— Jo, po 'sidoqoft&, shokét kané - planet e
yre, & mos i.marrim gjérat rrémbyer, — kun-
dérshtoi njé z& i pasigurt. — i
- — Mos e mbulo diellin me shosh@ ti, &sht&
. sig e tha Njaziu: Stambolli digjet, ajo krihet. -
Ne e. k'emiujin te pragu i shtépisg, kéta na u
kujtuan pér t&.béré mbledhjen e késhillit tejnik!
. o —Kur ka fillpar mbledhja? — Pyeti Reshati. -’
~ Pérzieras ata i thang se kishte ma shyms se
njé ora. . o ‘
— Ku jané futur? :
.— N& sallén e kéndit té kugq, : o
— Miré qé riuk pe ha bé&jn& ndonja mbrémje -
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- ‘vallézimi, — shpotiti Reshati dhe u nis andej
nga ishte drejtuar krahu i atij qé quhej Njazi. -~
" 'Sé frokiturés sé tij iu pérgjigjén nga brenda
qe té priste, pasi ende nuk i kishte ardhur radha. -
Me siguri e kishin kujtuar pér ndonjé ‘nga ato -
gé prisnin. Ai shtyu derén dhe mbeti nj& hop te
pragu. Njé p]ese e aparatlt tekmko-mxhuuer té
ndérmarrjes ishte ulur né njé tavoliné t& gjaté,
né krye té sécilés rrinte drejtori. Al u-bé gati’
té léshonte njé t& sharé n& drejtim t&. atij qé-
kxshte guxuar té hapte derén pa leje, por, kur
pa Reshatin, u "mek dhe ngriu vetiu ng kémb8. .
Ndérkohé, njéri nga inxhinierét po vazhdonte ¥i-.
fliste njé burri trupvogel zeShkan, té cilin Resha- .
ti e kishte pérballé. Inxhinieri ishte me shpme nga
dera dhe nuk e pa kush u fut. Shpina e tij e, mbu- -
'luar me kapotg tepér té trashé dukej e madhe
S - Ardlt,'— i thirri njéri nga burrat prane S
~dhe i tregm me koké nga dera. : .

Ai qgé quhe] Ardit u kthye nga dera dhe o
fjala i mbeti ‘pérgjysmé. . -

. = Shumé bukur, hé, — " tha Reshati duke e
mbajtur veten me' véshtirési pér t& mos bértitur.
= Stambolh digjet dhe dre]tona po na krihet! —
©a ndryshm f;alen e urte, te cilén ia lnshm kuJ-

tuar- pak pérpara né korridor. - :
* . — Shoku Reshat, — mon pérs;per tg sqaro—
hej dre)ton

“— C’shoku Reshat. mé thua, more, more. o

si t& t& them, se.nuk ma nxe goja. Ne i kemi: .
L gx:unJ\era'c nén ujé ti-na kurdls mblethe pas

- mbledhjesh.
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. — Por ishte pikérisht kjo situaté e jashté- -

zakonshme q& na béri t& mbledhim késhillin tek-

nik, Thamé t& merrnim masa.

) Reshatit po i hipte pérséri gjaku né koké.
Drejtori kishte filluar ta drejtorite kété ndérma-

‘rrje para 5-6 muajve dhe vinte pasi pér mé se

dhjet vjet kishte punuar né zyrén e statistikés.

Njeri i urtg, ky ishte opinioni i pérgjithshém pér
“t&, por, duke e dégjuar qg fliste, Reshati.e kup-
toi q& kishte para vetes njé njeri t& mefshét, tek-
 nokrat, ishte e véshtire ts merrej vesh me, zyrén
ku kishte punuar ms pars&. .
-~ More, po ju genkeni’ t& ¢uditsham shu-
+ m& — tha. — C'masa na Ppaske marré zotrote!
Masat e... mos mé bgj ta them! Tet& motopom-
pa t& fugishme nyk g punojné as sot, kiéto masa

- ke marré zotrote?! Pérjashtal Pas gjysmé ore ju-

mé njoftuar ‘edhe mua! Pérjashtal
Te dera e 1&né hapur ishin grumbulluar kokat
e atyre.qé kishin gjetur na korridor. Mbase nuk
- bérl miré q& foli ashtu né sy t& tyre, U hodhi njé
véshtrim hetues fytyrave  ts tyre. Asnjéra nuk
dukej e kénaqur, o . |
Al gau. udh& mes tyre dhe doli ng oborr. Sa-
do ¢ vazhdonte {5 binte shi dhe moti ishte i |
errét, atje ishte krejt ndryshe: ..
— Shoku Reshat! — dégjoi zérin e drejtorit
- g€ po e thérriste nga Pas, por nuk u kthye.
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| VAZHDON KAPITULLI VII

Te xhamat e ndarjes s& népunésit t& rojés,
. edhe mé e zeshkét se ¢'ishte né té vérteté, me
. sa duket pér shkak té ndricimit t& keq, i buzé-
© geshi fytyra e gjeré e shefit & bujqesisé. Al
béri njé pérpjekje pér t'u ngritur né kémbgé. Re-
shati luajti dorén né shenjé q& té mos lévizte,
megjithaté tietri u ngrit dhe ‘afroi kokén te dri- °
" tarja e hapur. Reshati ngadalésoi hapat.
- = Ju kérkonin né telefon, — tha. .
= Po?.
.+ — Kryeéministri. Tha se mund ta merrni n&
telefon- deri n& orén 13.00. B ) :
~— Nuk ishte Memliu lart? .
— Jo. S
" — Faleminderit!
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Reshati nxori celésat nga xhepi dhe shpejtoi
“hapat drejt shkalléve. Nga grumbulli i njerézxff
g€ prisnin né korridorin e ftoht& u shképut njé
grua dhe i doli pérpara. ;
— ME falni, — tha ajo. :
— T& mé falni ju, — ja ktheu Reshati. —
Nuk kam kohé& tani. e
Gruaja, g€ me sa duket nuk e priste k&tg, u
shtang. Reshati ngjiti tri shkallét e para me té
shpejté, pastaj u kthye joplotésisht dhe, si duket
ipenduar pér tonin e preré me té cilin i kishte fo-
lur pak mé parg, tha: '
- — Ju kishit Puné me mua?
— Uné S aNiel létap g€ ju kam dérguar ka
tre muaj. .. : LR : '
—— Dhe nuk keni marré pérgjigje?
e PQ, kam marre, por pikérisht pér pérgji-
gjen. .. :

— ME&é vong., Ta thérras vets, — tha ai dhe .
vazhdoi té ngjiste sh

Kallet. Diku e kishte pard
até grua, mbase kishte ardhur edhe herd tjetér
né pritje t& popullit, T kishte mbetur n& mend se,
kur fliste, i 1évizte maja e hundés,

Hyri né zyré dhe, pa e mbyllur derén, i tha

centralistes ta lidhnin me kryeministrin, Pastaj
u kthye, mbylli derén, u ul né kolltukun e tij .
t€ punés dhe ndezi p

Jé cigare, e cila i shijoi pa

masé. Sa oré kishte Pa piré duhan?
Shirat e gjata Q€ kishin ré&né pa ndérprerje,
brenda njé kohe t& shkurtsr kishin pérmbytur
- rreth 4000 ha toks, nga teé cilét 2800 ta mbjellé
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me gruré. Me siguri kryeministri i kishte telefo-
nuar pér pérmbytjen. I hodhi njé sy relacionit
pér gjendjen gé i kishin 1én& mbi tavoling. Rre-
shjet e 24 oréve t&é fundit 86 milimetra. Niveli bt
ujérave kishte réné edhe 17 e¢m. Nén ujé ishin
tani 1300 ha toké, nga té cilét rreth 850 t& mbjellé
me gruré, té cilét, po qe se nuk liroheshin deri
té nesérmen, do té duhej té rimbilleshin. Furni-
zimi i pusit 607—K kishte rifilluar até dité ma
mushka e kuaj, népér njé rrugsé tjetér, rreth 40
km mé té gjaté nga e para. Nga 18 pompa té fu-
gishme té 6 stacioneve t& pompimit, tani ishin
né puné 14. Né aksion ishin hedhur rreth 7000
forca pune, kryesisht té rinj.

Népér kémbé kishte ende thérrime t& bukés
s€ misrit qé kishte ngréné ate méngjes né men-
sén e hidrostacionit t& pompimit prané bregdetit.
Pse nuk furnizohej kjo mensé me buké gruri?
Afroi telefonin dhe, pikérisht kur donte t& kri-
jonte numrin e ndérmarrjes tregtare, ra zilja.

Zéri 1 Kryetarit t&8 Keéshillit f& Ministrave
ishte i thellé dhe i shtruar.

— N& radhé té paré dua t& mé thoni nése
jané marré t& gjitha masat pér furnizimin e nje-
rézve. Po energjia elektrike u kthye pérséri née
té gjitha fshatrat? Si funksionojné shkollat?
Shérbimi sanitar? — e ndérpreu ai kur Reshati
filloi ti rendiste shifrat q& i dinte pérmendsh.

— Jo, — tha Reshati. — Nuk ka pasur pro-
bleme té késaj natyre.
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— N& rregull. Tani vazhdojmé mé tej. Ke
gené ti atje?
— Sapo u ktheva, shoku kryeministér.

— Si éshté puna me 6 elektropompat gé
~ nuk jan& né puné sot? Kjo nuk &shté gatishméri.

Edhe pse vérejtja ishte théné me zé tepér
ta shtruar, Reshati ndjeu gjakun t'i vérshonte né-
pér fytyre.

— Katér, — tha ai.

— Urdhéro?

— Dy u vuné n# puné para njé ore. Po sot
do t& vihen né puné edhe dy té tjera. S’ka pasur
energji elektrike, shoku kryeministér.

— Miré, mirs, shoku Reshat. Na mbani né
korrent té gjithckaje.

— Patjetér. Faleminderit!

Edhe pasi linja ishte mbyllur, Reshati vazh-
donte ta mbante receptorin né vesh pa arritur
té mendonte dicka konkrete. Para syve i sille-
shin sipérfage té turbullta ujérash. Re t& réndua-
‘ra me shi gé shtegtonin drejt veriut. Gra t& ve-
shura me mushama plastike té shpérndara népér
gruré duke hapur e rihapur vijat kulluese. Vargu
«. .. dhe s’'durojné kurrfaré turbullire graté,» qé
lcushedi nga ¢’poezi i kishte mbetur né koks. Pas-
taj Albani veshur me mushama t& zezg, sipér njé
skele. ..

Sa kohé kishte q& nuk ishte ulur t& bise-
donte me té birin? Nuk kam kohé€, mendoi njé
her&, pastaj njé cast njé zé i dyté brenda tij shtoi:
Nuk ke koh& apo i shmangesh?? As i shmangem,
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as i béj dredhé, por po mé zien koka. U béné kaq
net gé fle apo nuk fle nga 3 oré. Sa net? Kémbé-
nguli zéri i dyté. Dhjeté? Njéqind? Ti asnjéheré
nuk ke pasur... ]

— Mbaruat me Tiranén? — dégjoi té flis-
nin né vesh té tij dhe pothuajse u tremb.

Reshati e uli receptorin pa kthyer pérgjigje.
Duhet té kishte luhatje té tensionit té gjakut.
Férkoi témthat. Mori njé kokérr adelate gé e pér-
colli me njé goté ujé. Edhe pasi e piu ujin, thé-
rrimet e bukés sé misrit nuk ishin mbaruar né-
pér kthinat e shumta té gojés. Duhet té njoftonte
sekretarin e paré pér telefonatén e Kryeministrit,
por kété mund ta bénte edhe mé voné. Kishte tri
dité g€ nuk punonte né zyré dhe tufa e shkre-
save mbi tavoliné ishte rritur. Mbase duhej té
dilte edhe pasdreke té merrej me to. _

I telefonoi Julisé. Ajo sapo ishte kthyer nga
shkolla dhe pér dreké nuk kishte gatuar asgjé té
miré.

— Mund t& hash jashté, — i tha ajo. —
S’kam asnjé déshiré t& merrem me gjellé tani. Je
i lodhur?

— Jam pak,

Pér njé koh& u bé heshtje dhe, sikur t& mos
ishin fishkéllimat e linjés, ai do ta besonte se
lidhja ishte képutur.

— Ti dicka ke?

- — Jo. Nuk kam asgjé. Pse duhet té kem pa-
tjetér dicka sa heré qé nuk gatuaj?

— Sepse reaksioni i paré i gruas qé ka digka,-
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shpallet né kuzhiné, — Shakaja tingélloi boshe
dhe pér veshét e tij.

— Kisha kujtuar se pas kaq vjetésh jete fa-
miljare, do té kishe hequr doré nga ca paragjy-
kime tipike begarésh té vonuar.

Biseda po béhej absurde dhe nuk kishte as-
njé kuptim té vazhdohej me kéto tone.

— Mé prit pér dreké, — tha ai.

— Si té duash. Keq pér ty éshté. — Ndoshta
vértet nuk kishte asgjé konkrete. Ishte né pe-
-riudhén e menopauzés dhe shpesh kohét e fun-
dit acarohej pér mosgjé.

Reshati e mbylli telefonin me té shpejté du-
ke e shkelur me gishtin tregues té dorés s
majté.

Pa dyshim ¢& duhet té ishte e réndé pér
graté kjo fazé. Mjeku gjinekolog i kishte treguar
se gjaté késaj periudhe viheshin re disekuilibre
té theksuara psikike te graté. Té mos jesh mé
grua. Té mos kesh mé& mundési té lindésh. Ishte
né fund té fundit thyerja e raporteve té njeriut
me natyrén, madje jo thjesht me natyrén né pér-
gjithési, por me natyrén e vetes. N& thelb té
gjitha pérpjekjet e njerézimit nuk jana gjé tjetér,
vegse pérpjekjet pér pérsosjen e harmoniss sé tij
me natyrén, mendoi ai, por u desh njé kohé te-
pér e gjaté té kuptohej se harmonia e njeriut me
natyrén nuk mund té arrihej kurrsesi pa pérso-
sur né radhé té paré marrédhéniet mes njerézve.

Po béj filozofi, tha ai pa z& dhe u ngrit e eci
népér zyré.
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Po b&j filozofi, tha ai pa zé dhe u ngrit e eci
népér zyré.

Jashté vazhdonte té binte shi i shtruar. Qie-
1Ii dukej mé i lehté. Blloget e reve nuk ishin
garé ende, por ndricimi giellor ishte béré i garté.
Né ballkon kishte dalé gruaja me robdeshambér,
késaj radhe pa borsé né doré, dhe shikonte qie-
llin me kokén té ngritur lart. Reshati pa orén.
Po shkonte 12.

— Heé, u béra filozof — tha me zé kur e
ndjeu se kishte njé déshiré té papérmbajtur pér
t¢ vazhduar meditimin.

Trokitén te dera dhe ai pati friké mos njeriu
aé¢ pértej saj kishte dégjuar. Mos kishte folur
me z&?

— Hyr! — tha.

Ishte Ollga Coba qgé sillte postén e dités. Ai
firmosi atje ku i tregonte ajo me gishtin e shkur-
tér.

— Faleminderit, shoku Reshat, — tha ajo du-
ke mbyllur librin e regjistrimit té postés zyrtare.

Reshati hoqi syzet qé i pérdorte kur punonte
dhe u pérpoq ta gjente pse po e falénderonte
Ollga Coba,

— Pérse?

— Q& mé erdhét né shtépi pér cunin., Nuk
do t’jua harroj kurré.

— Miré, mirg, — tha buté Reshati. Kohé mé
paré, ndaj shpalljeve té tilla t& njé lloj servilizmi
mbante géndrime t& ashpra, por, me kalimin e
kohés, e kishte kuptuar se jo pérheré pas tyre
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fshiheshin qéllime té caktuara. — I gjete dhém-
bét? — ndérroi bisedé. . §

— Aha, ikén ata! Tani kam porositur te
rinj. Ec e duro edhe njé heré tani. Apo n}..lk dhe-
mbin ca té uruar. Prandaj i thoné dhémb, se
dhemb. )

— Ditén e mirg, Ollga! — e ndérpreu al. :

Ollga Coba doli duke folur me vete. Reshz?t%
telefonoi né seksionin e organizimit dhe poro.sut%
qé ¢do dité, né orén 7 té meéngjesit, donte mbi
tavolinén e ﬁj informacionin e hollésishém rreth
pérmbytjes. Pastaj filloi té merrej me postén 'e
dités. Ndihej i geté. Me sa duket adelata kishte
filluar ndikimin e saj.

Kur doli nga zyra, ora ishte 2 e 20 minuta.
Te dera e jashtme dégjoi ta thérrisnin nga
ndara e népunésit té rojés.

— Shoku kryetar.

Ai u kthye. Ishte pérséri shefi i bujqésisé-
Né kthiné ishte ndezur neoni dhe fytyra e tij €
zeshkét dukej tani si e spérkatur me gélgere.

— Kjo shogja po ju pret.

Ishte gruaja qé e ndaloi te shkallgt para
disa orésh. Tani ai vuri re se posht palltos bezhé
9€ 1 rrinte licshém, fshihej trupi i bukur i njé
mesogruaje,

— Té mé falni pér pak mé paré, — tha ajo
dhe fytyra ovale iu skuq lehté n& molléza. —
Por nuk e dija se ku po shkonit.
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Gruaja pa pérqark si pér té théné se nuk
mund té fliste né prani té njerdzve gé rrinin €
heshtur né korridor. Reshati i tha se mund té&
bénin njé copé rrugé sé bashku, ndérsa ai do té
shkonte pér né shtépi.

— Ju nuk mé njihni mua, — tha pas dy-tre
hapash gruaja me njé dyshim té lehté.

— Té them té drejtén, késhtu si fytyré. ..

— Mé quajné Domenika Dani.

— Po. E kam dégjuar edhe emrin tuaj.

Né fytyrén e Domenika Danit rréshqiti njé
hije zhgénjimi. Reshati u kthye nga ajo. Né fi-
llim syt8, pastaj, rrethas tyre: balli, mollézat e
kércyera, hijet e lehta té fageve, buzét dhe mje-
kra u ngurtésuan nén kalimin e atij veli t& pa-
dukshém. Reshati pati friké se t& njéjtén gjé de
té kishte pésuar edhe maja e hundés.

Me njé qartési t&8 mprehté iu kthjellua né
cast gjithcka. Letra. Bisedat me Foren. Sa heré
i ishte kujtuar kjo grua dhe hallin e saj e kishte
shtyré pér mé pas. Dhe, sikur té mos mjaftonte
vonesa, tani e kishte harruar fare. Dhe ajo tani
ishte mpiré. .

— Atéheré mé falni, — tha ajo ftohté. —
Nuk kemi pérse té flasim bashké.

— S’ju kuptoj?

— Uné kujtoja se ju e keni lexuar letrén
time. Prandaj nuk kisha ardhur deri tani, dhe
nuk do té kisha ardhur, sikur mbrémé burri im...
Po nejse, nejse.

— Ju kané kthyer pérgjigje?
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Ajo, me njé pamje tepér krenare, nxori do-
rén nga xhepi dhe i zgjati njé copé letér ie
zhubrosur nga té sjellét gjaté népér duar. E mori
dhe e lexoi.

«Né pérgjigje té letrés suaj dérguar kryeta-
rit té€ Komitetit Ekzekutiv té KP té Rrethit, ju
vémé né dijeni se pérgjigjen do ta merrni né
drejtoriné e ndérmarrjes.

Pér seksionin e tregtisé
Pérgjegijési
Kristofor Farashuku».

Reshati pati pérshtypjen sikur mpirja qé ki-
shte hetuar pak mé paré ng fytyrén ovale té
Domenika Danit, tani, mbase me ang ta asaj cope
letre, i kishte kaluar atij. Kémbst i ishin béré
si prej druri. Edhe duart, T& parat duart.

— Kur e keni marré kéts letér?

— Ka njé muaj e Biysmé.

— Pse nuk keni ardhur mga paré?

— As nuk do t& kisha ardhur kurré sikur
té mos ma kishte gjetur burri mbrémé. Aj u bé
sii..Po juve nuk ka ¢’ju duhen kéto gjéra. Kéto
mé pérkasin mua dhe atij. Domethéné edhe ju
mendoni po késhtu? — ajo tregoi me gisht letrén.

— Mund t& ma jepni mua kats letér?

— Jo. Mé duhet. Pérderisa edhe ju mendoni
po késhtu, uné do té drejtohem ma lart, né Parti.

Reshati u gélltit para se t& fliste,

— Nuk dua t€ them gé t¢ mos drejtoheni
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mé lart. Kjo éshté njé e drejta juaj, por, po ge
se... — pastaj ndérroi mendje. Tekefundit nuk
kishte nevojé pér até copé letér. — Miré, miré.
Béni si té dini.

— Edhe ju béni si té dini, — tha Domenika
Dani flaké pér flaké, por, ndryshe nga pérmbaj-
tja, toni i fjaléve ishte i buté. — Megjithatg,
nuk mé duket fare normale gé ankohet njeriu
pér diké dhe ju i thoni: «Shko e merr pérgjigje
tek ai pér té cilin je ankuar.»

Reshati u gélltit pérséri, por boshllékun gé
kishte né gjoks nuk mund ta mbushte me péshty-
mé. Sido gé fjalét e Domenika Danit duhej &
ishin t& menduara mé paré, mbase edhe té pér-
séritura, ato rané né zgavrén e gjoksit t& Reshatit
réndé, si guré té gdhendur.

— Sigurisht, — tha. — Kjo nuk &shté aspak
normale.

Kishin mbetur né kémbé poshté shkalléve té
gjera prej guri t¢ komitetit. Sheshi ishte mé i
pjerrét se zakonisht. Vazhdonte té binte shi. Sa
do té kishte shkuar niveli i ujérave té pérmbyt-
jes?

— Ju jeni aktualisht pa puné?

Domenika Dani tundi kokén né shenjé mira-
timi.

— Keni hapur gjyq?

— Po. Kemi béré disa seanca. Tani ka ka-
luar né gjyqin e shkallés sé dyté.

— Dhe?

Ajo ngriti supet.
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— Ashtu, — tha. — Njé& heré e fitoj ung,
njé heré ai.

— Miré, — tha Reshati. — Uné po kthehem
pak né zyré. Do té mé falni. Mirupafshim!

Ajo e pa me habi.

— Mirupafshim! — tha hutueshém.

I ngjiti shkallét me t& shpejté dhe, kur u
giend para derés sé zyrés sé Fore Farashukut, 1
merrej fryma.

— Eja pak! — i tha duke dihatur. Fore Fa-
rashuku po vishte nj& xhakavento té trashé. Ja-
ka e saj ishte e mbuluar me njé push tepér té
bardhé. Xhakaventoja nuk i shkonte Fores dhe
Reshati pati pérshtypjen se ai po bénte prové
plackén e tjetérkujt. — Te pres né zyré!

— Si &shté puna? — pyeti Fore Farashuku
dhe e mbylli derén pas vetes.

Reshati e pa me bisht ts syrit. Xhakaventoja
€ fregonte tepér kaba. E kishte pasur mé& miré
pallton e vjetér.

— ME& sqaro rreth Domenika Danit,

— I kam kthyer pérgjigije.

— Kur?

— S’ mbaj mend. Mbase

— Génjen. Ka pess javé.

— Mbase, — u pérgjigji mé shumé me tun-
dje koke Fore Farashuku, — C'béri 5 jave, ¢’béri
8 javé? Pérgjigjja ajo &shts. — Mospérfillja e
tij po i ngrinte edhe mé shumé nervat Reshatit.
Dhe, sikur t& mos mjaftonte mospérfillja, Forja
vazhdoi me njé kapadailldk qé nuk i shkonte: —

para dy muajve.
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Se mos kam hallin e Domenika Danit uné. Mua
po mé zien koka pér njégind probleme té tjera.

— E, megjithaté, uné nuk po té pyes pér
hallet e tjera, por pér hallin e saj.

— Ajo @&shté njé shpifése. Bile buté i jam
pérgjigjur mé duket. I kérkonin llogari dhe ajo
gjeti ményrén per t'u ankuar.

— Dhe ankimit t& saj duhet t'i japé pérgji-
gje pikérisht njeriu pér té cilin ajo éshté ankuar?
Bukur, hé?!

__ Ndoshta nuk éshté dhe aq bukur, por do-
kumentet i ka té gjitha né rregull Labo Ajeti. S’e
kap dot njeri Labo Ajetin.

__ Askush nuk ka ndér mend té kapé Labo
Ajetin. Ne duhet t& kapim & vértetén dhe t'1
japim secilit até g& meriton nga kjo = vérteté.
Pér kété na paguajné.

— Uné ashtu dija, — tha Fore Farashuku
me njé kokéfortési t& panjohur pér Reshatin, —
dhe ashtu iu pérgjigja. — Né zérin e tij t& tra-
shé nuk kishte asnjé hije nga servilizmi i sé
shkuarés.

— Ne, sikur biseduam bashké, mé duket.

— Biseduam. Por uné i hyra punés me the-
mel, dhe, pér hir té sé vértetés. ..

Ishte e koté té bisedohej mé tej.

— Ku ndodhet letra e shitéses?

— Né arkiv.

— Miré. Nesér né orén dymbédhjeté té dua
né zyré sé bashku me Labo Ajetin.

Fore Farashuku tha se Labo Ajeti nuk ndo-
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dhej né gytet, pasi kishte shkuar né njé dasmé,
né Gjirokastér.

— Atéheré, t& hénén, — tha Reshati me ton
té ftohte.

— Mbase nuk arrin t& kthehet,

— Ta lajmérosh e t& kthehet patjetér.

Fore Farashuku ngriti supet e geshi fare pa
vend.

— Si t€ urdhéroni, — tha. — Do t& vinj t&
hamé bashk&?

— Jo, =i : — Fore Farashuku kishte ndaluar
me dorén e madhe te doreza e derés, — si shu-
mé shpesh t& kam paré t& hash népér lokale kéto
kohét e fundit,

— Ky &shté qortim zyrtar? — pyeti Fore
Farashuku duke geshur, pothuajse miqasisht, du-
ke u pérpjekur ta ringrinte rrénojat e njé ure té
vjetér.

— Merre si té duash, Ditén e mirat

Até€ mbérmje, voné, kur ishin shtriré pér
té fjetur, me shping ts mbéshtetur pas kokas sé
shtratit t& gjers, duke paré i menduay pikturén
qé shpérndante Pérqark njé drits uniforme, Re-
shati pyeti Julina:

— Le ta 26mé se ti e ke inat drejtorin e
~ shkollés sate. A do t& béje njé letar me gné té
s€ cilés té génjeje se ai t& bie né
vetém pér t'u hakmarrs ndaj tij?

— S’té marr vesh, — tha Julia g€ po vinte

qafé, vetém e
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bikutité te tavolina e tualetit. — Si mé bie né
gafe? :

— Domethéné té génjesh se ai kérkon ma-
rrédhénie intime me ty.

Fytyra e Julisé u thartua keq né pasqyrén
e vogél vezake.

— Domethéné me até, — i doli pérpara keg-
kuptimit Reshati.

— (’jané kéto pyetje té marra? Asnjé grua
nuk do t& bénte njé gjé té tillé, edhe sikur vér-
tet drejtori t’i... t'i keté réné né qafé, si ¢’thoni
ju burrat.

— Po sikur ajo té jetd... ta zEme se do té
jeté e pérdalé?

Julia u ngrit né kémbé dhe, duke paré me
bisht té syrit trupin qé& shquhej turbull pérmes
kémishds sé tejdukshme né pasqyrén e gardero-
bés, tha:

— Pér kéto shko pyet ndonjé té pérdalé!

Fiku dritén, u shtri dhe i ktheu shpinén pa
folur.
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NDERKAPITULL

(ose parahistori)

Ata ishin né klasén e  shtaté kyr ns qytet
filluan té béheshin ndértime 'te shumta. Né fu-
shat rreth e qark ishin zbulugr rezerva té kon-
siderueshme nafte dhe gazi. Quteti po zbukuro-
hej dhe rritej, por né drejtim t kundért me
Sheherin, késhtu qé shtépia e Simo bostanxhiut
mbeti pérgjithmoné né fshat dhe kets g; o priti
me gézim. Nga Andrea nuk vinte asnjé letér
dhe plaku e kishte bérs hasha, por njeréz t& ndry-
shém qé vinin nga Durrési sillnin lajme t& keqgija
pér té. Kujdesi ndaj Fores né shtépi u rrit né
ményré té ndjeshme. I qti Pérpiqej tia péreillte
té gjitha njohurité e vetq té ngatérruara per pe-
rimtaring, pemétariné apo bletarins.
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Sheheri pothuajse u zbraz; frontet e reja té
punés kishin nevojé pér njeréz, por Simoja nuk
lévizi nga shtépia e tij.

Dhané provimet e shkollés shtatévjecare dhe,
né veré, Reshati iku né Fier leu do t& ndigte edhe
shkollén e mesme ekonomike. Fore Farashuku ki-
shte vendosur té merrej me kopshtin e tij.

Kur Reshati u kthye dhe filloi nga puna né
ndérmarrjen gjeologjike té naftés, u shkoi pér
vizits. Kocka e madhe e Fores ishte pjeleur, Ié:-
kura i ishte ashpérsuar dhe ai ud kishte marré
dorén punéve & kopshtit e t& bletéve. Plaku, tant
kocké e 18kuré, rrinte ulur téré kohés te pragu
dhe shahej me mnjeréz té pagene. Pikat e kuge
né 1ekurén e holluar té duarve ishin nxiré. I nxo-
rén mjalté dhe arra. Pér Andrean nuk dinin as-
gjé. Mbase edhe dinin, por nuk donin té flisnin.
Até behar Forja ishte fejuar. Nusen e tij té ardh-
shme e quanin Donika.

Pas dy vjetésh Reshatin e eméruan pérgje-
gjés sektori. Forja ishte martuar pare dy muaj-
ve dhe ashtu, me kostumin e dhigndérisé, i kishte
trokitur ng derén e zyrés, mé barakén prej pu-
puliti. Ishte vjeshté, N& dorén e majté kishte
njé shporté, grykén e sé cilés e kishte zéné me
gjethe Trushi, pothuajse té verdha. Shporta nuk
shkonte fare me Lostumin e errét, megjithaté
Reshati mendoi se ai ishte nisur pér mé pazar.

Forja e la shportén pas derés dhe w pérqa-
fuan. Cigare nuk pranoi té merrte, S gjithmong.

— Dua té futem né puné té shtetit, — tha.
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Fytyra e Reshatit u cel.

— Patjetér, — tha ai. Kishte kohé gé mun-
‘dohej t’i mbushte mendjen té fillonte puné né
ndérmarrjen shtetérore. 1 kishte folur pér té
ardhmen e pronés private, pér ligjet themelore
1€ shoqérisé sé re socialiste, por Simoja nuk e
linte & birin. — Shumé mirs. Me né fund t'u
mbush mendja. Apo Donika? Po xha Simoja, hé,
ra dakord edhe ai?

— C’té bénte! — tha Forja dhe léshoi té ge-
shurén e vet, — Pranoi, por mé porositi té vij te
ti. Ka shumé besim te ti. Le gé, e di edhe veté.
Q& atéheré né shkolls. E mban mend? — Dhe,
pas njé heshtjeje t& shkurtér, pyeti: — Ti, né
sektorin ténd, ke ndonjé vend?

Reshati u mendua. Sektori gé drejtonte ishte
i 7i, dhe Kishte ende shumé vende té paploté-
suara me njeréz, por ai nuk ishte fort i sigurt se
¢’puné mund té bénte Forja.

— Do té bisedoj njé heré me shokét, — tha,
mé shumé qé t’ jepte kohé vetes té mendohej.
— Por edhe ti, ama, duhet tg vazhdosh shkollén
e mesme, hé?

— Shkollén? Po ti ¢ d; qé uné per shkollé
s’ia them. Té mos t& kishg ty uné, he-he! As ato
shtaté klasé s’do % kishq tani.

— Regjistrohu né shkollén ekonomike té na-
tes.

Forja u mendua pa ua nders syté gishtave
té trashé té dorés qé e Lkishte lons hapur mbi ta-
voliné.
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— T4, até shkollé ke mbaruar pér veten tén-
de? — pyeti.

— Po.

Forja po hezitonte.

— Po ti regjistrohu njé heré. Fillimi éshté
ca i véshtiré. Pastaj me kétu jemi... — i dha
zemér Reshati.

— Do té mé ndihmosh, hé?

— Miré, miré, \ :

— Késhtu edhe béhet, — tha Forja jo fort
i bindur. — Megjithaté kemi kohé. Kétu jemi.
Shohim e béjme.

U ngrit dhe w drejtua nga dera.

— Uné po iki se té lashé pa puné. E duku
ndonjé naté andej nga ne se do té nxjerrim mjal-
tin. Kemi rregulluar njé makiné centrifuge. Mé
ka porositur edhe Donika té té them.

— Harrove shportén, — tha Reshati, kur
Forja po kapércente pragun e ulét prej cimen-
toje.

— Jo. E kam sjellé pér ty.

— Je né vete? — Reshatit i dogjén veshét.
— Kujt ia bén kéto ti, mua?

— E ¢’té béra xhaném? Té kam sjellé ca
fig. Jané puca nga ata qé ke qejf ti.

— Po nuk e di ti qé bakshishi. ..

— E mo, ¢’bakshish ml thua! Ne jemi sho-
ké, apo jo?

Reshati nuk foli.

Pas dy javéve Fore Farashuku filloi puné
si normist prané sektorit qé drejtonte Reshati. Né
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té njéjtén kohé u regjistrua mé shkollén e natés,
Donilkén e futi né puné né kooperativé.

Né vjeshtén e vitit 1961, kur Reshati shkoi né
Tirané pér té ndjekur shkollén e Partisé, Forja
fillonte vitin e treté té shkollés sé mesme. Pas
dy vjetésh, kur Reshati u kthye si instruktor né
Komitetin e Partisé té Rrethit, Forja e kishte
mbaruar shkollén e mesme dhe, meqé ndérma-
rrja gjeologjike ishte transferuar né njé rreth
tjetér, kishte ikur me puné si logaritar i paré
né kooperativén e vogél té Sheherit, e cila e fur-
nizonte gytetin me perime e fruta.

146




KAPITULLI VIII ,

Albani kishte kujtuar se njerézit qé pati
takuar herén e paré te furra e Doké Jemenit
ishin grumbulluar atje rastésisht, thjesht pér t&
pritur tavat e vonuara, por njé pjesé té tyre e
g]'et} PErséri atje: véllané e gjinekologut, dy fut-
b_o istét e tjers q& pértypnin gamcakez skulpto-
rin amator Nardi Adhami, si dhe zdrukthtarin
Kasem Rahmiu, pér té cilin ai vazhdonte t& dy-
shonte se mund t& quhej edhe Rahmi Kasemi.
IS}.]m ulur ng stolin anash derés sé furrés dhe
sl.u}.mnin asfaltin e lagur nga shiu gé gjaté gjithé
dités .kishte réné hope-hope. Ai nuk i vuri re edhe
dy diem & tjers, per njérin prej té ciléve ishte
G mglur!; se ishte elektricist né komunale, pasi
?fa ishin ulur ng bisht prané stolit, né anén tje-

ér.
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— U, u! Djali i kryetarit, — filloi Doké Je-
meni. — Na erdhi djali i kryetarit.

— Hi-hi-hi! — geshi Kasem Rahmiu.

Veéllai i gjinekologut u skuq dhe u shtir si-
kur nuk kishte dégjuar. Koco Osumi nxori njé
paketé me filtér. Katér duar u zgjatén njékohé-
sisht drejt saj. Doké Jemeni la tavén brenda né
furré dhe doli né deré duke fshiré duart pas pér-
paréses g¢ ishte béré pis.

— Po uly, ulu, — iu drejtua Albanit.

— S’kam koh&, — ju pérgjigj Albani. — A
mund t& mé jepni numrin e taves?
7 — Uuu! Dashka t& na iké! — tha Doké Je-
meni si me pérkédheli. — Uluy, ulu me ne! D&
gjova qé té kané futur me Puné né ndértim.

Nuk dinte si té bénte. Pér ta ikur, donte té
ikte sa mé paré, por né t& njéjtén kohe i digjte
koka kur pérfytyronte se si, ndérsa largohej, ata,
me koka t& kthyera nga ai, do té fillonin ta pér-
gjonin.

— Vonohet shumé tava? — pyeti.

— Tani e futa. Po béhet shpeijt, se o solle né
kohé. Pastaj si pér kryetar, ma!

— Hi-hi-hi! — qeshi si pér vete me buzén e
Pérveshur Kasem Rahmiu. i

Albani u mbéshtet me shping pag murit t&
pasuvatuar. N& rrugé po kalonte nja grua e re
Q€ po shtynte pérhumbshém karrocén e fémijés.

— Inter! — tha Nardi Adhami. Tani Albani
e dinte se kjo ishte shprehje e zhargonit t& tyre

\
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Iku. Te kthesa e dyqanit ushgimor zbardhte
kabina telefonike. Dy vajza ishin futur brenda
saj dhe di¢ka cugurisnin me receptorin né mes.
Albani mbajti kémbét, por pastaj u kujtua se
mund ta shikonin (po le ta shikonin, médyshoi
vetém pér njé cast), dhe shpejtoi pér né shtépi.
Nga'larg dégjohej njé djalé gé fishkéllente njé
motiv poshté njé dritareje.

Albani e héngri darkén né aneks, ndérsa i
ati ndigte me kureshtje té panevojshme njé film.
Néna kishte shkuar né dhomén e gjumit. Lira
kishte ulur kokén mbi njé libér.

— Ce ke até? — e pyeti al

Ajo e ngriti vertikalisht dhe ia tregoi ke-
pertinén pa folur. Ishte botimi i ri i pérrallave
té& Andersenit.

— Hé&-h&, — béri.

Pérmes tylit ndarés té aneksit, shikonte
ekranin e televizorit. Njé késhtjellé. Konti dhe e
shogja kérkonin q& motra e kétij té parit té fir-
moste nj& testament, sipas té cilit shpallte se
hiqte doré nga cdo e drejté e saj mbi pasuriné e
trashéguar.

Ra zilja e telefonit, por askush nuk u ngrit
ta merrte.

Konteshézén e zbehté e kishin mbyllur né
njé prej bodrumeve té thella té késhtjellés. E
burgosur. E varrosur pér sé gjalli.

— Lira, kape telefonin.

Lira u ngrit duke béré njé gjest té hapur
pakénagésie.
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— Po té jeté Fore Farashuku, i thuaj se
nuk jam né shtépi, — i tha i ati i Lirés dhe Al-
bani nuk u besoi veshéve, U shmang pak dhe e
pa té atin né fytyré. Kishte liruar kollaren, ki-
shte zgjidhur edhe lidhéset e képucéve dhe, me
cigaren gé tymonte qgetésisht si e harruar né bu-
z€, kishte njé& pamje t& lodhur, gjé gé i ndodhte
tepér rrallé. Dicka duhet t& kishte ndodhur me
té kohét e fundit.

Kamera dilte nga késhtjella dhe vraponte né
njé pyll ku ishte fshehur njé repart i ushtrisé
clirimtare garibaldine, Njéri prej togeréve té rinj
shikonte me dylbi késhtjellén ku ishte e dashu-
ra e tij, konteshéza e shkrets, Késhtjella ishte e
heshtur. '

Lira u kthye, kur, me njé shpuré pas vetes,
togeriiri po shpejtonte drejt késhtjellss,

— Kush ishte? — ¢ pyeti Reshati kur pa se
ajo nuk kishte ndér mend té fliste,

— Al pra. — Lira kishte marrs pérséri li-
brin.

— I the g& nuk jam?

— I thashé. Do t& Vijé pér vizits.

— I the g& nuk jam kety? :

— I thash§, pra, Tha se do ts ta presé de-
risa té vish. Tha vets, mop ba, — shtoi ajo kur
pa fytyrén e pakénaqur t& ta atit,

— N& kété oré? — y habit Albani.

— S’ka ¢ju duhet ju, — tha i ati, por tani
ishte tepér voné t& mhulonte ats qé kishte zbu-
luar veté pak mé paré. — Shkoni t& fling)
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Albani u ngrit. I hodhi njé véshtrim hetues
té atit, por i ati u shtir sikur nuk e vuri re, gji-

thé me sy nga televizori.

Togeri trokiste te porta e réndé e késhtjellés.
Tang-tang-tang. Konti dhe e shogja e shikonin
nga dritaret. Té futet vetém togeri, tha konti, pa
shpurén. Dera u hap dhe portieri pérsédyti ur-
dhrin e kontit. Por adjutanti e shtyu dhe eci pas
komandantit té tij. Ku shkon? A nuk e dégjove
ti urdhrin e kontit pér t'u futur vetém togeri?
Po vetém togeri ka hyré, u pérgjigj me seriozi-
tet adjutanti, panatyrshém, uné jam hija e tij.

Ishte pa dyshim njé film skematik, i lehté
dhe i punuar fare pa kulturé.

— Natén e miré! — tha Albani dhe iku pér
né dhomén e tij duke ndier, kushedi pse, njé
dhimbje té lehté né kraharor.
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, NJEREZIT PA HIJE
Vazhdim

Né késhtjelln pa drité t& kontit Jan Ruli
ishin mbledhur burrat mé me mend t& 1z gjithe
kontesé. Ishin thirrur edhe ta tjeré burra teé di-
tur t& konteve fginje me t& cilat jetohej n@ page-
Ishte atje astrologu i famshiém Ajdonat qg e ki-
shte shpétuar Mezing nga kolera dhe té zéshmin
Vasil Bullgaroktoni nga damllaja, dijetari Nigifor
Gregorea i nxjerré apostafat nga burgu, njohés
me themel i Akropolitit, Palimerit dhe Platonit;
murgu i lajthitur pas yjeve ta padukshme, V05
nica Toko, pinjoll i Tokove t& famshém; gatitési 1
shpatave, Raul Sambesi, i mbetur ng kato vise
€ nga koha e normanéve, bujku Iza Byug Spata
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dhe Jani VI Kantakuzeni, alias murgu Joasef.

Pas dy ditésh e dy netésh diskutimesh, men-
djet e tyre dolén mé né fund né té njéjtén udhé:
té zhdukeshin hijet.

U pi veré dhe u dehén njeréz nga gézimi.
Mirépo askujt nuk ia paskésh marré mendja qé
t¢ paskésh pasur né racén njerézore nga ata qé
éndérronin té kthehej edhe njé her& ajo kohé e
zezé hijesh gllabéruese. Dhe mendja e kétyre té
fundit, e mésuar me t& ligén dhe fole ligésish,
shpiku dicka t& tmershme: kémbalecét. Kémba-
lecét ishin druré té larté me dy biga, ku njeriu
mund té vinte kémbét pér t'u zgjatur. Sa mé lart
¢s ishin bigat, aq mé i gjaté béhej njeriu duke
siguruar késhtu mundésiné pér té dalé sipér té
tjeréve. Shpejt ata mésuan té ecnin me kémbale-
cé. Dhe, hipur mbi to, pérvjedhshém u afroheshin
njerézve té tjeré, pérkuleshin duke nxjerré njé
hije t& gjaté, e cila né cast e gllabéronte gygaria
posht. U bé e padurueshme trokéllima e drunjté
e mangallkave népér kalldrémet € ngushta gqé té
shpinin né késhtjellé dhe né kalldrémin e gjeré
té rrugés qé i binte mespérmes kontesé. As mall-
kimi né meshén e paré, as mallkimi né té tretén
nuk béri qé njerézit té hignin doré nga marrézia.

Atéherd u mblodhén sérish njerézit e ditur
né késhtjellén e errét dhe, pas tri ditésh e netésh,
rané né njé mendje dhe iu drejtuan zotit me kér-
kesén e dyté: Qielli té ishte pérheré i zZéné me
re, t& mos kishte fare diell, gjé qé do té thoshte
té mos kishte fare hije. '
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T& nesérmen gielli u vesh me re té zeza e
té rénda. Kémbalecét u nxorén menjéheré jashté
pérdorimit. Askush nuk mund ta fuste né hijen
€ vet tjetrin, u nxor jashté pérdorimit edhe malil-
kimi i pérbindshém: «Té shkelsha hijen!» e, ba-
shké me t& pér hir & tij, u uruan t& gjitha uri-
met e mallkimet me diell. Tani nuk kishte mé
mesdita, por muzgje t& gjata e t& pambarim, té
cilat kurrsesi nuk mund t'i quaje méngjese, e ca
meé pak peréndime. Deti ndizej i zbehté dhe shu-
hej po aq i zbehts ¢do dité, sikur léngonte nga
njé gri e padurueshme,

PEr spitale.

Pas njé vjeshte po aq t& lodhshme, kyp qe-
rret ktheheshin bosh Nga arat, t& diturit 4 mblo-
dhén sérish. Kolliteshin Pa pushim dhe, po t&
mos ishin cajet e mrekullueshme t& kuzhings s
kontit, nuk do t& kishin arritur t& merreshin yesh
kurré me njéri-tjetrin,

Kaluan tri dité dhe ata ende nuk kishin dalé
nga késhtjella. Rojat dhe shérbétorst thoshin se
vazhdonin t& pinin caj, dhe t& vrisnin mendjen.
Por kishte nga ata 2emerikéalj gé e p Steojonin
pa gjé t& keq lodhjen e tyre. Haps e piné caj
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té kushtueshém e s’u bie ndér mend pér ne, tho-
shin ata duke pérhapur pérqark rénkime té ve-
nitura.

Dolén pas tre muajsh, kur té gjithé vendin
pérqgark e kishte mbuluar débora.
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KAPITULLI IX

== 'Dometh'éné, té presin?

— Té presin, sigurisht, po qe se nuk kané ndo-
njé gjé tjetér mé t& miras PEr t& begrg,

Ishte me humor t& mirg,



shte, gjé qé do té rriste edhe prodhimin e qumeé-
shtit. Mund t& thuhej se tashti dimri kishte dalé.
Numri i kreréve ishte ruajtur brenda limiteve té
parashikuara. Né tufézat nuk kishin pasur asnjé,
humbje. Ndoshta do t& arrihej qé brenda gjashté-
mujorit té paré té gjitha brigadat e bujgésisé té
vetéfurnizoheshin me produkte blegtorale. Ana-
liza tepér e gjaté e béré javén e shkuar né drej-
toriné e naftés kishte treguar se... Jo, mé miré
jo. Ai nuk donte ta prishte humorin e miré té
dités dhe nuk u shty mé tej né arsyetimet pér
mosmbarévajtjen e punéve né kété sektor té rén-
désishém, por té veéshtiré.

U ngrit dhe ndezi radion. Ishte njé radio tepér
e madhe e stilit t& vjetér, llambat e s& cilés, tashmé
{6 réna, ngroheshin shumé ngadalé. Zéri i saj
ishte i thellé dhe i ¢jerré. Dikur (ai atéhere ishte
nxénés né konvikt), ajo kishte gené radioja e vetme
e gjithé gytetit, gé kushedi si ishte gjendur né
kafenené e vogél t& Met Peginit. Dikush kémbé-
ngulte se njé radio tjetér ndodhej gjithashtu né
giykaté, por até nuk e kishte paré njeri. Radioja
e Met Peqinit ishte késisoj, né mos e vetmja radio,
e vetmja radio legale popullore. Ishin vitet e para
t¢ pushtetit t& ri dhe kryetari i pushtetit lokal,
njé njeri i ndershém, por pa shkollg, flitej se kish-
te réné keq pas asaj radioje. Tregonin se si krye-
tari ia kishte kérkuar radion Met Peqinit té urté
me té miré e me t& keq, me para né doré e me
pages€ me késte, kishte shkuar deri atje sa i kishte
propozuar edhe shkémbim me malira té tjera, por
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Meti nuk ishte dhéns. Hshts fati im, thoshte ai,
ba pranuar t€ hynte né arsyetime té thella, duke
e 1éng t& hapur dyshimin se mund ta kishte fituar
vértet, ashtu sig péshpéritej, né bixhoz. Edhe poli-
cit trupmadh, Shagir Balanit, q&, duke dredhur
mustagen e gjaté te banaku, kishte théné se radio
té tilla, té trashéguara nga regjimet antipopullore,
ishin strofkulla t& propagandés armike, ashtu i
ishte pérgjigjur Met Pegini. Rshis fati im dhe
do ta vuaj veté. Njé dité prej ditésh te po ai banak
ishte mbéshtetur Harun Kértol); sé bashku me até
mori profesionesh qé ushtronte legalisht dhe ile-
galisht. (Thoshin se né cantin e tij t& madhe té
zez&, krahas veglave PEr rregullimin e stilograféve,
té aparateve fotografike, radiove, makinave ge-
Pése, sendeve elektrike etj., ishte edhe njé tub
gome, me koké si ta gjarprit, Q€ ai e pérdorte per
té déshtuar ilegalisht graté, domethéns qé provo-
konte lindje t& parakohshme dhe g€ thirrej me
njé emér t&é cuditshém: Eréletrash, apo dicka e ké-
tij lloji. Pra kishte ardhur Harun Kértolli, e kishte
Iéné cantén e madhe Sipér banakut dhe ia kishte
ngulur syté radios. Met Peqini, pasi ishte men-
duar njé copé koh&, i kishte VENE pérpara njé
80t€ raki. Do t& t& b&j t& ta zaras Arabing?, e kishte
pyetur Harun Kértolli g& ishte shtirur sikur até
gast i kishte ngréng koka, prandaj kishte shtyré
kapelén e lerosur né njé ané dhe kishte filluar ta
kruante me thonj. E bén dot ti?, e kishte pyetur
Met Peqini, i cili binte Pé€rmbys pér muzikén ara-
be. E bgj, kishte ngritur zérin Harun Kértolli dhe
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kishte pushuar sé kruari kokén. Met Peqini kishte
hapur derickén e banakut. Bujrém, kishte théng,
A, jo, jo kétu. Nuk i kam té gjitha veglat me vete.
Kétu ka kartat té hedhura né er&, kishte geshur
dikush né njé prej tavolinave, por Met Peqini e
kishte paré shtrembér. Edhe Haruni nuk ia ktheu
fjalén shakaxhiut. Duroi. Me dy djem t& rinj qé&
se si u ndodhén te dera, e mori radion dhe u nis
Pér né shtépi. Kaloi njé javé. Dy. Kaluan tri jave,
por Harun Kértolli nuk e ktheu radion. Sa té gjej
njé vegél, i thoshte Met Peqinit duke kruar me
thonj kokén e vogél. T’i ka futur até, kartén me
eré, i thoshin Metit, por ai nuk deshte ta besonte.
Pas dy muajsh, fjala doli: radioja ishte paré né
zyrén e kryetarit t& lokalitetit. Polici Shagir Ba-
lani solli paratg, por Met Peqini nuk i pranoi. Uné
gkam puné me ty, i tha, kam hesape me até gé i
kang& marré eré kartat e kokés. Por Haruni, qé e
njihte si gjithé t& tjerat inatin e Met Peqinit, kish-
te rrémbyer cantén dhe kishte ikur kushedi ku,
duke i 1&né gruan dhe fémijét vetém. Met Peqini
u zbut shpejt nga kjo ikje dhe i tha sé shoges t'i
dérgonte fjale ta kthehej, se ai nuk kishte ndér
mend té merrej me njs palo burré.

Reshati e mbante mend té gjithé historing
dhe, sa heré e sillte ndar mend, vente buzén ng&
gaz. Ndryshe nga sa e kishte gjykuar né rini, tani
al nuk mendonte se kryetari i vjetér kishte béré
njé faj té rénds duke shpérdoruar pushtetin. Ishte
dicka krejt tjetér, Nuk ishte pérvetésim i paligj-
shém, as kompleks madhsshtie e pushteti. Ishte
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dicka tepér e thjeshté: dashuri pér pushtetin e ri,
naivitet dhe, mbi té gjitha, humor. Pastaj ai as-
njéheré nuk e kishte marré vesh deri ku kjo histo-
ri ishte e vérteté dhe ku fillonte trillimi.

Trokitén te dera. Reshati pa orén. Ishte fiks 12.

— Po, — tha, — hyni! — dhe nuk e ktheu
kokén andej. _

— Shoku kryetar, — ky ishte zéri i Fore
Farashukut. I druajtur, i urté, pothuajse i mjeré.
— Té vijmé ne? '

Reshali nuk iu pérgjigi. ;

— Mirédita, — tha Labo Ajeti. Reshati e pa
me bisht t€ syrit. Ai géndronte ng kémbé, me duart
té lidhura prapa. Vinte i shkurtér dhe shulak.
foka e rrumbullakét dukej sikur ishte vendosur
drejtpérsédrejti mbi shpatulla, pPa ndérmjetésiné
e qafés, t& cilén e kishte fshehur pérfundimisht
poshté njé jake té larté kémishe t& shtrénguar
me njé kollare gri t€ gjeré, t& modss s& shkuar.
Kollarja ishte e spérkatur vende-vende me cérka
t€ shndritshme prej méndafshi,

— Mirédita! Uluni!

Fore Farashuku shpejtoi t& ulej i pari duke u.
pérpjekur t€ shpallte né ¢do lévizie se, midis tj
dhe Labo Ajetit, nuk ekzistonte asnjé lidhje.

-.. Biseda g& kishin béré para g
shtépi kishte gené e véshtira.

Reshati e kishte pritur Foren me bezdi té
hapur, pa luajtur nga vendi ku ishte ulup pér té
paré filmin, pjesa e paré e té& cilit sapo kishte
mbaruar, ashtu, kollareliruar, képucézgjidhur.

Vv netésh né
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Ndoshta kishte qené pikérisht pamja e tij gé
shpallte njé lloj ¢mobilizimi gé atje tej, e cila e
kishte béré Foren ta hidhte poshté até lloj mpirjeje
dinake, pothuajse hetuese, me té cilén u dha né
deré. Fytyra iu zgjerua nga njé e geshur e pakup-
{im.

— Si u ngryse? — tha duke u shtirur si i
gézuar.

Reshati iu pérgjigj me njé tundje koke, pa i
hequr syté nga ekrani. Nén njé ngjyré blu té
thellé po jepeshin pamje nga parget natyrore té
Islandés.. Vende-vende peizazhet .turbulloheshin
nga avuj té shumté gajzerésh. Toka dukej e pa-
géndrueshme, .sikur do t& cahej nga casti ne cast.

— Sa jam lodhur duke té kérkuar sot, —
vazhdoi Forja duke hetuar fytyrén e Reshatit dhe
u ul né njé kolltuk t& lehté anash tij. — S’lashé
vend, s’lashé, Po t& mos ju takoja sonte, shumé
gjéra do t& mbeteshin pa u sqaruar deri né fund.

Tani ekrani ishte veshur krejt me mjegulla
gajzerésh. Stopkamera. Zéri i spikerit njoftonte se,
pas pérfundimit té pjesés sé dyté té filmit, tele-
shikuesit do t& kishin rastin t& ndignin njé emi-
sion 1€ ploté rreth pargeve té Islandés.

— Desha t’ju takoja patjetér. Ndryshe éshte
kur i sqaron mé paré gjérat, e ndryshe éshté kur
kéto biseda béhen né zyré. Sidomos kur ke déshiré
qé shokut {ia thuash gjérat hapur me doré né
zemeér. — Megjithése Reshati kishte filluar té shi-
konte pjesén e dyté t& filmit pa ia ndaré syté ekra-
nit, Forja vazhdonte t& fliste. — Kétu, mes sho-
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késh, fjala, sado e réndé qofté, nuk mund té té
vrasé ashtu si¢ mund té ndodhé né zyré né prani
té té tjeréve, sidomos né prani té dikujt g& mund
te mos t€ dojé fare té mirén. Sepse éshié e garte
qé brenda njé kolektivi t& keté edhe nga ata q& t&
duan edhe nga ata qé nuk té duan... — Fore
Farashuku po djersinte, vuri re kalimthi Reshati,
1 cili hogi njérén kémbé nga képuca dhe e futi po-
shté vetes. — Le pastaj té biesh né gojé té atyre
g€ nuk t€ duan pér probleme té iilla, t& t& dalé
emri sé bashku me Labo Ajetin. . .

— Pak a shumg, — e ndérpreu Reshati, — Me
sa marr vesh ung, ti do té térhigesh, pér sa i
pérket céshtjes sé Domenika Danit, apo jo?

Fytyra e Fores u zgjerua edhe njé heré nga
e njéjta lloj e geshure e jashtme. Djersit qé shpesh-
toheshin nuk kishin asgjé t& pérbashkit me 8
geshurén. :

— FPa-pa-pal — Kkishte th&ns me nje intona-
cion gé té kujtonte njé kohs tjetér, e cila dora-
-dorés kishte vdekur. — Sa miré di ¥ thuash
gjérat ti, shoku Reshat! Ung them njézet e s'merret
vesh ¢'them, ti thua njé dhe e thua garté qé té
mundin ta marrin vesh {& gjithg. Kot nuk té kané
véné pér té drejtuar e pér t'i dhéna
rrethi t& térg, jo!

Reshati liroi edhe nj& hers késaj radhe fare
pa gené nevoja kollaren gg i varej né gjoks.

— Pa shumé llafe, Fore! — tha me bezdi dhe
u kthye sérish nga ekrani.

mend njé

164



Reshati zgjati dorén té merrte njé cigare nga
paketa gé kishte 1éné mbi tavoliné.

— Prisni, — u hodh njé cast Fore Farashuku
dhe nga xhepat e thellé t& xhakaventos kishte
nxjerré njé paketé té jashtme. — Kam cigare t&
mira, nga ato gé t€ pélgejné ty!

Ashtu i kishte théné edhe vite {8 shkuara, né
zyrén e gjeologjisé, duke i treguar shportén gjys-
mézbuluar. Jané fig puca, nga ata g8 té pélgej-
né ty!

Reshati mori njé cigare nga paketa «Malboro».
Atéheré Forja nxori nga njéri prej xhepave, sa
shumé xhepa paskésh kjo xhakavento, njé pako té
vogel. ‘

— Solla dicka té vogél pér fémijét, por s’po
i shoh, — tha.

— Ata s’jané mé t& vegjél, Fore.

— S’jang, u rritén, mashallah, por pér ne
mbeten gjithmong fémijé. E mban mend sa kemi
piré kur t& erdhi lajmi pér lindjen e Albanit?

Reshati sigurisht qgé e mbante mend. Ishin
te pusi 208, kur punétori qé rrinte te telefoni i
kishte thirrur nga larg: Reshat, té té rrojé djali!
_Ai kishte dashur t& pyeste se si ishte e shogja,
por i kishte ardhur turp nga shokét. Ishin futur
né klubin e fshatit dhe kishin piré deri né mes-
naté.

— Po Julia si &shté? — pyeti Forja. Reshati
u drodh. Edhe ai ashtu kishte dashur té pyeste até
dité te pusi 208. Po Julia si 8sht&?

— Mirgé, — tha duke e mbledhur veten. — Ti
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si i ke nga shtépia? Si po té shkon vajza me stu-
dime?

— Jo keq, por se ¢'mé éshté ngatérruar me
njé djalé.

— Epo edhe do té ngatérrohen. Sa vijece u
b&?

— Néntémbédhjeté.

— E paska kohén.

Né televizor filloi dokumentari qé ishte laj-
méruar né intermexon mes dy pjeséve té filmit.
Nga larg mjegullat e gajzeréve dukeshin si kope
t& urta me dhen gé kullosnin gurishtet vullka-
nike. :

— Me sa duket do té fejohen. Djali &shté i
miré, babai i punon né ambasadé. . 3

Reshati u shképut me duf nga ekrani dhe U
kthye ballazi nga Forja. Ai e kishte zbérthyer xha-
kaventon dhe poshté saj i dukej njé pulovér i
vjetér leshi. . '

— Po sikur t'i binte né qafé sat bije njé prej
pedagogéve, — e pyeti ai duke i hequr syté nga
xhakaventoja. — Si do t@ béje ti?

Fore Farashuku ishte skuqur nga veshi né
vesh.

— Lére tani até muhabet! E bérg até ‘gafé
e iku. Ma mori mendjen Labo Ajeti, pushti, dhe
.rashé brenda. Gafé e madhe, s’ke ¢'i bén! ¢'ma
kujton tani?! Ma hodhi! Mé tregoi karta e shkresa
pa fund. Po ti e di, uné jam me ty, ti o di miré!

Si t'i harroj uné téré ato qé ke béra pér mua?

Jam me ty, e piké!
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— Prit njé heré, — e ndérpreu Reshati ash-
pér. — C’do t& thoté kjo «jam me ty»? Sikur jemi
né ndeshje futbolli. S’béhet fjalé kétu né je me
mua, me até apo me kété, puna éshté se duhet &
dish té gjykosh drejt.

Fore Farashuku i fshiu me dorén mishtore
piklat e médha t& djersés dhe e kapérceu shpejt
gjendjen e hutimit q& i shkaktoi ndérhyrja e Re-
shatit. ' )

— Sido gé té jeté puna, uné kam geng, jam
e do t& mbetem me ty.

— I 1émé deklaratat, — e ndérpreu me ner-
vozizém Reshati, por me sa duket Forja nuk kishte
ndér mend té pushonte:

— Po ja, shoku Reshat, gabon njeriu, gjendet
ashtu, bosh, si thua ti dhe gabon. Si¢ e thoné edhe
né até filmin, gélltit njé lugé corbé té prishur e
pastaj vjell gjithé jetén. Pastaj, kur njeriu e kup-
ton ¢’ka béré, mbase mund té jeté edhe voné. Nuk
them, edhe késhtu mund té jeté, por...

— Dégjo, Fore, — e ndérpreu mé me forcé se
“herét e tjera Reshati. — Té gjitha kéto nuk do t&
kishin asnjé vleré sikur ti t&¢ mos ishe i ri né de-
tyré. ..

— Po pra, jam i ri, — u duk sikur u mbush
pér heré t& pare me frymé Fore Farashuku.

Reshati béri sikur nuk e ndjeu tjetrin.

— Vecse ta dish se heré tjetér nuk ke pér
- ta kaluar kaq cekét edhe pér arsyen se nuk do té
quhesh mé «i i1 Qarta?

— Faleminderit! Shumé faleminderit! — gi-
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shtat e tij t& médhenj po mbérthenin pullat prej
meshini t& xhakaventos prej kastori. — Gjithé jeta
ime éshté borxhi ytl. ..

Labo Ajeti nxori paketén dhe e ndezi pa ua
zgjatur dy té tjeréve. Té paktén mund té kishte
kérkuar leje. Kalimthi véshtrimi i Reshatit u gér-
vish né rrézéllimén e gurit ts ¢muar té unazés
sé tij.

— Po? — tha Reshati dhe priti.

— Erdhém sipas urdhrit tuaj, — tha Labo
Ajeti. Né zérin e tij kishte njé siguri té habit-
shme.

— Dhe nuk e dini pse ju kam thirrur?

Fore Farashuku u mbéshtet pas ndenjéses sé
kolltukut, sikur donte t& lejonte qé fjalét e fundit
t@ Reshatit t& kalonin te tjetri, pa ndérmjetisiné
e tij.

— Jo, — tha Labo Ajeti. — Uns kam qené
né njé dasmé dhe nuk kam mundur t& marr me
mend se ¢'mund té ketd ndodhur gjats kétyre
ditéve.

— Ti, — iu kthye Reshat Zagora Fore Fara-
shukut, — nuk e sqarove shokun pPse ju kam thi-
rrur?

— Thasheé se do t& ishte m& miré tia thoshit
ju veté, — tha Fore Farashuku duke ngritue supet.

— Hém, — béri Reshati, — ju kam thirrur
té dy, — ai i méshoi zérit fort Lkur tha «tg dy», -
— t’ju térheq vérejtje pér géndrimin e mbajtur
ndaj punétores Domenika Danj. '
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Labo Ajeti ngriti syté dhe pa me habi njé&
heré nga Reshati, pastaj edhe nga Forja, por ky i
fundit nuk e ktheu fare fytyrén nga shoku. Dicka
u lékund né géndrimin solemn té Labo Ajetit, por
Reshati vuri re se edhe lékundja ishte pothuajse
solemne dhe i ngjante lékundjes s& njé tribune.

— Keni gjé pér t&€ mé sqaruar? — pyeti Re-
shati.

— Uné s’e marr vesh kété puné, — tha Labo
Ajeti. — Ajo ka kaq muaj qé &shté pushuar nga
puna dhe ju e zhvarrosni ¢éshtjen e saj tani. Cdo
gjé, ju siguroj, éshté béré konform ligjeve t&
shtetit.

— Kurse uné mendoj se c¢do gjé éshté béré
duke u fshehur pas ligjeve té shtetit.

— Nuk e dija se ligjet e shtetit mund té kené
aftésiné pér té fshehur pas vetes dicka té keqe,
nése ju keni parasysh pikérisht dicka té tillé.

— Tamam. Madje mé shumé se kag. Té shém-
tuar dhe té& poshtér. — Fore Farashuku tundte
kokén né shenjé miratimi pas ¢do fjale gé thoshte
Reshati. — Prandaj, para se t’ia béj prezent ¢ésh-
tjen Komitetit Ekzekutiv né mbledhjen e muajit,
ju thirra ju vé né dijeni se qé té dy keni gabuar
réndé. Ti, shoku Labo, je sjellé si feudal dhe, po
ge se vértetohet, edhe mé keq akoma, kurse ti,
shoku Fore, je treguar kompromisaxhi dhe sylesh
né gjykimin e ¢éshtjes gé t'u besua.

— Ajo &shté njé femér e dyshimtg, — tha
Labo Ajeti dinjitar. — Dhe ju, shoku Reshat, té
mé falni pér konsideratén q& po jap, po e gjykoni
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céshtjen shpejtuar. Shoku Fore, qé i hyri punés
me themel, u bashkua, sikundér e dini, me ven-
dimin tim.

— A, jo, — u hodh Fore Farashuku duke
mos véshtruar nga shoku, — mua mé& more né
qafé ti. Ja, po ia them pérséri edhe njé heré sho-
kut Reshat né syté e tu.

Labo Ajeti néngeshi hidhur.

— MEé serioz, mé serioz, shoku Fore, — tha
me ironi dhe u ngrit nga vendi. — Ju, — iu drej-
tua Reshatit, — mund t& béni ¢'té doni dhe gjithé
sa keni né doré. Mua mé varét njé kémboré né
gafé dhe e tunda si dija, por ama e tunda me
qafén time. Kam zbatuar ligjet e shtetit, kjo &shté
e giitha. Ju, po t& doni & punét né ndsrmarrje
t& béhen corap, mund ta ktheni pérséri né puné
Domenika Danin, por ja ku po jua them, uné nuk
ulem mé né njé rast té tillé na karrigen e drejto-
riti. .

— Prit, prit njé heré, — u hodh Fore Fara-
shuku. — Kush té tha se do t& shkojé puna derl
aty? :

Labo Ajeti béri sikur nuk e dégjoi. Me sy nga
Reshati, tha:

— Ju jeni i madh dhe e ktheni lumin nga té
doni. Keni gjé tjetér pér t& mé théns mua?

Reshatit i bucisnin veshét nga inati. I pértypl
fjalét qé pérpigeshin té formonin t& shara té& njé-
pasnjéshme dhe dikur tha ngadalé:

— Neé djall!

Labo Ajeti ngriti njérén vetull me geséndi.
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— Keété s'ta pata borxh, mé duket.

— Pérjashta! — Késaj,radhe zéri ishte i ploté.

Pa e ulur vetullén, Labo Ajeti u kthye dhe
eci me hapa té réndé drejt derés. Pas vetes 1é-
shonte njé zhurmérimé celésash dhe nga gishti i
mesit té dorés sé djathté gé luante me ta pas
shpine, hidhej koh& mé kohé né ajrin e nderé té
zyrés rrézéllima e lehté e gurit té unazes.

Reshati e shikonte né heshtje. Kishte pasur
té drejté pak mé paré kur kishte menduar se ai
do té dinte g& edhe kur té binte, rénien ta kishte
solemne.

— Hgé, kishte ku]tuar se do ta tradhé&toja sho-
kun tim pér hatrin e tij! — tha Fore Farashuku,
per fjalét kaluan né trurin e nxehur t& Reshatit
pa arritur t€ bénin hije.

— Mund t& shkosh edhe ti! — tha.

Fore Farashuku u ngrit dhe e vendosi kolltu-
kun e lehté né vendin e vet.

— Do té vini té pimé njé kafe?

— Jo.

— Sigurisht, — ai nguroi pak, pastaj vazhdoi,
——-—'ju nuk do ta pushonj_, apo JO‘? — né zé kishte
njé shgetésim mbi normalin.

— Shoku Fore, shko' Kéto gjéra nuk venav-
sen sot!

Fore Farashuku po mbérthente xhakaventon.
Kopsat e saj prej lékure ishin punuar me shije t&
vecanté.

— Ju bété shantazh, apo jo? Mé miré éshté
ta trembésh njé njeri, sesa ta vrasésh, — PO dér-
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dzlliste Forja. — Sot, mé kané treguar, éshté i mo-
dés shantazhi. Ja, merr armén bérthamore ti. Ajo
nuk &shté pérdorur g& mé 1945, por shantazhi
bérthamor sa e sa ka vraré. Me mijéra. Ka nén-
shtruar shtete. Ka thyer ushtri t& téra, pa i pre-
kur me majé té gishtit. . . — Pérpjekja e Fores pér
t€ mbuluar shqetésimin me fjal%, ishte qesharake.

— Kaq shumé. t& intereson ty mosshkarkimi
I Labo Ajetit? — e ndérpreu Reshati. :

Duart e Fore Farashukut mbetin pa lévizur
njé cast mbi pullat prej meshini. Fytyra e gjeré
ngriu. Madje edhe flokét, sikur u rénduan nga njé
shi i réndé dhe i padukshém.

— Mua? Hic fare! Ta thashe njé herg, uné
Jam me ty. Si mund t’i harroj uné ato qé ti ke béré
Pér ne? Edhe Donika njéqind hers mé ka poro-
situr. . . .

— Miré, Fore, miré. Ditén e miré!

— Ditén e miré, shoku Reshat!

Pa dalé ende miré Fore Farashuku, Reshati i
kishte telefonuar Memliut,

— ME gjej pak, kudo qé té jets, kryetarin e
giykatés dhe ma lidh né telefon, — { tha preré.

Pas gjysmé ore Memliu e njoftoi se kryetari i
giykatés ndodhej n& Tiran&, por mung te fliste
me njérin prej gjykatésve. -

— C’'mund té m& thuash pér £iyqin mes Labo
Ajetit dhe shitéses Domenika Dany? ety o pyeti
Reshati kur u sigurua qé lidhja ishte vendosur.

Gjykatési nuk foli menjéhersg, Linja fishké-
llente.
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— Apo nuk e ke té lehté?

— Pikérisht. Dhe arsyet jané dy. M¢ dégjoni?

— Po. Vazhdo.

— E para, nuk éshté njé céshtje me té cilén
jam marré uné direkt dhe e dyta, veté gjyqi nuk
e ka té lehté té arrijé né njé pérfundim té garté.

— Pse? \

— Fillimisht nisi si njé gjyq pér kthim né.
pungé, por, qé né seancén e paré punét shkuan
thellé dhe hyné né udhé pa krye.

— Eshté hapur problemi i marrédhénieve in-
time, domethéné i akuzés gé bén Domenika Dani
per shirytézim pozite?

— Pikérisht. Déshmitarét heré vijné e heré
jo. Kéto jané gjéra qé éshté e véshtiré té vérte-
tohen.

— Po. Dhe &éshté e domosdoshme gé t€ vér-
tetohen? ]

— Patjetér.

— Po ligji ¢’parashikon?

— Juridikisht ligji éshté i qarté, por né rea-
litet. .

— Ju mendoni, — e ndérpreu Reshati, — se
njé grua, thjesht pér té arritur njé qéllim, cilido
qofté ai, do t& pranonte t& krijonte me dorén e saj
mjé thashethemnajs t& tille?

— Ju doni t& thoni se Labo Ajeti éshté fajtor?

— Uné nuk dua té them asgjé, thjesht ju
pyes: A do ta bénte kéts njé grua?

— Gijyqi nuk mund té merret me hamendé-

sime t€ tilla, — tani gjykatasi duhet t& kishte véng
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buzén né gaz, pasi fjalét ishin mé té hapura, — ai
givkon faktet. J

— Pse, nuk éshté fakt njeriu, psikologjia e tij,
vendosja e késaj psikologjie né njé rrafsh té cak-
tuar kohor e shogéror?

— Njeriu, sigurisht qé &shté fakt, madje fakti
kryesor, — me sa duket gjykatési nuk e kishte
kuptuar pyetjen dhe dha njé pérgjigje evazive.

Reshati e kuptoi se do ta kishin té véshtiré
té sqaroheshin né telefon dhe pyeti:

— Ku gjendesh tani?

— N& kooperativén «Rruga e Leninit». Pas
gjysmé ore kam njé gjyq.

— Eshté i gjate?

— S’besoj. Puné vjedhjeje, po kemi menduar
¥i japim karakter popullor. :

— Shumé miré! Takohemi dot né mbrémje?

— Sigurisht. T’ju telefonoj?

— Po. Té vafté mbaré!

— Faleminderit! Ndérkohé do té lidhem me
givkatén dhe, kur t& takohemi, do t’ju sqaroj sak-
tésisht, besoj. ‘

—_ l_VIiré! Pas orés gjashté ung jam né zyré.
Po ju pres.

Pa e ulur receptorin, Reshati krijoi numrin
e pérgjegjésit t&é administratés dhe kérkoi t'i sillte
procesverbalet e dy vjetéve té fundit ts Komitetit
Ekzekutiv, t& atyre mbledhjeve ku ishte marré né
shqyrtim, térésisht apo pjesérisht, ndérmarrja
tregtare dhe seksioni i tregtisé. Ndérsa e sgaronte
Hito Sporean, te dera e ndérmjetme u fut Memli
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Mucostepa. Kur pa se Reshati po fliste né telefon,
ai béri té térhigej pér né zyrén e tij, por Reshati
i béri shenjé me doré qé té priste. Syté e tij pérte]j
xhamave t& syzeve ishin si t& pérhurhbur. Né doré
mbante njé cigare me filtér té¢ pandezur. Rrezet
e diellit qé futeshin nga dritaret e médha pérthy-
heshin né xhamat e trashé té syzeve dhe krijonin
dy pika té shndritshme né cepat e syve té tij.

— E pérfundove informacionin pér Kryemi-
nistriné? — pyeti Reshati pasi mbaroi bisedén
telefonike.

— Po.

— I ke sqaruar té gjitha propozimet tona né
lidhje me pagat e punétoréve té naftés?

— Po. Sipas studimit qé mé dhaté.

— Sille ta firmos.

— Miré, — tha Memliu, por nuk u ngrit nga
vendi.

Njé copé koh& u bé heshtje.

— Po merreni me ¢éshtjen e shitéses Dome-
nika Dani? — pyeti mé né fund Memliu.

— Pse ti mendon se nuk duhet t&é merrem?

— Pérkundrazi.

— Atéhers?

Memliu u ngrit duke férkuar ballin me dy
gishtat e dorés sé djathté. Dicka donte té thoshte,
por hezitonte. U nis drejt derés.

— Memli.

Memliu u kthye ngadalé. Nxori njé shkrepése:
nga xhepi i jelekut bezhé dhe i dha zjarr cigares.
E fiku kunjin duke e tundur né eré, pasta] e futi
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pérséri né kuti. Hogi syzet dhe i 1éshoi mbi tavo-
linén e gjaté. Dy pikézat e dritézés kishin ikur
tani mbi syprinén e tavolinés dhe syté e tij pa to
dukeshin si t& pajetg,

— Fol! — tha Reshati dhe u mbéshtet me t&
gjithé shpinén pas kolltukut t& larté. Brinjét i
krisén. s

— Shkojmé t& pimé nga njé kafe ng pallatin
e kulturés? — pyeti Memliy dhe vuri syzet. —
Bisedojmé atje. Sesi ma duket kétu né zyré.

Reshati i hodhi njs Sy zyrés.

— Si?

— Dua té flas me Reshatin, jo me kryetarin.

— DPse, kaq té ndars aenkan pér ty kéta té dy?

— Nganjéhere.

— Po tani?

Memliu ngriti supet ng ményré té papércak-
tuar. Al nuk tha «“PO», por nuk ishte nevoja. Re-
shati u ngrit dhe eci pas Memliut me njs ndjenjé
té pashpjegueshme prej nx@ngsi.

Pér shkak té dritgg sé b
zyrén e madhe, korridori j
méterr.

lollshme qgé futej né
gjaté dukej si né giys-
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NDERKAPITULL

(ose ‘parahistori)

Plaku thahej cdo dité e mé shumé, mendjen
e kishte humbur, por vazhdonte té jetonte, sikur
kishte vendosur té kalbej mbi toké. Donika, me
sa duket e mérzitur nga shérbimet qé duhet t’i
bénte atij, dy heré kishte marré féemijét dhe ki-
shte ikur te njerézit e saj, né njé fshat malor, por
té dyja herét, pas njé mungese té shkurtér, ishte
lethyer pérséri. Pikérisht né njé prej kétyre mun-
gesave Reshati kishte pérshtypjen se e kishte ta-
kuar Foren.

Po kthehej ngq fshati ku, pas iniciativés qé
. kishte. marré ndeérsq punonte né Komitetin e Par-
tisé, kishte pothuajse dy vjet qé shérbente si pér-
gjegjés i planit. Binte njé shi i imét dhe i ftohté.
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Mbéshtjellé me pelicen e réenduar nga wuji, rrinté
né ané té rrugés automobilistike, mbéshtetur pas
njé shtylle telefonike. Julia i kishte telefonuar
pak pas drekés se Albani ishte me temperaturé
té larté dhe, pavarésisht nga mjekimet, tempera-
tura nuk po i binte. Kishte mé shumé se dy oré
q€ priste. Po béhej mbrémje dhe rruga e shkreté
nuk e shtynte té mendonte asgjé té miré. Lévizj
ritmike e puseve té vjetra té naftés, e ngathét si
lévizje reptilesh prehistorike, ua shtonte edhe mé
shumé trishtimin peizazheve diméralke. I lkishte
théné kryetari i kooperativés té merrte t& paktén
njé karrocé, por ai nuk kishte pranuar. Kot nuk
kishte pranuar. Dhe tani mendonte se duhej té
- kthehej sérish né fshat ku e priste njé naté e ankth-
shme né dhomén e ftohts. . . Pikérisht kur po
mendonte kété, né luginén e shtriré y dégjua njé
shungullimé e mbytur, e ngjashme me zhurmé-
Timén e njé pérroi malor dhe pas pak né kthesé
u shfaq njé Skode shyté. Reshati ; dha njé té
shtyré vetes me shpatullén e majté dhe doli né
rruge.

Makina ndaloi dhe ai, pa e ngritur kokén, U
hodh né karroceri pérmes shiys qé ishte shiuar
até cast.

— Hipe? — thirrén qé nga kabing.

— Ee! — qu Pérgjigj ai.

Makina w nis, por pas 10-15 metrash ndaloi
pérséri. U hap xhami i kabinés dhe njé doré e ma-
dhe nxori pérjashta njé mushama,

— O Reshat! — i thirrén.
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— Urdhéro? — Ai ishte mbledhur galic pas
kabinés.

— Merre, merre kété se u bére qull!

Ndérsa zgjatej té merrte mushamané, ai pa
se dora e madhe kishte ca pika té kuge dhe iu
kujtuan duart e bostanxhiut plak.

— T4, Fore, je? — pyeti me 28 té larté, por
nga kabina nuk ju pérgjigjén. Makina kishte utu-
riré dhe ata brenda nuk e kishin dégjuar. Po
mbase edhe nuk ishte dora e Fores. Ishte pothuaj-
se muzg. Megjithaté sesi i dukej. Po té ishte Forija,
pse 1€ mos i pérgjigje? U afrua te dritarja e vogél
né shpiné té lkabinés, por njé perde e hollé nuk
e lejonte t€ shikonte brenda. Edhe po qe se brenda
ishte me té vértete Fore Farashuku, ai nuk kishte
té drejté t’i kérkonte dicka mé shumé. Kishin
ndaluar, e kishin marré. Me siguri qé né kabiné
nuk kishin vende t& lirg, . . U ul sérish gali¢ késaj
radhe poshts mushamasé sé madhe, duke u pér-
pjelur % shmangej sa mé shumé shiut té pjerrét.
Atéheré kishte paré prané vetes njé makiné cen-
trifugé pér heqjen e mjaltit prej hojeve. A thua té
ishte e Fore Farashukut? p
atéheré? Po ts ishte Fo
kishte folur. Meg
kuqge. ..

se nuk i ishie pérgjigjur
rja, me siguri qé do t’
jithaté ajo doré dhe ato pika té

Makina hyri ng qytet kur ishte béré pérfun-
dimisht naté dhe ndalo; pérpara thertores. Reshati
u hodh nga karroceria, hogi mushamané dhe ia
zgjate shoferit. Brenda kabinés ishte terr dhe. nje-
rézit nuk flisnin. Reshati futi dorén e lagur né
xhep pér té nxjerre paraté.
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— Léri ato, 1éri, Reshat! Natén e miré!

Makina w nis né rrugén pa drita qé ngjite]
pér né Sheher. Ku kishte humbur kaq kohé ky
Fore Farashuku? I zéné me punét né kooperativén
e re, pothuajse e-kishte harruar fare Foren, por
dhe ai nuk ge béré fare i gjallé.

Rreth njé vit mé pas ai iku né njé rreth tje-
tér si sekretar i Komitetit té Partisé dhe u kthye
vetém né vitin 1977, né detyrén e nénkryetarit t
komitetit. Foren e takoi qé javén e paré. Ishie
njé mbledhje me punonjésit e financés. Nga pre-
sidiumi ku ishte wlur, Reshati shikonte duart €
médha té Fores gé mbanin shénime né bllok. Té
ngjathéta, gimeverdha, me pikla té kuge. .. Kur
mbaroi mbledhja ai e kérkoi me sy mépér korrt
dore, por nuk e gjeti. I thané se ishte nisur Me-
njéheré sé bashku me kryetarin e kooperatives:
Tani jetonte né fshatin ku punonte, i gti i kishte
vdekur dy wvjet té shkuar, shtéping ns Shehérl
e kishte shitur, Donika, pas Pérfundimit té shiko:
llés s& mesme pedagogjike, kishte filluar té punon
te si edukatore kopshti. Po And’rea?, e pyeti ai
shefin e financés té rrethit gé po i t'régonte. Shefi
ngriti supet. C’ishte ky? A, Po, ti nuk e mjeh! E
njoh shumé miré, kishte kundérshtyqy shefi.-I kam
gené edhe né shtépi. Ka béré jo shtépi, por vilé.
Merret edhe me bletari. T vjen ndoresgh pér gjith-
cka, vetém se me puné... Sa i shkathst éshté né
shtépi, aq i ngathét éshté né puné. Cudi, silur jané
dy njeréz! Eshté njeri energjik, por quhet té dish
té zgjosh energjité e tij, dégjoi Reshati pothuajseé
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i habitur gé kéto fjalé po i thoshie ai veté, por nga
syté nuk i higej qé nuk i higej njé makiné centri-
fugé mé njé karroceri makine, né njé muzg té
ftohté me shi.

Po até mbrémje gjeti né shtépi njé kuti pla-
stike plot me mjalté. E kishte sjellé Fore Farashu-
ku sé bashku me njé copé letér ku i kérkonte té
falur gé nuk ishte dukur pér njé kohé kaq té gja-
té, por fshati ishte larg, puné kishte shumé, Do-
nika vuante nga njé migrené rebele dhe fémijét
donin tepér kujdes tani. I uronte: gjithé té mirat.
Edhe até naté kishte dashur té géndronte, té. kuj-
tonin té shkuarén, por nuk mund té rrinte pasi
né shtépi nuk w kishte théné dhe e prisnin. Po
kétu ishin, do t& hynin e do té dilnin...

— Ta kishe mbajtur pér darké, — i tha ai
Julisé, pasi mbaroi sé lexuari letrén. — Ne jemi
rritur bashlcg!

Julia ngriti supet né ményré té papércaktuar.

Pastaj, kur rané té flinin, i tha té shogit:

— Ku kishte humbur kag e kaq vjet ky
Forja?

Ishte radha e Reshatit té ng?mte supet.

— Puna, — thg pastaj. — Té kam t'reguar pér
té veéllané, Andrean?

— Po. Ai quenturieri qé deshi té sfidonte
Xhek Londonin,

Reshatit nul i erdhi miré pér shpotiné e Ju-
lisé, por mé thelb ajo kishte té drejté dhe nuk e
kundérshtoi.

— Né fakt, — tha ai mendueshém, — reak-
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sioni i Andreas ndaj atij mjedisi mbytés kishte
dicka té lakmueshme. Ti, sado miré té ta tregoj
uné, nuk mund ta marrésh me mend se si jetonin.
Té kam treguar pér té atin gé i numéronte grum-
bujt e bajgave pér té verifikuar se mos i biri gé-
njente? Prandaj mé vjen keq pér Foren. Pastaj,
edhe njeri i keq nuk éshté, apo jo?

Julia me syté mbi librin e hapur pérpara nuk
fliste.

— Tinuk mé dégjon? — tha ai me njé theks
té lehté palénagésie.

Julia e la librin dhe u kthye nga i shoqi.

— Silur té té thosha té kundértén, do té mé
dégjoje vallé?

— Sidogofté. . .

— Miré, atéheré, do té té them ¢’mendoj uné
pér té? Eshté mjeri i paafts, tip mastici qé di té
ngjitet atje ku i leverdis.

— Né ¢’kuptim?

— Né kuptimin e ploté té fijalss. A nul té
duket se e ke duruar gjaté pas vetes?

Pér pal kohé u bé heshtje, por Julia nuk it
kthye librit té saj.

— E di si éshté puna, — tha dikur Reshati.
— Jo se uné nuk i di disa dobési té& Fore Farashu-
kut, por né té njéjtén kohé mendoj se, ashtu si te
¢do njeri tjetér, edhe tek ai la njé pjesé té madhe
té miré, energji té fshehura, aftési, gé pér njé ar-
sye a mjé tjetér kané mbetur né hije. E gjithé puna
éshté né ¢’kénd do ta shohésh njeriun, nga ana e
tij e miré, apo nga ana e keqe, Dhe, pastaj, sipas
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kéndvéshtrimit qé ke zgjedhur, vleréson dhe akti-
vizon tek ai té mirén apo té keqen.

- — A nuk té duket pak fetar ky gjykimi yt?
I miré, i keq. Kaq sa i miré, sa i keq. Sikur jemi
né kishé!

— Jo. Mendoj se ky éshté gjykim materialist
dhe realist, jetésor dhe i vérteté. Pse u dashka qé,
sa heré té pérmenden termat i miré dhe i keq t'u
vémé gjykimeve damicén fetare?

Julia ngriti supet.

— Kétu nuk éshté thjesht puné termash. Nej-
se, ti e di! Uné nuk e honeps dot Foren! Nuk e di,
sesi mé duken njeréz si ai, t& pengojné té lévizésh,
silkur € hedhin hijen. Po ti ke stomak t& forte.
Mbase ashtu ta do edhe puna.

Pas nja dy javéve Forja béri vizitén e paré
s¢ bashku me té shogen. Donika ishte tharé, syté
i kishte vazhdimisht té kug dhe gerpikét i ishin
rralluar sikur i kishte shlkulur gabimisht me pin-
ceta, n€ njé inat té pakuptueshém ndaj vetes. Pas
gotés sé dyté Forja erdhi ns qejf dhe filloi té tre-
gonte Pér Sheherin, pér té atin, Andrean, qytetin
e fémijérisé sé tyre. Me gjithé pérpjekjet e Julisé,
Donika nuk u gjallérua. As héngri e as piu. Rrinte
me SY 1€ ngulur né sofrabezin me kuadrate dhe
dukej sikur vazhdimisht bénte njé llogari té gjaté
e t& mundimshme qé nuk i delte: Mbase nga shlka-
ku i asaj migrenss kronike qé kishte. Ikén afér
mesnatés. Reshati u pPérpoq t’i mbante pér té fje-
tur, por ata nulk pranuan. Kishin fémijét vetém
dhe pérjashta i priste making e kooperativés.
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.— Té na vini pérséri, — tha Reshati kur po
ndaheshin.

— 4, jo, — tha me té folurén e tij zhurmé-
madhe Forja. — Tani éshté radha juaj. Ju presim
té na vini né fshat. Le qé mund té kemi sé shpejti
edhe ndonjé sebep.

— C’sebep?

Forja pa nga e shogja.

— Po ja, — tha ajo sikur po recitonte. —
Forja ka gejf té ndjeké shkollén e larté.

— Ashtu? Mé béhet qejfi. Mé béhet gejfi
jashtézakonisht. Do té bisedoj edhe yné me ata té
seksionit té arsimit.

. — Ah, sikur ta bénit Leté! Sepse, tani dihet;
nuk ecet pa shkollé. Tashti do ta kem, pak té vésh
tiré, se, helbete, mosha po mé kalon, po me vull
net, me vullnet. ..

U deshén plot shtaté vjet qé Fore Farashuki
té mbaronte shkollén e larts, Ndérkaq Reshati ish*
te eméruar kryetar komiteti. Né t& pertets punét
né kooperativén ku punonte Fore Farashuku nuk
shkonin edhe aq mbaré, sidomos g seketorin g¢
drejtonte ai, por, ca ngaqé ishte mik i Reshatil
ca ngaqgé vazhdonte studimet, ekipet nyl i binit
ndesh. Sigurisht, kéto Reshati nuk kishte si ti
dinte. Kur Forja mori diplomén, shtroi njé darké
né té cilén Reshati shkoi sé bashle, me Juliné
Kishin ardhur edhe dy pedagogé ¢s fakultetit &
pinin pa masé. Syté e Donikés ishin, g; té pérsku-
qur anash. Vazhdimisht, Fémijét Trinin urté né
divanin e aneksit, .
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KAPITULLI X

Reshati kérkoi me sy Juliné mes zallahisé sé
festuesve dhe i pa flokét e sajité mbledhur topuz
diku pas banakut ku shérbenté njé vajzé e bukur
me molléza té theksuara dhe sy té kaltér té thellé.
U pérpoq té kalonte, por, sapo béri dy hapa, filloi
muzika dhe Natale Balani qé iu ndodh prang, i
kérkoi t& vallézonin bashké. Ai i tregoi cigaren e
ndezur & kishte né doré, por ajo i tha se mund
té vallézonin edhe ashtu. 'Rreth tyre u krijuan
gjithashtu cifte t& shumta vallézuesish. Natale
Balani luante shumé lehté. Dikush e shtyu lehté
me shpiné, u dégjua né cast njé zé i ngjirur qé
kérkonte t& falur, por ai nuk e ktheu kokén i
pérgjigjej.

— Gjithmoné mé ka béré pérshtypje sa lehté
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vallézoni, — po thoshte Natale Balani. Edhe t&
folurit e saj ashtu si e gjithé - ajo festé kishte
dicka artificiale,

— Kujtoja se me kalimin e viteve do té ngath-
tésohesha, — tha Reshati, — dhe né t& vérteté jam
ngathtésuar,

Natale Balani anoj kokén lehté, Reshati i hoqi
syté me té shpejté dhe j brodhi népér muret e
- sallés s& vogél t& aneksit ts turizmit. Pér njé cast
pa pikturén e vogél g baragiste qytetin e vjetér.
Pér t'i dhéné tone moderne ceremoniss s@ fejesés
té sé bijés, Fore Farashuku kishte marré masa té
shumta. N&é aneksin e turizmit ku ishin futur té
ftuarit ishin hequr karriget dhe shérbehej drejt
ato pak tavoling té léna qosheve
té sallés s€ vogél mung té lije gotq boshe té pijes.

ku kishte punuar Harun Keértollj,
e vecanté e Dervish pasha Dacit qg po kthehej

né muze etnografik, Berberhana, | Cen Balani,
véllai i madh i Natales, kishte Punuar

Posta, Shtepia

shtépia.
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— Si éshté Ceni? — e pyeti Natalen. Ndoshta,
i shtyré nga déshira pér ta sfiduar artificin e asaj
ceremonie, ai kishte gejf té fliste pér gjéra reale
e té vrazhda.

— Ashtu, si pérheré. Tani, né behar, ka ¢’bén.
Merret me lulet né oborr, por dimri e lodh shumé.

— 8’u shérua gé s'u shérua, — tha Reshati
me keqardhje.

Natale Balani ngriti supet. Tani rrjeta e pa-
méshirshme e joshjes kishte réné dhe fytyra e saj
ishte béré e ftohté. Né ané té ballit i kishin kér-
cyer dy degézime damarésh blu gé tundeshin si
fundet e dy lidhéseve té méndafshta ku pak mé
paré ishte lidhur rrjeta. Poshté mollézave té gish-
tave Reshati ndjeu qé& edhe shpina e saj u ngur-
tésua.

— Vazhdon té jet& me raport?

— Po.

— E mban mend kur jua qéllonin catiné me
guré? "

Natalja buzéqgeshi me véshtirési. Ndoshta nuk
duhet ta kishte pyetur ashtu, drejtpérsédrejti.
Cen Balani, pasi ishte shéruar nga dashuria pér
Zhanin, kishte filluar té bénte shétitje té gjata
me bigikleté pérreth qytetit. Njé méngjes né he-
kurin e timonit kishte véné njé rreth metalik. Té
gjithé kishin kujtuar se ishte njé pasqyré, gjé e
zakonshme pér ato kohg, por pas dy orésh né té
gjithé gytetin u hap fjala se né vend té pasqyrés,
né até rreth metalik té praruar prej metali, ai ki~
shte véné fotografing e njé femre g& geshte. Me
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keqardhje thoshin se femra e fotografisé i ngjantt?
jashté€ mase Zhani dentistes. Dhe Ceni nuk e mori
meé. veten.

" — Ti ke qené e vogél atéherg, — tha Reshati.

— Kur? — Me sa duket ajo nuk e kishte
mendjen aty.

— Kur géllonin me gure.

— Jo edhe aq. E mbaj mend,

— Xhindet, — tha ajo duke geshur me vésh-
tirési, sikur donte ti thoshte: «Mund ta ndérroni
kété bisedé? Nuk e shihni se kjo po mé lodh?
Ndoshta ajo ishte nga t& paktét njeréz te sallés qé
e Kishte pranuar. panatyrshméring e ceremonisé
dhe kété e kishte pPaguar duke u bgrg edhe veté
disi e panatyrshme, :

I ishin afruar banakut, Julia po hisedonte me
Greta Tytymcen. Qysh nga ajo kohé kur kishin
punuar né njé shkollg, ato e ruanin migésiné. Re-
shati kapi njé véshtrim ta befté ts g shoges qé
rréshqiti né drejtim t@ atyre te dyve. _

— Atéheré ti ke gené e VOgEl, — j tha aj Na-
tales me zé t& larté qé ta mundte tg dégjonte Ju-
lia. — Por uné mendoj se duhet t6 kets gglluar
dikush qé nuk e pélgente dashuring Cenit pér
Zhanin.

—Ose dikush t& cilit n& Pergjithési nuk j pél-
gente dashuria, — tha gjitha Panatyrshem Natale -
Balani dhe, si pér t& vulosur kéts Panatyrshméri,
shtoi pa ndonjé lidhje: — Sigurisht|
: — Do té merrni gje? — pyeti vajza e bana-
kut.. Ajo i kishte lyer shumé byzst qé dukeshin
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sikur -do té kullonin sipér gotave té shumta gé
kishte pérpara.

Natalja mori njé akullore né kupé, kurse Re-
shati njé limonadé té gazuar, megjithése do té
kishte déshiruar mé miré njé goté pije.

— Njiheni me Juling? — e pyeti ai.

Natalja 1épiu buzét me gjuhén e hollg, u duk
sikur dicka donte té& thoshte, por, me sa duket,
ndérroi mendje dhe u kufizua vetém me njé tundje
koke gqé mund ta merrje si té doje. Njé doré e pa-
dukshme po shpejtonte ta lidhte pas fjongove té
kaltra rrjetén e rrezikshme. :

Mbaroi vallézimi dhe drejt banakut vérshuan
njeréz té€ djersitur qé dihasnin dhe flisnin me zé&
té lax‘té. Kishte njé kontraktim gesharak né té
sjellit e tyre.

— Eja, — tha Reshati dhe, me gotén e pér-
gjysmuar té limonadés né dorg, i hapi rrugé drejt
vendit ku ishte Julia me Greta Tytymcen.

— Njiheni? — pyeti ai duke paré nga e sho-
qja.

Graté i dhané dorén njéra-tjetrés.

— Natale. ., Balani? — pyeti pak e shtirur
Julia. :

— Po. — Edhe Natalja iu pérgjigj me po até
intonacion.

Reshatit iu gesh dhe ktheu kokén anash. Piu
pak limonadé. Mund ti kishin hedhur mé pak
sheger.

— I forté Fore Farashuku! — tha Greta Ty-
tymgja me ironi. ;
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Reshati ktheu kokén dhe pa se ajo i.jshte
drejtuar atij.

&7 PSE? - .
— Juve nuk ju duket késhtu? I ka dhéné
ceremonisé ngjyra tepér moderne, — ajo e tha

fjalén e fundit sikur po e pickonte, — Nuk do té
ma kishte marré kurrs mendja se do t& kishiff
ecur kaq shumé pérpara shijet e tij. S’ta linte até
pérshtypje, — shtoi dhe Piu pak nga gota gé kish-
te né doré,

— C’po pi?

Greta ngriti Supet.

— Njé pije me shuma sheger, — tha.

— Vértet, shumsa sheger ka,

— Ku?

— Kudo. Domethéns né pije e rreth e gark.
Né ceremoni, muziké. . . Kudo.
— Jané aftésits e bletérrites

it. E mbaj mend,
kohé meg par€, kur ende nuk ki

shin dalg insekti-

— Sigurisht, — tha me bezdj Reshati dhe li-

n e liré, — gj shkon Sandri?
— Pyeti pér t& ndérruar rrjedhén e bigeqas,

— Ashtu, me puné. S’pati koka Pér shkollé.
— Ku punon tani? E hogét nga ushgimorja,



— Né komtunale. Késhtu, per puné nuk éshté
keq, i z& dora. Mé tregonte ustai se njé dité. ..

Reshati nuk po e dégjonte mé. Biseda mes
Julisé dhe Natale Balanit gjithashtu dukej e vésh-
tiré. Ai mbajti vesh pa kthyer kokén.

— ... Numér 242, apo jo? — po thoshte Na-
talja até cast.

— Digka e tillé. S’jam fort e sigurt. — Timbri
i zérit té Julisé ishte metalik. — Reshati nuk u
kushton fare réndési kétyre punéve dhe, me ka-
limin e viteve, edhe uné u ecmésova.

— S’e kisha até pérshtypje.

— Pér mua apo pér Reshatin?

— Pér shokun Reshat, — tha Natale Balani.

— Kujtova se, duke punuar kaq vjet sé ba-
shku, do té kishit pasur rast ta njihnit mé miré.

— Ndoshta éshté si thoni ju, por uné nuk
kam marrédhénie pune me kryetarin.

— Si do té b&jé Albani? — dégjoi ai té pér-
sériste pyetjen e saj Greta Tytymcja.

— Pérse?

— S’po mé dégjon, me sa duket. Pér shko-
11én pyes.

Reshati béri me koké nga njerézit e shumté.

— Gjithé kjo zhurmg&, — tha. — Nuk e di.
Mbase do té& ndérrojme degén. Se ¢’shkruan. E
kam paré edhe dy-tri heré& me Lirak Brezin.

— ME ka treguar Sandri. Thoté se po shkruan
dicka kundér servilizmit. Atij i pélgen.

— Uné s’e kam lexuar. Mé& ka théné digka Li-
ra. S'e marr vesh ¢’hyjné kétu bizantinét.
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“— Me sa duket ngaqé servilizmi mund té jeté
njé mbeturiné e kohés bizantine. Té& paktén pér
truallin tong, njé séré dukurish té vjetra té neve-
ritshme jané trashégim nga ajo kohé. ..

— Gézuar! — tha Julia dhe e ngriti gotén me
léng t& kug né drejtim té Natale Balanit.

— Qofshi e gézuar! — ia ktheu Natalja dhe
léshoi kupén e akullores mbi banakun e larte.
Akullorja e pambaruar ishte shkriré dhe léngu i
saj ishte i turbullt.

Befas u ndie njé lévizje e pérgjithshme né
salle. Mérmérimat u prené dhe kokat u kthyen
nga hyrja.

— Nusja, nusja!

— Ja edhe dhéndri!

— Qenka i ri!

— Po ai burri atje kush &sht&?

— Cili? Ai né t& majté t& Fores? Krushku,

— I mbajtur miré duket. C’puné bén?

— N& njé ambasadé, diku.

—Ore, u dukka e bukur e bija e Fores.

— Lére, lére, si karkalec,

— Hi-hi-hi! Karkalec!

Reshati ktheu kokén pér té paré njeriun gé
l&shoi até t& geshur ts mprehté dhe gérvishtése.
Ishte njé& mésues historie gé e kishte paré né akti-
vitetet e bérthamés shkencore t& historianéve, Pra-
né tij rrinte edhe nj& mjek me gotén e pijes né
doré&. Sapo pa Reshatin, fytyra e tij u mpi. Té
gjithé njerézit dukeshin té pércudnuar, si né njé
€ndérr té kege. Madje, tani qé kishin kaluar disa
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oré, Reshati kishte véné re gé festuesit ishin rre-

gulluar.
Drejt tij po vinte Fore Farashuku. Méngét

pa kopsa té kémishés i mbulonin gjysmat e duar-
ve té médha. Manshetat e méngéve ishin tepér té
gjera, vuri re Reshati.

— Po ju kérkoja, shoku Reshat, — tha ai.

— Po?

— Déshironi té njiheni me krushkun? Uné
i kam folur pér ju. Po ge se déshironi... — Edhe
né té folmen e tij kishte digka nga artifici i mbré-
mjes.

Reshati nuk kundérshtoi. Cané me mundim
mes njerézve té shumté.

Krushku ishte né kémbé i rrethuar nga njé
grumbull kureshtarésh, pikérisht poshté peizazhit
ta qytetit té vjetér. Ishte veshur me shije dhe
flokét e tij léshonin pérgark njé refleks té réndé
né ngjyré té patéllxhanit.

— Ku punon krushku? — e pyeti Reshati
Foren ndérsa i afroheshin.

— Ka gené me puné né Poloni. Pse nuk jua
paskam théné? Tani e kané thirrur prané mini-
strisé né pritje té emérimit té ri.

Reshati ngriti supet.

— S’jua paskam théné, hé? S’pata kohé!
Gjithcka u bé kaq shpejt, — dhe, duke ulur zérin,
shtoi: — Ka shpresé shumé gé ta caktojné né njé
post té larté.

Reshati i zgjati dorén t& ngarkuarit me puné.
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— Ky &éshté Reshati, kryetari yné, — sqar01
Fore Farashuku.

— Aha! — béri krushku i Fores. — Gé&zohem!

Reshati nuk foli.

— Meé falni, — tha krushku, — sa té sqarOJ
dicka pér Les Valesén. Do té dijé rinia!

Reshati pa Memliun té mbéshtetur pas murit
dhe eci drejt tij.

— S’po pi? — e pyeti.

— Jo. S’jam miré. Ju keni piré?

— Asnjé goté. Eshté vapé apo mé duket mua?

Memliu nuk u pérgjigj. I kishte ngulur syté
né turmén e vallézuesve mendjehumbur. Reshati
ndogi véshtrimin e tij. Po shikonte ¢iftin e t& fe-
juarve. Djali i kishte preré flokét shumé shkurt
sipér veshéve, sipas modés qé i thoshin cufo. Pjesa
e sipérme e pantallonave bluxhins ishte mbuluar
nga rjé pulovér i gjeré né ngjyré gri té hapur. Pa-
varésisht nga muzika, ai vallézonte ngadalé si i
goditur né kryge, me njé indiferencé té shtirur.

— Sa e lodhur duket hé? — pyeti Memhu
— Kush?

— E bija e Fores.

Reshati pa vajzén e Fores. Ishte jashtézako-
nisht e zbehté. Mollézat i kishte té shtrira e t&
gjera si t& Fores, kurse qerpikét té rrallée dhe
Reshatit iu kujtua Donika. S’e kishte paré até
naté. Té ishte e sémuré?

Drejt tyre po vinte krushku me njé& cigare
tepér té gjaté né buzé. Forja i kishte futur krahun
dhe i tregonte njerézit né té majté e né té djathté.
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Krushku tundte kokén n& ményré té njétrajtshme.
— Ika uné, — mérmériti Memli Mucostepa

pothuajse né vesh. — Duket si thes kuriozitetesh
té vjetruara dhe té panevojshme.
— Ju lashé pak, té mé falni, — buzéqgeshi

krushku.,— Po ¢’ti ‘bésh kureshtjes sé njerézve?

I futi krahun dhe ecén mespérmes sallés po-
thuajse pa folur. Megjithése nuk kishte piré asnjé
goté€, Reshatit i merreshin mendté dhe i dhimbte
balli. Kérkoi me'sy Juling, por nuk e gjeti. Mbase
ishte futur pér té vallézuar. Ritmi i orkestrés ishte
tepér lodhés. Te banaku Natale Balani dhe Greta
Tytymcja rrinin pa folur. Vajza e banakut ishte
ndérruar kushedi pse me njé burré leshtor; i cili
i hapte shishet me shkathtgsi.

— Marrim nga njé konjak? — pyeti krushku
i Fores kur i ishin afruar banakut dhe, pa pritur
peérgjigje, mbushi njé goté té larts pérgjysmé me
konjak, e holloi me ujé gline, hodhi pastaj njé
copé akulli gé Reshati nuk e mori vesh se ku e
gjeti dhe filloi ta tundte me shkathtési, vetém duke
luajtur kyein e dorés.

— Jo, — i tha Reshati kamerierit leshtor g&é
po i mbushte edhe atij njé goté me konjak, — mé
miré njé goté vers,

— Ju pini verg? — pyeti ish-ambasadori.

— Pak.

— Jeni miré me tensionin, me sa duket.

— Jo. Pérdor prej vitesh adalate.

— Béni shumeg gabim qé& pini verég, atéheréd.
Ndoshta ndonjé got& me raki edhe mundet, sepse
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té gjithé njerézit e mjekésisé, me té cilét kam
pasur rast. ..

— Pi rrallé,, — e ndérpreu Reshati.

— Atéheré ndryshon puna.

Kur u zgjat té merrte gotén e verés, Reshati
pa mbi banak pikla té vogla té kuge dhe iu kujtuan
duart e Fore Farashukut. Iu pérzie. Jo né stomak,
po diku né pjesén e sipérme té gjoksit dhe né
bulcité. Goja iu mbush me léngje pa shije dhe ai
shpejtoi t'i ulte poshté me njé gllénjké veré. Vera
ishte shumé e ftohté.

Ceremonia e fejesés sé vajzés sé Fore Fara-
shukut mbaroi aty afér mesnatés. Kur Reshati doli
me Juling, rrugét e qytetit ishin t&é shkreta. Nga
nénhijet e njé géshtenje t&é egér pérballé turizmit,
‘dégjohej njé zé i trashé gé kéndonte né aritmi
té ploté:

Se gruaja ndérron shtratin,
kurse lumi kurré.

Jeta &shté né duart e atij
gé ndjenjat i ka guré. ..

Me siguri ishte ndonjé i dehur.

Julia ngriti jakén e pardésysé dhe u ngjesh
pas krahut té té shoqit.

— Je lodhur? — pyeti ai.

Ajo nuk u pérgjigj. Rrahja e takave né pllakat
e trotuarit tingéllonte e réndé dhe e zymté.

— Ti sigurisht nuk mendon pér Natale Ba-
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lanin? — tha ai té kundértén e asaj qé kishte ndér
mend.

— Dhe po ge se mendoja pikérisht pér té?

— Bén gabim.

— E di q& béj gabim, por nuk mundem
ndryshe.

— S’ka asgjé té kege.

— Flet kryetari késhtu, apo Reshati.

— Té dy.

Para disa vjetésh kishte lindur mjé ményré
e té shikuarit t€ tij si dy veta, njéri Reshati, tjetri
kryetari.” Ai ishte pérpjekur t'i-'mbante té bash-
kuara ato té dyja, por mé né fund e kishte kup-
tuar se ishte e koté. Net&ve bisedonin shpesh me
Juliné pér pamundgsiné e njésimit té tyre. Arsye-
timet qé deri atéher# i ishin dukur si mencuria
veté, sipas té cilave njé njeri i ndérgjegjshém du-
het me ¢do kusht i njehsonte kéto dy genie, binin
menjéheré. Ai ishte njeri, ishte rritur né até qytet,
me shumé njeréz dhe vende e lidhnin fije té pa-
dukshme sentimentalizmi qé nuk kishte pse ti
képuste; kurse si kryetar pushteti ai duhet t&
ishte i prer& ndaj kétyre ndjenjézave qé i bulonin
shpesh e mé shpesh, duhet t& ishte pra njé-genie,
nése mund té quhej, e distiluar dhe kjo ishte e
pamundur. Atéherg ai i kishte pranuar né té njéj-
tén koh& edhe Reshatin, edhe kryetarin, por si dy
degé té t& njé&jtit trung. Gjithé puna ishte q&,
pavarésisht nga ndryshimet e logjikshme, mes
tyre t€ mos kishte kundérveprime, lufté, antago-
nizém. Késhtu, pér shembull, kur, pas tri pritjesh,
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njé djalé nga fshati i tij kishte ardhur pérséri pér
té kérkuar lejen e banimit pér né qytet pasi ishte
martuar me njé vajzé té qytetit, t& ndarée nga dy
burra para tij, Reshati ishte nxehur dhe i kishte
théné, kundér té gjitha rregullave, se bénte miré
té ndahej nga ajo lavire dhe té kthehej né fshat,
pasi, sa té ishte ai kryetar, nuk kishte pér t& lejuar
té béhej pasaportizimi. E dinte se nuk kishte béré
gabim. N& até rast, ai kishte vepruar si Reshat,
si njeri, si bashkéfshatar,

Mé né fund, kur hyné te kthess e shtépisé
sé tyre, dora e Julisé ng& xhepin e pardésysé sé
Reshatit ishte ngrohur.
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KAPITULLI XI

Trarét sap, té lidhur me kavo dy e nga dy,
po ngriheshin me ané té vingit duke u pérplasur
lehté pas mureve né intervale té parregullta kohe.
Duart e futura brenda dorezave prej bezeje té
gomuar i kishin djersiré dhe Albani vazhdonte té
hidhte beton né govatén e madhe. Djali manovrues
ishte ulur mbi njé& grumbull tullash me veshé dhe
né njérin gju kishte mbéshtetur kutiné e pultit
té komandimit té vincit. Shapkén e shtypur e ki-
shte ngjeshur miré ng koks, por, megjithatg, tufa
e pabindur e flokéve i kishte dalé se i kishte dalé
poshté strehés sé gjaté duke i mbuluar njérin sy.
Usta Xhafa, duke ecur pa véshtirési mbi murin
pothuajse t& mbaruar, doli né até pjesé té& mbuluar
me soleté ku ndodhej Albani.
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— Puné dreqi, — tha ai. — Ja ¢'éshté kjo:
puné dreqi! Késaj i thoné béj té béjmé plane!

— Pse? — pyeti Albani.

— Muret i ka laré dimri. Kam friké se duhet
punuar edhe njé heré té paktén né dy-tri radhét
e krehut té katit.

Ai po higte pérparésen nga qafa.

— Ku do té shkosh?

— Té gjej inxhinierin. Apo s’e gjen lehté
até! — ai u pérkul né ané té€ soletés dhe i thirri
djalit gé pérdorte vingin: — Dégjo kétu ti, mano-
vrues, edhe kéta dy traré dhe mos ngjit t& tjeré.
Miré?

Nga poshté nuk iu pérgjigjén, por kjo nuk e
shqgetésoi Xhafén. Mbéshtolli pérparésen, futi bre-
nda saj mistriné dhe plumbcen dhe i la ng njé
ané duke i véné njé copé tullé pérsipér.

Albani ngriti supet si pér té théng «Sji té
duaSh».

Pas njé mungese té gjaté, brigada e tyre ishte
kthyer pérséri té pérfundonte pallatin e banimit
gé kishte mbetur né soletén e katit t& katspt, Gja-
té atyre muajve, pasi i kishin dhéné dorén e fun-
dit muzeut historik té rrethit qé u inaugurua né
janar, ishin marré me pérshtatjet e muzeut etno-
grafik, i cili ishte ngritur mbi sarajet gjysmé té
rrénuara té Dervish pashé Dacit. Albanit nuk ia
kishte marré kurré mendja q& njé ndértess bani-
mi té kishte ag shumé kthina, qoshke, ndérkate,
pasmure, gilaré, baxha, nénhatulla t& banueshme,
tunele, karakolle, korridore &, né vend t& dilnin
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si¢c mund t& merrej me mend, né dhoma plot drité,.
té shpinin né tunele té erréta e qé andej né dalje
té papritura pérjashta. Ia kishte treguar té gjitha
me imtési arkitekti i ndérmarrjes, Pirro Tytym-
¢ja, kusheéri i largét i Sandrit. Lékura e fytyrés sé
tij, tepér e bardhé dhe e hollg, lejonte té shikoje
poshté saj damarét blu qé rrihnin me njé ritém
jonormal.

Albani u mbéshtoll miré me pelicen qé kishte
hedhur krahéve pér t'u mbrojtur nga era e lagésht
e detit. Né hapésirat mes reve gielli kishte njé&
kaltérsi marramendése.

Tani dhoma ku ata kishin béré dashuri até na-
té té largét ishte pérgjysmé e mbuluar me trarét
cjap gé ishin vendosur puthitur me njéri-tjetrin.
Mbi ta do té hidhej beton, seré&, termoizolant, pastaj
pérséri beton dhe do té krijohej njé lloj solete
ndarése mes kateve, si njé kapak i réndé. Népér
dhomén e zbrazét, si né njé sarkofag madhéshtor
do té sille} ajo naté. Tashmé trupftohur, me ca
dritéza té largéta q& regétinin lodhshém népér
cepa e né thellési. . . Pastaj kétu do té futej pér té
panuar njé familje dhe kurmi i dashurisé s& asaj
nate do t€ ngrohej sérish. N&é trupa njerézish t& tje-
ré. Mbrémjeve. Pasdrekeye. |

Te kthesa e rrugés, poshté blirit gé sapo kishte
gjethuar me njé blerim delikat, u dha usta Xhafa
me té ecurén e tij t& réndé. Né krah ishte inxhi-
nieri i ndérmarrjes, i shkurtér, me rripin e pan-
tallonave té shtrénguara tepér lart, gjé qé bénte
té dukej mé i shkurtér nga sa ishte né té vértets.
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Nuk flisnin dhe Albani pati pérshtypjen se né té
ecurén e Xhafés kishte mé shumé nervozizém n.géf
sa mund t€ mbante né té vérteté shpirti i tij i
bute. (

Elektromotori i vingit kérciti dhe dy trart?t
cjap filluan t& ngjiteshin pérséri. Djali i vingit
dicka i thoshte me zjarr njérés prej grave. Ajo
rrinte mbéshtetur pas dérrasés sé trashé qé e
kishin ngulur né toké ku ishin montuar pajisjet
elektrike t& vingit. Syté e saj ishin jashtézakonisht

té ngjashém me siguresat e bardha qé kishte sipér
kokss,

Biseda kishte ngecur. Dégjohej vetsm zhurma
acaruese e lugéve dhe pirunéve Pas porcelanit t&
Pjatave. Jashté po béhej mbrémje dhe, ngaqé ende
nuk e kishin ndezur dritén, lévizjet dukeshin té
ngathéta dhe sikur i pérvidheshin véghtrimit té
njéri-tjetrit.

— Do té dalésh? — e pyeti Julia tg shogin.

Reshati e kishte gojén plot dhe kufizua ve-
tem me njé tundje t& kokas 9€ mund tg merrje
si t& doje.

N& mesin e tavolings shishja me kos ndriconte
si platin. Sapo e kishte nxjerré Lirg nga frigori-
feri dhe, sa hers qé i hidhte syt andej, Albanit i
shkonin mornica duke menduar se sa e ftohté
duhet t& ishte. Pérgjithésisht nuk i hahej kaq he-
rét, po, sipas njé zakoni gé kishte mbetur me sa
duket q& nga ajo koh& kur i ati punonte na fshat
dhe i duhej té flinte herét, ata vazhdonin t& dar-
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konin pérheré aty rreth orés shtaté. Si fshatarét,
thoshte me pakénaqési Lira.

— Do edhe pak kos? — e pyeti Julia Reshatin
gé e shityu pjatén me gjysmén e biftekut té pa-
mbaruar.

— Po miré.

Julia i tha Lirés té sillte njé pjaté tjetér. Al-
bani vazhdonte té hante kokulur. Mishi ishte i ftoh-
té dhe ai kujdesej 1€ mos bénte zhurmé, ndérsa e
priste me thikén e pamprehur.

— Ti, Alban, do kos?

— Jo, — tha Albani, — faleminderit! — dhe
né trup i kaluan pérséri mornicat.

— Si po ia shpie me puné? — e pyeti i ati.
Qysh se ishin ulur pér té ngréné para mé shumé
se gjysmeé ore Albani e kishte ndier qé mé né fund
nuk kishte se si t'i shmangej njé bisede té ploté
ku do té analizoheshin té gjitha ato gé ishin 1éné
‘né mes gjaté bisedave té béra kohé mé kohé. Né
té vérteté ato asnjéheré nuk kishin gené tamam
biseda. PEr njé arsye apo pér njé tjetér, meé shpesh
pér shkak té& njé acarimi té pakuptueshém qé
vazhdonte t& paktén qé nga viti i paré i studimeve,
ato zhvilloheshin ose si njé varg sharjesh t& pér-
mbajtura me zor té Reshatit, ose si njé rebus té
hedhurash e té priturash mes té dyve.

Albani tundi kokén pér té théné «ckas.

— Pse nuk kishe pranuar té punoje si teknik?
— e pyeti Reshati. Me sa duket nuk e kishte té
lehté g€, pas njé shmangieje té gjaté, ta zbriste
bisedén né njé truall konkret, prandaj po i binte
sérish larg e larg.
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Albani léshoi ngadalé thikén dhe pirunin, u
gélltit, ngriti kokén dhe. e pa ngultas té atin. Nése
i ati kishte lén& pérséri hapur shtegun pér njé
shmangie té re, cka do té thoshte qé pérséri biseda
t& mos béhej e ploté, ai e ndjeu se duhet ta mbyll-
te até pérfundimisht,

— Ty té tha drejtori? — e pyeti dhe u cudit
me tonin e preré t& zérit té vet.

— Po.

— Tepér voné. Kjo &shta njé histori shume
e vjetér, t& paktin e katér muajve t& shkuar, Nuk
i lejohet kjo neglizhences mnjé drejtori, ca mé shu-
mé kur béhet fjalé pér djalin e kryetarit té tij. —
Pa e kuptuar edhe vets, ai kishta
té foluri té hidhur, té bisedave & méparshme.

— Alban! — ky ishte zépi qortues i s’émés.
Albani u kthye dhe e Pa sikur deshi t’i thoshte:
Sa mirg, pér veten ténde thua ¢’té duash né adresé
té babait, kurse ne nuk do t& na lejosh! Por ajo
edhe mund t& mos e kishte parg véshtrimin e tijs
pasi mungonte drita,

— Pahél — e shtyu t& fliste ma tej i ati.

Albani mbéshteti t& dy bérrylat ng tavoliné
para se té fliste,

— A nuk t& duket se mé ke
e pyeti.

— Ou! Pa shiko, shiko! Po me se tg paskam
rrethuar késhtu? Me tanke? Me ushtri?

— Meé keq akoma, me ky
de. E di si e ndiej veten?

— Heg?

réné pre e atij

rrethuar keq? —

jdes, me veten tén-
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— Si té mbéshtjellé me lesh.

E geshura e Lirés ishte fare e shkurtér dhe ra
si gur né njé prej qosheve té erréta té dhomeés.
Mbase diku pas luleshgiponjés.

Reshati iu kthye sé shoges:

— Uné s’po marr vesh gjé. Di té ma sqgarosh
ti? Ky brezi i ri po na flet njé shqipe té kokla-
vitur.

Julia nuk foli dhe Albani ia diti pér nder.

— Ashtu &shté, — tha Albani. — Jané ca
.gjéra gé nuk duam t’i marrim vesh, i shtyjmé dhe
i quajmé té koklavitura.

— A mund té ma shkoklavitésh ti, «zoti
shkrimtar»?

Reshati shtyu pjatén e pambaruar té kosit dhe,
silkur ta kishte pasur ndér gishta, ndezi né cast
njé cigare.

— Si urdhéron, zoti kryetar i Komitetit Ek-
zekutiv té KP té Rrethit, — edhe Albani e shtyu
pak mé tej pjatén, pa gené nevoja. I?uke u pér-
plasur;, pjatat léshuan njé tingull té keq, si kér-
vatje dhémbésh.

— Mos u shani, mos u zini se macgoku &éshté
i imi, — tha njé shaka té vjetér Lira, por, né vend
qé ta zbuste, shakaja e nxori mé& né pah ajrin e
acarté té€ grindjes.

— Lira! — tha qortueshém Julia dhe me kété
deshi t& thoshte se kjo bisedé duhej té béhej ndo-
shta edhe pa pjesémarrjen e atyre té dyjave.

— Atéheré vazhdo! — tha Reshati duke e
pérmbajtur inatin. \
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— MEeé ke mbéshtjellé me emrin ténd, me 5
stin ténd ag sa po mé merret fryma, aq sa e
duket sikur njerézit nuk do t& ma mésojné kurré
emrin, por do té mé thérresin vetém «i biri i krye-
tarit>. Ti mendon se drejtori; ai qé pavarésisht nga
sa ndodhi; &shté burré i miré; donte t& mé bénte
nder mua?

— Po, pak a shumé ashtu mendoj.

— Gabohesh! Ose, mé sakté, ke gejf té shti-
resh sikur nuk i merr vesh kéto gjéra, pasi késhtu
e liron veten nga pérgjegjésia. Ti e di miré gé
kété nder drejtori po ta bénte ty, Pikérisht, duke
pasur parasysh kété, uné kundérshtova. & di, té
lutem, — tha ai duke béra njé gjest me & cilin
kérkonte qé té mos e ndérprisnin, — ¢ gi qé bren-
da mospranimit tim ka njé dozé donkishoteske
si shabllonet g& pérdoren NEPEr drama, por sido-
qofté. .. — ai nuk diti si té vazhdonte mé tej, béri
sikur u kollit, pastaj, duke paré duart, vazhdoi: —
Me siguri drejtori t& ka pérkédhelur duke +g théné
Pér mua se jam njé yll njé djalg tepar i zoti, se
€ ai dreq pedagog g€
tesi té rrally ns ndér-
tim, se pér mua thoné e ¢'nulk thoné shokéat e mi
t€ punés. A nuk t& ka thens késhtu? — thq ai tani
me njé z& té sigurt, i kénaqur qa kishte gjetur njé
rrjedhé pér fjalét e tij. Ishte i kénaqur gjithashtu
9€ mé né fund biseda kishte dals nga tonet tepér
té véshtira té fillimit. o

— Pak a shums.

— Dhe ti e besove?
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— Pothuajse. — Reshati, i mésuar me biseda
té véshtira, nuk po hapej.

— I besove. Ashtu sic u ke besuar notave qé&
kam marré né& shkollén e mesme, té cilat i kam
marré nén emrin ténd dhe nén hijen e postit ténd.

— Notat i kam besuar se nuk kam menduar
kurré gé djali im éshté i paafté pér t'i marré ato.

— Dhe, pak a shumé, ke pasur té drejté, —
tha Albani me dhimbje. Pérfundimisht, biseda
ishte béré, né saje té kujdesit té Reshatit, racionale
dhe toni i saj normal, por Albani, i pamésuar, nuk
mund ta kuptonte ende. — Nuk &shté puna se mua
mé mungon aftésia intelektuale pér t'i marré ato
nota... jam, domethéné nuk kam gené, se emri
dhe posti yt mé béri dembel, mé mésuan dembe-
lizmin. Notat merreshin me lehtési. ..

Julia zgjati dorén dhe mori njé cigare nga
paketa qé ishte mbi tavoliné. Reshati ia ndezi me
cakmak. Nén dritén e tij ai pa njollat e hirit té
duhanit g2 i ati i kishte shkundur né pjatén me
kos. ‘ ’
— Dhe ti mendon se pér, t& gjitha kéto jam
uné fajtor? — pyeti Reshati.

— N& njéfaré mase; po.

Edhe pasi u fik cakmaku, shishja e kosit, duke
kthyer dritén e tij, vazhdoi t& léshonte pér pak
kohé ndricim t& zbehté pérqark.

— Pse? : \

— Sepse mund té mé kishe géndruar mé
prané pér té kuptuar ¢’po ndodhte me mua.

— Mbase, — tha Reshati dhe ndezi njé cigare
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tjetér né fundin e s& parés. Njé cigare muhabet,
késhtu thoshte Xhafa. Edhe ata e kishin béré njé
cigare muhabet. Reshati sikur u kujtua pér dicka
dhe ia zgjati paketén té birit: — Do ta ndezésh?

— Jo, nuk e pi. Faleminderit!

— Mjaft mé tani si né sallonin e mirésjelljes,
— tha Julia me zé si té lagur dhe u ngrit. — Do
t'ju b&j nga njé kafe. Miré?

— I b&j ungé, — u hodh Lira.

— Rri ti, kotele!

Lira shkrepi celésin dhe tani shishja e kosit,
nga burim drite, u kthye né& akumulues, sikur po
pérgatitej té ndriconte kushedi ¢’terr tjetér.

Ata té dy rrinin me bérryla té mbéshtetur
né tavoling, pa e shikuar njéri-tjetrin. Albani ndi-
hej bosh. Nuk kishte théné as cerekun e atyre g&
kishte menduar se ishte e domosdoshme té thu=
heshin dhe ishte zbrazur. Mos donte té& thoshte
kjo se. ..

— Po pér shkollén si do té bésh? — e pyeti
Reshati kur i kishin piré hurbat e para té kafesé.

Albani ngriti supet.

— Do té ndérrosh degé?

— Kjo nuk lejohet. T€ ishte né vitin e par§,
po. Tani éshté voné.

Reshati donte t'i thoshte se mund té ndér=
hynte ai, por e pérmbajti veten.

’ — Po ti edhe shkruan. Ka njé klauzolé n&
rregullore. . .

Albani léshoi njé psherétimé té gjaté e t&

vrazhdé para se té fliste.
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— Budallallége! Kam kaqg muaj gé nuk po e
mbaroj dot njé parabolé! E lexova sot. Me sa duket
ka gené thjesht njé shfryrje dufi, jo, jo, asgjé mé
shumé. .. — shtoi pastaj sikur kundérshtonte me-
ndimin e pashprehur té dikujt.

— Atgheré? Uné mendoj se njé njeri me
shkollé t& pérgjysmuar éshté gjysmak.

— Do t& vazhdoj inxhinieriné.

— Mendon se do té mundesh?...

— Besoj. !

Pasi u vesh né korridor, Reshati u kthye te
dera e kuzhinés dhe foli nga pragu:

— Megjithaté, até tregimin bén miré ta pér-
fundosh.

Albani u kthye dhe pér heré té paré gjaté asaj
pasdrekeje e pa té atin né fytyré. Iu duk i zbehté.
Me sa duket i kishte amplifikuar mé shumé nga
sa duhej ca té vérteta té thjeshta.

— Ti e ke lexuar? — pyeti me z& t& zbutur
pérfundimisht. J

— Jo, po pérgjithésisht jam kundér lénies né
mes t€ punéve,

— Miré. Né kété kuptim jam dakord.

Reshati béri té dalé.

— Shoku kryetar, — i foli si me té geshur
Albani. Reshati ktheu kokén. — Faleminderit!

— Pérse?

— Pér «pritjen- gé meé rezervuat.

Reshati béri njé grimasé buzégeshjeje.

— Do vish 'té dalim?
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— Jo. Jam i lodhur.
— Si té duash. Isha i lirg, prandaj.

Fore Farashuku telefonoi katér heré gjaté
kohés gé Reshati nuk ishte né shtépi. Nuk kishte
léné vend pa e kérkuar, por nuk e kishte gjetur.
Kishte digka tepér té réndésishme pér t’'i théné,
thoshte ai né fund té ¢do bisede dhe priste q&
Julia t'i thoshte té vinte e ta priste né shtépi, gjé
gé ajo nuk e béri.

Reshati u kthye aty nga ora 10.00. Me njé
véshtrim gé& i hodhi kalimthi, Julisé iu duk tepér
i lodhur dhe i tronditur.

— Do té pish njé kafe? — e pyeti pa i réné
né sy.

— Jo. Kané fjetur fémijét? — Ai, sipas za-
konit, u mbéshtet me njérin sup pas murit dhe
filloi té zgjidhte képucét duke e mbéshtetur njé-
rén kémbé né gjurin e tjetres.

Julia ngriti supet.

— Ku ishe?

— Jashté.

— Shétite? -

Ai e pa me habi.

— MEeé ka kérkuar njeri?

— Jo, askush, — génjeu ajo duke i marré
xhaketén.

Reshati u fut né dhomén e gjumit dhe pas
pak doli i veshur me pizhame e me njé cigare t&
pandezur né buzé. Dhe, ndérsa rrinte pérhumbtas
né korridor, ra zilja e telefonit.

210



— Po, — tha duke e ngritur ngadalé recep-
torin.

— Jam Fore Farashuku, shoku Reshat. Nuk
kam 1éné vend pa ju kérkuar. Po ju, ku ishit?

— H8, Fore, si éshté puna? '

— Do té kisha déshiré qé kété bisedé té mos
e bénim né telefon, se dihet ajo puné, ndryshe
gshté kur e ke tjetrin pérballé, kur e shikon né sy.

— Ashtu éshté. Megjithaté kété naté po e béj-
mé né telefon. Ti mund té flasésh lirisht.

Por Fore Farashuku me zérin qé telefoni e
gillte mé té& trashé nga sa ishte né té vérteté, filloi.
té dérdélliste se né shtépi kishte njé veré shumé
té miré, se edhe Donika, sa heré qé shkonte ai né
shtépi. .

— Deg]c) Fore, mund t’'i biesh shkurt apo
jo? — Pas bisedés gqé kishte béré me Albanin
ndiente njé lodhje té émbeél, té cilén.guditérisht
donte ta shijonte vet&, si njé filxhan kafe, deri
né fund.

— Po, po, patjetér, — tha Forja dhe mbeti.

U hap dera e kuzhinés dhe né pragun e saj
u duk Albani.

«C’deshe?» — e pyeti i ati me shenja.

Albani tregoi telefonin me gisht, por béri she-
njé se puna nuk ishte urgjente dhe se mund té
merrte mé vong, U fut pérséri brenda.

— Fore, mos ke ndér mend t& na mbash gji-
thé natén me vesh pas telefonit? — e pyeti Reshati.
Shfagja e t& birit dhe gjestet e tij familjare 1 ki-
shin kthyer edhe humorin.
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— E kam té véshtiré. . .

— Ti? Sikur nuk mé besohet. S’para shqu-
hesh pér druajtje ti Fore.

— Ha-ha-ha, — geshi né anén tjetér Forja.
— Shoku mbetet shok, s’ke ¢’i thua. Té njeh dhe
e njeh. Njé jeté e téré. . .

— Pa nostalgjira dhe pa shumé teori, Fore!

Matané telit u dégjua njé e thithur e gjaté
e ajrit dhe Reshati pati ndjesing sikur kablli u
zbraz. Vetém largoi kokén nga receptori.

— Hg, e kam fjalén pér céshtjen e asaj shi-
teses. E béra até budallallék me brirg, i héngra
aguridhet q& mé vuri pérpara Labo Ajeti, po kam
friké se dhémbét e mi nuk e durojné dot njé mpir-
Je té forté. Nuk e di a jam shumé i garté?

— Pérkundrazi, je i paqarts,

— E kam fjalén kétu: ju jeni njé titullar me
emeér, i konsoliduar prej vitesh e vitesh, bir désh-
mori, me stazh dhe me reputacion t& madh, — me
sa duket kjo shprehje ishte huazuar nga fjalori
1 krushkut, — pothuajse i Paprekshém, ndryshe
éshté puna ime. Mua edhe nj& dallgé e vogél mé
merr frymén e mé mbyt, mé shemp, S’kam the-
mele uné, jam si rrepka e kuge, rrénjédalé. . .

— Tani po béhesh fare i pakutheshém, Fore.
Mund t'i biesh mé drejt? — Clkishte parandier
Fore Farashuku?

— Ja, ja, tani. E kam fjalén kétu, domethéné,
Po ge se béket problem diku puna e asaj shitéses,
sikur té dilte g€ gjykimi im nuk ka gené edhe aq
kundér gjykimit tuaj... me ju nuk bshet shaka,
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nuk ju godasin dot lehté ju... Kurse, po mbeta
veté uné, he-he, e héngra. Vajta. ..

Prit njé heré, prit, — e ndérpreu ashpér
Reshati. — Q& ¢'i marrim punét shtruar. . .

— Ndihma e fundit. Nuk ka pér té ndodhur
mé. Do t'i vé gishtin kokés. Miré mé thoshte babai,
ndjesé pasté, mos iu ndaj Reshatit, dégjoje Re-
shatin, por uné! Ah, ah, kokél... Po ge se nuk
do t& mé japésh dorén, mendoni edhe veté! Shtépi,
puné. Vajza e fejuar... telashe, telashe.

— Mjaft, Fore, mjaft se e mora vesh!

— Domethéné ju?

— Ky éshté njé kompromis i shémtuar g€
uné nuk kam si ta marr pérsipér. Socializmi i ka
ndaré punét, por ka ndar# edhe pérgjegjésiné e pu-
néeve. :

— Té kuptohemi drejt, uné nuk ju kérkoj té
merrni pérsipér gabimet e mia. Dua vetém njé
lloj mbéshtetjeje. E mban mend se si mé the kur
mé more me puné né qytet: Mbéshtetu tek unél

— Té mbéshteteshe pér puné, té thashé.

— Punova dhe gabova. .. — pér cudi até naté
Forja ishte brisk nga goja. C’alarm e kishte sjellé
né kété gjendje?

Reshati u ndie pérséri tepér i lodhur. Mg miré
té mbyllte telefonin dhe té shkonte né djall Forja
me gjithé hallet e tij. Po a nuk je ti ai g& i dhe
dorén, e ngrite, e solle deri kétu? Po ge se ai ka
gabuar, kjo do t& thoté se i pari fare, ai qé gaboi
né fillim jam ung. Pastaj, vértet. ..

— Secili do t& mbajé té tijat. Uné até qé ta
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besova ty térésisht ¢éshtjen dhe kjo nuk &éshté
pak, mé duket, — tha me z8.

— Jam i gjithi borxhi juaj, jeta ime pa ty nuk
éshté gjé tjetér vetsm jeta e vogél e njé bostan-
xhiu té varfér. ..

— Mjaft tani. Uné do t& them t& miat. Ti nuk
ke pse e ul veten kaq poshté, ne kétu jemi.

— Domethéng ju?

miE0; DO Tjetér, do ma?

TWrt Uné: jO, jO. i

Reshati e kishte mbyllur telefonin para se té
mbaronte tjetri.

.Tekefundit né bazé té gabimit t& Fores ishte
gabimi i tij gé& e kishte ndihmuar pér t'u ngjitur.
Me sa duket nuk Po merrte mbi shping gjéra qé
nuk i takonin. Vetsm se po i merrte me vonesé.
Pse e pranova ortakéring?, e pyeti ai veten duke
mos ia ndaré syts telefonit. Nuk donte {’ia dinte
se kush do ta bénte gjykimin, né fund t& fundit
kjo nuk kishte réndasi Iu shfaq pérpara syve De-
menika Dani dhe ngadalg, por ashpér, u ngrit nga
thellésia e ndérgjegjes pyetja t& cilén ai e kishte
shtyré veté sa e sa heré t& tjera pér mé vong: Pse
nuk ishte marra seriozisht veté me ankesén e saj?
Sa muaj ishin zvarrityr punét? Po sikur t& kishte
gené ai né vendin e saj?

Ndjeu marrje mendsh dhe u mbajt pas murit.
Nuk e kishte véné re Juling qé tani i rrinte pér-
ballé.

— Kush ishte, Fore Farashuku? — e pyeti
ajo. A
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— Po.

— Dukesh i prishur né fytyré. Do té t€ béj
njé limonadé? Pi edhe adelat. Mos ke luhatje ten-
sioni?

— Jo, jam miré. Vetém se sot ndihem tepér
i lodhur. — Sa e shpérndaré ge biseda me Fore
Farashukun, mendoi ai kur u pérpogq ta rendiste
pérséri pér tia treguar Julisé.

— Merre lejen, — i tha ajo.

— Ndoshta. Po shkoj té bie.

— Albani té& ka pritur.

Reshati e pa né ményré pyetése. Ajo vuri
buzén né gaz.

— Asgijé, — tha. — Mé duket se ka mbaruar
até tregimin. '

— Ma futni né canté se e lexoj nesér né zyre.
I thuaj natén e miré. Si éshté ajo thénia e Gétes?

— Cila?

— Ajo pér prindérit.

— Megjithése e ka théné kur ishte tepér i ri.

— Pavarésisht.

— «Prindérit fisnikérohen prej fémijéve.»

Reshati buzéqgeshi pothuajse me mundim. Né
kuadratin e errét t& dhomét sé gjumit, me dritén
e korridorit n& fytyré, ai dukej i verdhé.

Julia zgjati dorén dhe fiku dritén e korridorit
pér t€ mos e paré.
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KAPITULLI XII

Ndérsa rruhej dhe, mé pas, ndérsa zbriste
shkallét e pallatit, éndrra iy kujtua copa-copa,
asnjéheré sipas njé radhe té caktuar, Megjithaté
copat ishin t& vizatuara qarté, si té skalitura me njé
thiké t€ mprehté neper sipérfage dérrasash té
shpérndara andej-kéndej, qé notonin mbi ujéra té
turbullta, poshté giejsh q& ndérroheshin me shpej-
tési. Né sfond Kisha pa Emér. Sipér kioskés njé
reklamé e madhe. . Ujérat iknin dhe, duke no-
tuar sipér tyre, dérrasat pérmbyseshin PErséri. . .
Jo, nuk mund ta rindértonte krejt éndrrén, Vetém
se frynte njé ers, ndérroheshin giejt dhe ujérat.
Pastaj njé zé& kéndonte, Kéndonin me t& vérteté.
Né fillim z&ri i trashé i solistit: «Krimb, o krimb,
sa lart je ngjitur,» Dhe ia priste korri q& nuk
dukej: «Duke u zvarritur, duke y zvarritur.»
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Kur doli né rrugé, e kishte harruar éndrrén.
Dita ishte e bukur. Asfalti shndriste nga drita e
bollshme gé& dukej sikur buronte nga fasadat e
ndértesave té lyera rishmé me gélgere.

— Miréméngjesi, shoku kryetar, — e pér-
shéndetén né té majte.

— Miréméngjesi!

Pak mé tej dy djem té rinj po lexonin gazetén
«Sporti popullor». Pér digka nuk binin né njé&
mendje. Pastaj njéri nga ata pa orén.

Te stenda pérpara kinemasé po ndérronin re-
klamat. Reshati pa titullin e filmit té ri «Déboré
dhe gjak». Paska ardhur filmi i Bert Drenicés, tha
me vete dhe mendoi se duhej t& vente né njé prej
netéve pér ta paré. Berti i kishte dérguar ftesé
kur ishte shfaqur premiera, por ai nuk kishte pa-
sur mundési té shkonte. Kishte ndjekur jehonén né
shtyp. E vakét. Fjalé té pérgjithshme. Asnjé ana-
lizé pér té gené.

U fut né sallén e madhe té kafes sé turizmit.
Atje ndricimi dukej edhe mé i forté pér shkak té
mbulesave t& bardha e té lara, gé me sa duket
do t'i kishin ndérruar até méngjes. Né tavolinén
prané derés ishte ulur njé grumbull i madh nje-
rézish g€ rrinin si té pérgjumur. Parfumi gé kishin
véné graté ishte shumé i forté. Duhet té kishin
ardhur me trenin e paré nga rrethi fqinjé dhe tani,
meqé treni mbérrinte tepér herét, po prisnin
té kalonte koha. Filxhanét e kafesé pérpara tyre
ishin té ftohté, si véshtrimet e grave.

Reshati pa drejtorin e naftés gé po ia bénte
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me doré nga njé tavoliné afér fundit té sallés,
prané tavolinés sé rezervuar ku ishte ulur Fore
Farashuku sé bashku me njérin prej sekretaréve
té partisé té rrethit. Né éndrrén e gjaté té asaj nate
ai nuk e kishte paré kurré Foren, por fotografi
té ndryshme té tij.

— Erdhi pérgjigjja nga qeveria? — pyeti
drejtori i naftés.

Fore Farashuku kishte veshur njé kostum blu
me njé rigé té€ hollé té bardhs.

— Pérse?

— Pér studimin e shpérblimeve,

— Akoma. Po nga muaji tjetér besoj. Ka
kohé ajo puné.

Forja po i hidhte sheqerin kafesé s& sekreta-
rit, i cili rrinte ftoht€. Dukej menjéhers & biseda
mes tyre nuk po shkonte.

— Ah, s’béhen punét késhtu, —_ Drejtori
merrte zjarr shpejt.

— S’kam paré njeri qé& t'i shkojé kag shumé
puna sa ty, — béri shaka Reshati. — Ndizesh me-
njéheré si pus gazi.

— Jo, po késhtu &sht&, apo jo? Beni studim,
na thaté. E bémé. Tani prit te filloj&é gjashtému-
jori.

— Po ti e di qé fondet e Pagave jang vjetore.
Edhe pér gjashtémujorin po béhet njé shkelje.

Erdhi kamerieri dhe solli kafets pér té dy. Né
tabaka kishte edhe disa gota me pije,

— Do marrésh njé konjak? — o pyeti drej-
tori dhe zgjati dorén e mori njé gots pér vete.
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— Jo. Nuk pi kurré né méngjes. :

— Uné e dua njé. Jam mésuar gé kur isha me
ekspeditat. Sa heré dal nga shtépia, them: sot
nuk do té pi, po do ti, sa futem kétu, ma ka gejfi.

— Miré bén! Edhe uné e pija.

Fore Farashuku u ngrit nga tavolina dhe eci
drejt banakut. Pas pak u kthye duke hapur njé
paketé me filtér, puné jo dhe aq e lehté pér gishtat
e tij t& trashé e té ngathét.

— Miréméngjesi! — tha ai kur kaloi prané
tavolinés sé tyre.

Reshati vuri filxhanin né buzé dhe nuk iu
pérgjigj. Si kishte réné pre e tij njé naté mé paré,
né telefon? Sot do té kishte béré té kundértén.
Sigurisht. Té paktén nuk do té kishte béré até qe
béri njé naté me paré.

'~ — Miréméngjesi, — iu pérgjigj drejtori dhe
shtoi me zé té larté: — Dhe nuk m’i dérgove gé
nuk m’i dérgove ata kuzhinierét, shoku shef, sikur
i ke té importit, t& shkretén!

— Patjetér, shoku drejtor, patjetér, — tha
Forja dhe iku.

Drejtori e piu gjysmén e gotés me konjak me
njé té kthyer. '

- — Pehlivani! — tha, por me sa duket u kuj-
tua pér Reshatin dhe shtoi: — Me fal, e di g€ e ke
shok, po s'mé pélgen.

— Pérgjithésisht edhe mua nuk mé pélgen t€
flasim pér té tjeré kur nuk jané té pranishém.

— Ti kujton se uné kam friké t'ia them né sy?

— Jo, por sidoqofté.
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— A, ja, pér kéto nuk kam qejf té futem uné
népér komitete, pér kéto «sidoqofté-», «mbasex,
«megjithaté», «pothuajse» e mé the té thashé.
Fjalé-mushka jané kéto, ja ¢’jané!

— XKush tha...

— Miré, miré! Ika uné se mé vajti ora. E di
¢’'do té€ mé thuash: njeriu éshté edhe i miré edhe
i keq. Pérralla! Njeriu éshté oese i miré, ose i keg.
I miri, edhe mund té keté ndonjé té meté, e marr
vesh kété. Kurse ky, — ai béri me koke nga Forja,
— edhe mund t€ keté ndonjé té miré. Ika tani se,
po filluam, mbeta kétu.

Reshati nuk foli. E thithi cigaren fort dhe
ndjeu njé marramendje t& kéndshme, C’kishte
parandier Fore Farashuku qé i kishte kérkuar njé
naté mé paré t'i dilte zot? Po kjo nuk kishte asnjé
réndési, réndési kishte qé ai dicka i kishte prem-
tuar. A kishte béré miré? Njé naté meg paré e ki-
shte justifikuar veten, por tani nuk ish
dje ta kujtonte se si. U ngrit dhe dolj.

Ora né sheshin e gytetit ishte 7 Pa 5 minuta.
Shpejtoi hapat duke menduar se e kishte vonuar
shumé urdhrin e kthimit né pung t& Domenika
Danit. Copat e éndrrés béné Pérpjekjen e fundit
pér t'u ngjitur nga thellésité e errgty, Endeérr e
stisur, tha me vete, duke ngjitur shka
té komitetit.

te né gjen-

liét e gurta

Kur hyri né zyrg, ora kishte shkyap pérte]j
shtatéegjysmes pasi i ishte dashur t& ndalonte te
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népunési i rojés e t'u jepte udhé dy-tri problemeve
té castit.

U ul né kolltuk. Shtyu dosjen sipér sé& cilés
kishin shkruar «Té dités», pastroi xhamin e tavo-
lings dhe mbeti.

Sé pari Domenika Dani, tha me vete mé pas,
kur i kaloi ajo gjendje pritjeje.

— Meé lidh me drejtorin e ndérmarrjes treg-
tare, — i tha Memliut, pasi shkémbyen pérshén-
detjet e méngjesit dhe priti me receptor né vesh.
Me dorén e liré ndezi njé cigare.

— Kétu Labo Ajeti, — u dégjua né anén tje-
tér té telefonit. — Urdhéroni, shoku Reshat!

— Duke filluar nga dita e nesérme, shitésja
Domenika Dani té kthehet né punég, po né até vend
ku ka gené meé paré.

— Me urdhér?

— Jo po me lutje, si! Me urdhrin tim. Ven-
dimin tuaj e quaj té pavlefshém dhe e heq nga
fugia.

— Atéheré kot sa jemi ne kétu.

— Nése jeni kot apo plot, kété do ta vendosé
organizmi pérkatés, sikundér e dini.

— Po ge se ju kémbéngulni, uné them: Ose
ajo ose uné né ndérmarrje.

— K&été e thua seriozisht apo thjesht pér té
péré presion? — tha Reshati, dhe nuk po e gjente
dot ku e kishte dégjuar até méngjes apo até nate
zérin e vecanté té Labo Ajetit.

— Jo. E them seriozisht. Ose ung, ose ajo.

— Meqé pyet seriozisht, po té pérgjigjem:
ajo. i
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— Kjo mos do té thoté& se uné duhet té heq
doré nga posti?

— Si ta shikoni. Celésat e drejtorisé mund
té& m’i sillni né zyré.

Labo Ajeti nuk foli.

— Do té mendohem, — tha pastaj.

— Mund té mendoheni sa té doni pér veten
tuaj e pér punét tuaja, por pér Domenika Danin
nuk keni pérse mendoni mé. Ishté e preré.

— Nuk paskam t¢ drejté as té mendchem?!
Cudi!

— Pér té jo. Sepse mendoni mbrapsht.

Reshati uli telefonin. Krimbi, tha me vete.
Krimb, o krimb, sa lart je ngjitur... Po, kétu e
kishte dégjuar zérin e trashé té Labo Ajetit. Ishte
ai solisti g&€ kishte dégjuar né éndérr té kéndonte
para se korri t’ia priste: Duke u zvarritur, duke
u zvarritur... Né éndérr e kishte dégjuar, si nuk
ishte kujtuar mé paré?

Te dera e brendshme kishte hyré Memhu
me njé copé letér né doré.

— Po?

— Ndérsa flisnit né telefon, ju kérkoi sekre~
tari i paré.

Reshati kapi telefonin.

— Jo, — ndérhyri Memliu. — S’éshté nevoja
té telefononi. Mé porositi g, né orén nénts, sé
bashku me pérgjegjésin e seksionit té tregtiss, té
ndodheni né zyrén e tij.

— Tjetér?

— Kété kisha. Nuk mé tha gjé tjetér.
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— Miré. Lajméro Foren po ge se ai nuk e di.

— Urdhéro? Si, «po ge se?». ..

— Asgjé. Lajméroje.

.Ja pse kishte marré né telefon Fore Farashu-
ku njé naté mé paré. Reshati vuri buzén né gaz.
Donte edhe mé shumé se njé oré gé té shkonte 9.00.

Ra zilja e telefonit. Ishte pérséri Labo Ajeti.
7Zeri solemn i tij, sado gé pérpigej ta fshihte, kishte
marré njé té krisur té thellé.

— Jam dakord, — tha. — Domenika Dani té

thehet né puné...

— Nuk kérkohej mendimi juaj. Uné dhashé
urdhér, — e ndérpreu Reshati.

— Miré. Kush do t'ia komunikojé? A ka mu-~
ndési ta béjé kété dikush tjetér?
~ Reshatit iu kujtua kollarja gri e Labo Ajetit.
Si kishte menduar dikur se piklat e géndisura me
méndafsh ishin imitime t& njé spérkatjeje rasté-
sore diamantesh? A

— Jo, — tha. — Komunikimin do ta béni ju.

— Né kolektiv? — nga zéri i Labo Ajetit va-
zhdonin té shkundeshin tonet e ngritura.

— H&, po, shumé miré u kujtuat. Ta béni né
‘kolektiv.

Nga ana tjetér nuk u pérgjigjén dhe ai e uli
receptorin, pasi po binte zilja e telefonit té& brend-
shém.

— Po?

— C’éshté ajo thirrje te sekretari i paré? —
Ishte Fore Farashuku.

— Né orén nénté, — tha Reshati sikur nuk
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e kuptoi se ku rrihte pyetja e tjetrit. — Té lajmé-
ruan?

— Po pra, po. Mé tha Memliu, po nuk e di. ..

— E di ti, e di. E dije g& mbrémé.

— Jo, pér kokén e kujt té z&, t& betohem.

— Pa betime, Fore, — dhe iu kujtua Simo
bostanxhiu, né njé sfond té turbullt shtufi, né njé
muzg t& largét, me beretg, i kérrusur, duke numé-
ruar grumbujt e bajgave. ..

— Té vij té€ bisedojmé pak?

— Pse, nuk u kénage mbrémé?

— Domethénég, ju,..

Reshati nuk foli. Kishte kohé ti merrte pas
ato gé& i kishte premtuar- mbréme pothuajse me
zor, por iu kujtua rénia e papritur e Labo Ajetit.

— Po, — tha. — Jam ai q& isha mbréma.

— Faleminderit shumé! — sikur y clirua Fo-
re Farashuku. — Nuk di si té ta shpérbiej. Pa ju
uné do té isha njg, njé. ..

— Njé bostanxhi, Fore. Mos e thuaj mé!

Reshati uli receptorin dhe, nga frika se mos
telefoni binte pérséri, ia kaloi lidhjen zyres sé
Memliut.

Hapi cantén dhe nxori parabolén e Alpanit, N&
méngjes herét i kishte lexuar tre Pjesét e para.
I kishte mbetur vetém fundi.
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NJEREZIT PA HIJE

Fundi

Dhe sapo njerézit e ditur u dhané te porta e
réndé e késhtjellés, sipér sé cilés ishte emblema e
re e kontesg, njé bredh e sipér tij njé diell gé po
lindte, gjithcka pérgark u mbyt nga njé drité
e paparé. Drita nuk vinte nga qielli, e njékohé-
sisht gielli ishte gjiths drité, nuk vinte as nga
pora, e bora shkélgente. Nuk vinte nga gurét e
gurét shndrisnin. Nuk vinte nga njerézit, por edhe
prej tyre burente e shpérndahej pérqark njé drité
e vecanté, pothuajse e njomésht, si qumésht. Pe-
mét dhe bimét, edo gur e cdo fémijé, c¢do kasolle
e ¢do murang, cdo késhtjellé e cdo dushk i vogél
j zhveshur, cdo mal e ¢do bari sipér malit léshonte
pjé drité t& barabarté.
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Takoheshin njerézit né rrugén e madhe, pir-
kuleshin me respekt para secilit dhe uronin:

— T’u béfté jeta drité, mikn im!

Mg té moshuarit shikonin dritén gé dilte edhe
nga opingat e tyre té ngréna nga udhét, tundnin
kokat dhe, ulur mbi njérén kémbé té thyer poshtd
vetes, thoshin:

— C’mundim pér té ardhur deri kétu! Pérmes
hijeve kemi kaluar!

' — O zot! C’hije!

— T’u béfté jeta diell!

— Drité e pag edhe ti!

— T’u béfté jeta drite!

Pérkuleshin pérséri dhe shkonin. Secili né pu-
nén e tij dhe té gjithé bashks bénin punén e pér-
bashkst.

Dhe drita buronte nga lart e nga poshté. Tani
késhtjella e kontit shkélgente jo mé shumé se ajo
kokrra e vogél e grurit gé kishte réné pérfund
derés s¢ madhe, ndérsa sillnin prodhimet nga arat
dhe asnjeri nuk kishte mé shumé drits nga tjetri.
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VAZHDON KAPITULLI XII

Reshat Zagora hyri né hollin e Komitetit
té Partisé né orén 9.00 pa 5 minuta. Burri gé ndo-
dhej te kthina e népunésit té rojés u ngrit né
kémbé pér té pésshéndetur, por ai i béri shenjé
té ulej. _

— Sekretari i paré po ju pret, — tha njeriu
duke nxjerré kokén nga dritarja e vogél.

— Po, — tha Reshati pa ndaluar. _

Né korridorin e brendshém, nén njé drité té
kaltér qé e bénte t& dukej mé i bardhé nga sa ishte
né té vérteté, Fore Farashuku po bisedonte me
ndihmésin e sekretarit té paré. Reshati béri sikur
nuk i pa dhe ngjiti shkallét qé té ¢onin né katin
e dyté. Heshtja e korridoreve kishte njé shije té
buté e t& njomésht. Diku u mbyll njé deré dhe
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kérkéllima e saj u soll njé copé heré brenda kra
harorit t& madh t& Reshatit,
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9.00 fiks. — Me sa duket, — tha pér Fore Fara-
shukun, — s’do té jeté lajméruar né kohé.

— Besoj se... — filloi té thoshte Reshati
duke paré nga dera, por ajo u hap: — Erdhi!

Né deré u dukén flokét e shumté e té krehur
me kujdes té ndihmésit té sekretarit té paré.

— Té vijé shoku Fore? — pyeti ai.

— Po, po. Shumé miré!

Reshati shikonte gishtat e shkurtér té sekre-
tarit t€ paré gé luanin me paketén e cigareve mbi
sipérfagen tepér té€ lémuar té tavolinés.

Mbi parket u dégjuan hapat e réndé dhe arit-
miké. té Fores.

— Ejani, ejani, shoku Fore, — tha sekretari
i paré. — Uluni kétu, mos rrini né karrige!

Vetém atéheré Reshati ngriti kokén pér té
paré Fore Farashukun dhe iu gesh. Forja ishte
ulur né cepin e ndenjéses sé njérés prej karrigeve
té tavolinés sé gjaté dhe duart e médha leshtore
i kishte léshuar t& hapura sipér kupave té gjunjé-
ve me njé pamje tuhafi né fytyré.

— Jo, faleminderit, shoku sekretar! Rri dhe
kétu uné. Faleminderit!

— Eja, Fore, eja, — tha Reshati duke u ndier
ngushté, sikur t& mos ishte Forja, por ai veté né
até karrige né mesin e zyrés.

Forja u ul né cepin e kolltukut qé i treguan,
gjithé sy e veshé. Reshati pinte cigare dhe shikon-
te se si rritej hiri né majén e saj.

Cdo sekondé gé kalonte e bénte mé té véshtiré
fillimin e bisedés. Reshati u bé kureshtar ta dinte
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sesi do ta thyente heshtjen sekretari i paré dhe
pothuajse nuk u besoi veshéve kur dégjoi njé zé
té shtruar:

— Ju kam thirrur pér njé problem tepér té
réndésishém dhe té mprehté, q¢ mendoj ta kon-
sumojmé edhe né formén e njé konsulte, késhtu,
té pérbashkét. — Ai béri njé& rreth me té dyja
duart dhe ato mbetén njé cast para gjoksit té tij,
atje ku ishte mbyllur rrethi imagjinar.

Fore Farashuku nxori njé bllok té vogél, ka-
pakét prej plastike t& t& cilit imitonin lékurén e
krokodilit.

— Jo, — tha sekretari i paré duke béré pér-

séri r}jé lévizje energjike me doré. — Nuk &shté
nevoja té mbani shénime,

— Sidoqgoftg, uns jam iri...

Sekretari i paré béri njé grimasé buzéqeshjeje.

— Po miré, si té donj. — Ai thithi fort ciga-
ren c?_he Reshatit ju duk se, pérve¢ mushkérive, né
até té thithur morgn pjesé edhe fyejt e kock;we.
?—-”Pra: problemi &shté vecansrisht i mprehté dhe
i {'endesmhém, sidomos ng planin organizativ dhe
etik. — Ai pushoi pérsari. Ishte e garté se konsi-
deratj':tt PEr problemin dikur do t& mbaronin dhe ai
duhe.] teé futej Pérfundimisht ng vets problemin.
U. mbush me frymé dhe tha: — Ne e dimé se, kur
njé njeri, cilido qofts ai, ankohet pér njé ha;ll te
vetin tek uné, ose te shoku Reshat,
dyshim nga Forja, pastaj shtoi: — os
Fore, ky éshté vlerésuar si njs akt i

— ai pa me
e te ju, shoku
madh besimi
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i kétij njeriu te Partia e te pushteti. Nuk e di a jam
plotésisht i garté, apo. jo?

— I qarté, i garté, shoku sekretar, — tha .
Forja pa ngritur kokén nga blloku.

Sekretari i1 paré vazhdoi:

— Kjo duhet vlerésuar disa heré meé tepér
kur njeriu gé vijen té qajé hallin &shté grua dhe
pastaj, ca mé shumé kur halli gé ajo vjen t& gajé
éshté i sferés intime. Né kété rast besimi i saj te
Partia éshté jashtézakonisht i madh, apo jo?

— Po, shoku sekretar.

— Pra, besoj se e keni té qarté. E kam fjalén
pér shitésen Domenika Dani. Erdhi dje n€ pritje
purri i saj. I indinjuar, doemos, doemos... Ajo,
gi t& thuash, erdhi te Partia qé té véré vetullat dhe
nxori syté, késhtu i thoné késaj, po té mos flasim
me doreza. Erdhi pér té ruajtur nderin dhe njolla
e nderit t€ sa] u vulos me shkresa zyrtare nga ju.
Kjo, shoké, e komprometon punén e Partisé.

Pér cudi, Reshati nuk arrinte ta ndiente ve-
ten fajtor. Hodhi kémbén e djathté mbi gjurin e
sé majtés dhe syté i mbetén te maja e képucés.

— Dhe, — sekretari i paré kishte marré zjarr
pas gjithé atyre fjaléve té pérmbajtura qé kishte
théné deri atéherg, — sikur t& mos mjaftonte njo-
lla né nderin e saj, guximi i saj ndéshkohet me
njé mase tjetér: ajo pushohet nga puna. Edhe njé
gorr do ta lexonte né kété veprim arbitrar hak-
marrjen, Kurse... — ai nuk e pérfundoi fjaliné.
Fiku cigaren me njé gjest inatcor, pastaj, sikur
mungesa e cigares t’i shkaktonte dhimbje fizike,
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né cast nxori njé cigare tjetér, sé cilés i dha zjarr.
— A &shté e vérteté gé ajo i ka drejtuar njé letér
kryetarit té Komitetit Ekzekutiv?

— Po, — tha Reshati dhe nuk pati asnj& dé-
shiré té sgaronte se pikérisht até méngjes ai kishte
dhéné urdhér & Domenika Dani t& rifillonte puné
dhe se céshtjen e Labo Ajetit do ta analizonin né
mbledhjen e radhés t& Komitetit Ekzekutiv. Né té
njéjtén kohé e ndjeu se me até «po» gé tha, ai
kishte pranuar dialogimin me sekretarin e paré
dhe nga ky dialogim Fore Farashuku ishte pér-
jashtuar,.

— Dhe, si e gjykuat ju, shoku Reshat, kété
puné?

Reshati uli kémbén mbi tapetin bezhé,

— Komiteti Ekzekutiv iu Pérgjigj negativisht
shoges, — ai e kapi véshtrimin mosbesues t& sekre-
tarit t€ paré, por nuk ndaloi. — Né& t& vértets, me
sa gjykohet céshtja, pérgjigjja ka gené e gabuar
dhe jané marré masat pér t'u korrigjuar. I éshté
zén€ mé shumé nga sa duhet besé angsg teknike 1€
céshtjes, domethéng shkresave,
dhe mendimit té drejtorisé.

— Apo té drejtorit? — e ndérpreu sekretari
i paré.

Procesverbaleve

— Qofté edhe t& drejtorit, — tha Reshati me
njé ton té& pérmbajtur qé po e habiste edhe até
vetg, sikur t& ge fjala pér njé te trets, i cili nuk
ishte 1 pranishém mes tyre. — Me sa duket, né
gjykimin e ¢@shtjes, apo mé sakté, ng paragjyki-
min e saj, ka pasur njé dozé t& madhe teknokra-
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tizmi. Fakti qé edhe gjyqi nuk ka mbaruar ende. ..
— Shitésja nuk ju drejtua juve si t& ishit

levé e gjyqit, — vérejti sekretari i paré. — Por. ..
— Nuk desha té them kété, — u preu udhén
kegkuptimeve té mundshme Reshati. — Pér sa i

pérket gjyqit, uné ruaj mendimin tim, té€ cilin,
para se ta shtroj né byroné e Partis€, nuk besoj se
béj gabim qé ta parashtroj edhe kétu.

— Sigurisht gé jo.

— Eshté tepér i thjeshté: njé punétore ka
hapur gjyq kundér drejtorit t& saj. Eshté pér
rikthim né puné. Gjyqet shtohen, seancat ndjekin
njéra-tjetrén, gqu i shkallés sé& paré dhe gjyq i
shkallés s& dyté. .

Sekretari i paré thithi fort cigaren dhe tundi
kokén.

— Qéndrimi i gjyqit, — vazhdoi Reshati, —
t& paktén né rastin konkret, bashkohet me pér-
gjigjen q& mori shitésja nga ne e qé mund té per-
kthehet me sentencén: drejtori ka gjithmoné té
drejté_.

— Shoku Reshat, — e ndérpreu sekretari
i paré. — E dini se pohimi juaj i fundit &shte
tepér i réndé pér ju?

— Sigurisht.

Reshati pa- me bisht t& syrit se Fore Fara-
shuku nuk shkruante mé né-bllok. Fytyra e tij
ishte e hapur dhe merrej vesh qé& shumé gjéra
nuk i kuptonte. Me siguri, mendoi Reshati, ai tani
e ndien veten si nj& fémijé qurravec né njé bisedé
purrash. Por nuk provoi kegardhje.

233



— DMegjithaté, — tha sekretari i pargé, — un3
e gjej té shpejtuar.

— Mbase, — Reshati mori njé cigare nga pa-
keta e sekretarit t& paré& gé ishte mbi tavoliné.

Sekretari i paré e pa me mosbesim.

— ME falni, — tha. — Ndihmaési juaj mé tha
se ju po pérgatitni njé material pér drejtorin Labo
Ajeti, t€ cilin do ta paraqitni né mbledhjen e paré
té Komitetit Ekzekutiv. Si ta kuptoj kété? Apo
‘thjesht njé keginformim?

— Aspak. Eshté e vértets.

— Atéhere?

‘Reshati ngriti supet. Shtegu pér té lehtésuar
ndopak veten ishte hapur, por ai nuk kishte asnjé
déshiré t& ecte né t&. Futi dorén ng xhep pér té
nxjerré cakmakun, por sekretari j paré i kishte
zgjatur ndérkohé dorén e tij, brenda sé cilés cak-
maku i padukshém ishte ndezur, Reshati falén-
deroi me koké.

U bé heshtje. N&é shesh, Pérmes dritares sé
hapur, u dégjua njé njeri q& thérriste:

— Kasem, o Kasem!

— HEg, more, ¢’do?

— Do vish né stadium té shohim stérvitjen?

Pérgjigjja e tjetrit erdhi e mbytur,

Zérat u larguan, por mes tyre vazhdonte he-
shtja. Reshati e ndjeu se nuk kishte ¢'té thoshte
mé. U mbéshtet me t& gjithé shpingn pas kolltukut
té buté. Syté filluan t& bridhnin népér zyrén e
madhe. Abazhuri i punés. Nj& dosje o hapur mbi
tavoliné. Lapsat n& njé kuti vishnje. Ventilatori
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i blerté, ende i pandezur kété vit. Televizori né
mesin e raftit té librave. Librat.

— Po ju, shoku Fore? — dégjoi Reshati zérin
e sekretarit t& pargé dhe mbajti vesh.

Fore Farashuku i hodhi njé sy bllokut té ha-
pur, sikur té lexonte atje pérgjigjen, e mbylli, béri
njé lévizje boshe né ajér me stilolapsin e shndrit-
shém, u mbush réndé me ajér dhe tha me njé zé
cuditérisht té hollé, sikur sapo kishte piré njé
mashtrapé me vaj té skuqur:

— Tashti, shoku sekretar i paré, uné jam i
ri, — qeshi me fjalét e fundit dhe shtoi: — Dome-
théné né kété detyré jam i ri, sepse, si té thuash
edhe aq i ri uné nuk jam, jo. Mungesa e pérvojés
né céshtje té tilla, gé ju, me shumé té€ drejté i qua-
ni delikate dhe t& mprehta, mungesa e reputacio-
nit, — Reshati e pérmbajti me zor té€ geshurén, —
domethéné e reputacionit té nevojshém, béné qé
une. . -

« .. t& gaboja», plotésoi me mendjen e tij
Reshati, ftohté, por u cudit kur dégjoi Foren gé
té thoshte:

— ... Y1 kérkoja ndihmé shokut Reshat.

Shih, shih, dreqi, tha me vete Reshati dhe u
mbéshtet pas shpinores sé larté té kolltukut pér
té dégjuar mé miré.

— Uné i besoj eksperiencés drejtuese té sho-
kut Reshat, por Partia na ka mésuar qé t& besojmé
e té kontrollojmé. E uné u tregova sylesh. U shpej- |
tova, nuk i peshova miré punét me peshoren e
ndérgjegjes. Me ndershméri po, me ndershméri
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vepruam, por jo me thellésiné e duhur. Dhe‘:, éshte
e kuptueshme, shoku sekretar i paré, apo.Jl.D? g

— Heé-hé, — b&nte me bezdi sekretari i paré.

— Plotésisht, — tha me ironi Reshati, por
Fore Farashuku nuk i ktheu syté nga ai dhe, 13.‘0‘
thuajse me njé lloj mospérfilljeje ndaj ndérhyrjes
s€ Reshatit, shtoi:

— Uné kam pasur, kam e do té kem respekt
té thellé pér shokun Reshat. Ai mé ka qé’ndruitl'
afér, mé ka ndihmuar prej kohésh dhe ia di pes
nder. Por, pér sa i pérket giykimit té céshtjes se
shitéses Domenika Dani. . . Sepse Partia na més?n
gé shfagjeve ta teknokratizmit, t& burokratizmit;
té bajraktarizmit estetik. . . -

— Etatist, shoku Fore, — o korrigjoi Reshatl.

— ... Etatist, — pérsériti edhe Fore Fara:
shuku dhe, kur pa se sekretari i paré kishte véne
buzén né gaz, si me siklet, tha: — Mg falni, shoku
sekretar i parg, por uné &éshté hers e paré. . . dhe
Jam kaq shumé i emocionuar, sa, si t& them, emo-
cionet. , .

Shih, shih ¢’mamuth sentimental, tha Reshat
me vete,

Dhe ashtu si¢ ishte, i mbéshtetur pas shpi-
nores sé lartaé ts kolltukut, me njé qartési té pa-
méshirshme, derisa dégjonte zérin e Fores qé per-
pigej t& lirohej nga pérgjegjésia, iy shfaq ajo pas-
dreke, vite t& shkuara, ndérsa Priste makiné né
buzérrugs, Binte njé shi i ftohts ghe ;i pjerrét.
Albani ishte me temperaturg, Pastaj e pa veten
t€ hipur né karrocering e njé kamioni. Njé doré
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e madhe gimeverdhé, me pika té kuge pérsipér,
sikur sapo kishte dalé nga njé& thertore shpendésh,
zgjatej dhe i jepte njé mushama té mbéshtjellé.
O Fore, ti je? Pyetja mbetej pa pérgjigje.

— Fore! — e ndérpreu Reshati ligjérimin e
ngatérruar té pérgjegjésit té seksionit té tregtise.

Fore Farashukut i mbeti fjala né gryké dhe
pa nga Reshati me friké. Po ne, ti e kupton, sa
péf sy e faqe, thoshin me ankth syté e tij té mé-
dhenj.

— Urdhéroni, shoku Reshat, — tha me zg& t&
ulét, por né té€ njéjtén kohé i pérgatitur pér té
kundérshtuar.

— E mban mend ti, Fore, vite té shkuara,
kur punoja né fshat? Binte shi dhe uné hipa né
karroceriné e njé kamioni. H&?

— Po, — béri Forja. Tani piklat e spérkatura
i kishin pushtuar gjithé fytyrén, por duart i ki-
shte tmerrésisht t& verdha.

Sekretari i paré shikonte heré njérin, heré
tjetrin pa arritur ta kuptonte pérse e kishte ndry-
shuar Reshati rrjedhén e bisedés.

— Desha té di, — tha Reshati me getési. — A
ishe ti ai njeriu né kabin&?.
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EPILOG

Nga dera gjysmé e hapur e kuzhinés vinte
zéri i televizorit.

Reshati, pa e hapur dritén e korridorit, u mbé-
shtet me supin e majté pas muyrijt dhe filloi té
zgjidhte képucét.

— Ule pak zérin se na ¢menge . u dégjua
zéri ankues i Lirés. — Apo s'&shts rIjé film gé. ..
lére!

— Se mos ti mé miré, — i | i, —

’ th bani.
Mbete duke lexuar pérralla! Al

Megjithaté zéri i televizorit u ul dhe ai tani
mund t& dégjonte mé mirs ¢’thoshin ata t& dy.

— E di se bére miré qg e le 15 shkruarén? —
ky ishte zéri i hidhur i Lirag, __ Me kéto mend
gé ke ti s’kishe pér t'u bers kurrén e kurrés
shkrimtar. Pika!
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Albani mérmeériti digka té paqarté népér dhé-
mbé me zérin e trashé. Reshati, gjithé i mbéshte-
tur pas murit, kérkoi népér gjysméterr pantoflat
me shputén e kémbés.

— Pse, si té duken pérrallat ty? — po thoshte
Lira.

— Pérralla mé duken.

— Dégjo kétu té té lexoj njé pjesé. Mua mé
ngjan me até parabolén ténde.

— (’pérrallé éshté ajo?

— «Hija». Dégjo: «I vinte plasje, jo sepse hija
ishte zhdukur, por sepse dinte historiné e njé nje-
riu qgé e kishte humbur hijen... Kjo ndarje e
mundoi shumé, mirépo né vendet e nxehta gjérat
rriten shumé shpejt dhe pas teté ditésh vuri re me
kénaqési t& madhe se njé hije tietér e re dilte nga
kembét e tij kur shétiste né diell. Mund té kishte
mbetur ndoshta rrénja e sé vjetrés...»

Reshati hoqi pulovrin dhe e vari né portmanto.
Nga néndera e dhomés sé gjumit vinte njé rigé
e hollé drite. Me sa duket Julia ishte shtriré dhe
po lexonte. U fut gé t& vishte pizhamet. Juliné
e kishte zéné€ gjumi me fagen t& mbéshtetur mbi
librin e hapur. Reshati u vesh duke u pérpjekur
té mos bénte zhurmeé, Fiku dritén dhe doli.

Para se té futej né kuzhiné, u kthye edhe njé
heré pér t€ marré paketén e cigareve dhe ¢akma-
kun. Nga dera e hapur e kuzhinés vinte zéri i Li-
rés gé vazhdonte té lexonte:

— Kur mbérriti né vendin e princeshés, hija
i tha dijetarit: Dégjo kétu, miku im, jam i lumtur
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dhe i fugishém dhe do té té jap njé prové té ve-
canté té& mirédashjes sime... Ti do té banosh né
pallatin tim. .. Veg té vé njé kusht, t& pranosh qé&
gjitheé bota té té thérresin Hije. . . Kurré nuk do té
thuash gé ke gené njeri dhe, njé heré né vit, kur
té dal para popullit né ballkonin e ndricuar nga
dielli, ti do té shtrihesh né kémbét e mia si njé
hije. Jo, kjo s’béhet, tha me zé té larté dijetari,
kurré nuk do té pranoj kété. Do ta shpétoj prince-
shén dhe gjithé vendin nga mashtrimi. Do t’u them
atyre gjithcka: gé njeriu jam uné, kurse ti nuke
je tjetér vecse hija ime e veshur me rroba.

Reshatit iu desh njé copé koh# derisa e gjeti
cakmakun, té cilin kushedi se si e kishte futur né
xhepin e pasmé té pantallonave dhe, para se t&
shtynte derén e kuzhinés, mbajti kémbét té dé-
gjonte fundin e pérrallés té cilén e lexonte tani
Albani.

— «Né mbrémje gjithé qyteti u ndricua, Shti=
né me top. Ushtarét paraqitén armét. Princesha
dhe Hija u dukén né ballkon dhe populli thirri:
«Urra.» Dijetari nuk dégjonte asgjé, sepse e kishin
vrare.

A, jo késhtu, mendoi Reshati dhe zgjati dorén
drejt derés, e cila, ngaqé ishte léné gjysmé e hapur,
dukej si e spérkatur me drité, mé mirs té kishte
mbaruar ashtu, me até fjaliné e mésipérme

Dhe pérsériti pothuajse me zg:

— Do t'u them atyre gjithcka: g@ njeriu jam
uné, kurse ti nuk je tjetér vecse hija ime e veshur
me rroba.
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